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ÖZET 

Bu tezde Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Raşidîn döneminde kadınların sosyal hayattaki 

konumlarına değinilerek çalışma hayatına dair bilgiler verilmiş, kamu alanında yapmış oldukları 

hizmetler ele alınmıştır. Özel olarak kamu hizmeti yapanlar zikredilmiş, durumun keyfiyetini tespit 

açısından resmî olarak görev almış hanımların biyografilerine yer verilmiştir. Kıyaslama imkanı vermesi 

açısından Cahiliye dönemindeki durum da ele alınmıştır.  

    Hz. Peygamber döneminde kadının toplumun bir ferdi ve ailesinin bir üyesi olarak saygın bir 

konuma yükseldiği, toplumda söz sahibi ve etkin olmaya başladığını söylememiz mümkündür. Hz. 

Peygamber, Kur’an-ı Kerim’in kadına verdiği, kadınların daha önce sahip olmadığı haklarını sosyal 

hayata aktarmada rehberlik etmiş, toplumun bunu kabullenme sürecinde onlara destek olmuştur. Sadece 

hakları değil sorumlulukları konusunda da bilinçlenen kadınlar İslâm’ın yayılması, öğretilmesi ve 

yaşanması noktasında erkeklerle saf tutmuş, yetenek ve güçleri doğrultusunda gayret göstermişlerdir. 

Özel olarak kamu hizmetlerinde bulundukları gibi Hz. Peygamber tarafından yönetim ilkelerine uygun 

olarak ehliyet ve liyakat sahibi olanlar doktorluk, öğretmenlik, muhtesiplik gibi işlerde resmî olarak 

görevlendirilmişlerdir. 

   Hulefâ-i Râşidîn döneminde Hz. Peygamber’in desteğini fiilen kaybetmiş olsalar da O’nun 

uygulamalarından güç alan kadınlar, aynı yönetim anlayışını devam ettiren halifelerin desteği ile hakları 

ve sorumluluklarının bilincinde olarak sosyal hayattaki görünürlüklerini devam ettirmişlerdir. Devletin 

kurumsallaştığı bu dönemde de özelde ve resmî olarak kamu hizmetlerinde bulunmuşlardır. Fakat 

yapılan fetihler sonucunda maddi refahın artması, farklı dini grup ve milletlerle karşılaşılması, birtakım 

siyasi görüş ayrılıklarının ortaya çıkması gibi hususlar toplumda birtakım değişme ve gelişmelere sebep 

olmuştur. Bütün bunlar toplumda kadın algısını olumsuz etkilemiş, cahiliye dönemine ait bazı 

düşüncelerin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. 
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   This theses is about the role of women in their social lifes during the time of the Prophet 

Mohammed, and in the time of The Rightly-Guided Caliphs. It also includes information about 

women’s working life, and their public service. To analyse the roles of women during those times it 

starts with the Jahiliyya Phase and is compared to the prophetic times. It is evident that women in the 

prophetic time have engaged in public service.  

 

During the time of The Rightly-Guided Caliphs they were considered a member of the 

community and family, as well as becoming more effective and getting promoted to a respected status. 

The prophet has educated the society in terms of accepting the value the Koran has given to women. He 

has guided the women to use the rights they did not carry before. Women well-informed about their 

rights and responsibilities, struggled together with men in the direction of power for islam to be spread.  

 

Since the Caliphs handled and ruled the Caliphate like they were taught by prophetic manner, 

women continued their roles in social lifes and their responsibilities as they did before. They took action 

and engaged in public services. As a result of conquests welfare levels have raised, thus engaging with 

different races and ethnicities,and political derangement, as well as social changes and developments, 

which all have caused a negative return on how women were viewed and portrayed like in Jahilliyah 

times. 
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ÖNSÖZ 

              

 Hamd, Âlemlerin Rabbi Allah‟a, salât ve selâm sevgili Peygamberimiz Hz. 

Muhammed‟e, onun ailesi, arkadaĢları ve onun yoluna güzellikle tâbi olanlaradır. 

 Hz. Peygamber Mekke‟de geçen zorlu bir davet döneminden sonra hicret 

ettiği Medine‟de bir Ġslâm toplumu ve medeniyeti inĢa etmeye baĢlamıĢ, bu süreçte 

toplumun bütün fertlerini nazar-ı dikkate almıĢ, onlara değer vermiĢ ve olmaları 

gereken yeri göstermiĢtir.  Câhiliye döneminin insan onuruna yakıĢmayan bütün 

anlayıĢ ve uygulamaları bertaraf edilmiĢ, yerine Ġlahî vahyin rehberliğinde kıyamete 

kadar devam edecek bir toplum oluĢturulmuĢtur. Hulefâ-i RâĢidîn dönemi de Kur‟an-

ı Kerim ve Hz. Peygamber‟in öğretileri doğrultusunda ĢekillenmiĢtir. Asr-ı Saâdet 

dediğimiz bu dönem,  Müslümanların dini doğru anlayıp yaĢayacakları, hayatın 

bütün alanlarında onlara rehberlik edecek uygulamaların prototipinin oluĢtuğu bir 

dönemdir. Bu anlamda Müslümanlar karĢılaĢtıkları problemler, Kur‟an ve Sünnet 

çizgisinden uzaklaĢan anlayıĢlar ve uygulamalar söz konusu olduğunda 

istikametlerini bu dönemin uygulamalarına bakarak düzeltip bulacaklardır.  

Kadın konusu çoğunlukla insanlığın tartıĢtığı ve farklı anlayıĢların ortaya 

çıktığı bir mesele olmuĢtur. Ġnsaf ve adalet ölçüleriyle değerlendirildiğinde insanlık 

tarihinde genel olarak kadına ikinci dereceden bir rol biçilmiĢ olduğu görülür. Bugün 

Müslümanlar, modernleĢen dünyada kadının sosyal hayattaki yerini gelenek yani 

Ġslâmî-muhafazakâr söylem ile modern-seküler söylemin çatıĢma noktasında 

tartıĢmaktadırlar. Bir taraftan günümüzde Arap feministler; câhiliye döneminde Ģair, 

kervan sahibi, hemĢire ve savaĢçı kadınların varlığından hareketle bu gibi kadın 

rollerinin Ġslâm‟ın geliĢi ile geriye götürüldüğünü seslendirmektedirler. Yine bazıları, 

Hz. Peygamber ve RâĢid Halifeler devrinde kadınların kamu hizmetinde istihdam 

edilmediğini söyleyerek onların görüĢlerini teyit eder bir tavır içinde 

bulunmaktadırlar. Bu çalıĢmamızın amacı Rasûlullah ve Hulefâ-i RâĢidîn döneminde 

kadınların kamu hizmeti alanındaki varlıklarını ve çalıĢma alanlarını tespit etmektir. 

ÇalıĢmamızın eksiklikleri olmakla beraber yeni araĢtırmaların kapısını aralamaya 

vesile olmasını temenni ediyoruz.  



vi 

 

 AraĢtırmamız giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde 

araĢtırmanın yöntem ve kaynaklarını anlattık ve konunun daha iyi anlaĢılması için 

kavramsal olarak çerçevesini çizdik.  Birinci bölümde kıyaslama imkanı vermesi 

açısından Câhiliye döneminde kadının toplumdaki durumu ve kamu hizmeti 

açısından konumu ve Ġslâmiyet‟in kadına bakıĢı konusunda genel bilgiler verdik.  

ÇalıĢmamızın ikinci bölümünde Hz. Peygamber döneminde kadınların sosyal 

hayattaki varlıklarını tespit ederek kamu hizmetindeki faaliyetlerini ele aldık. Kamu 

hizmeti kavramının tanımından hareketle genel olarak kamu hizmeti yapan 

hanımlarla resmî olarak bu görevi ifa eden hanımları ayrı bir değerlendirmeye tabi 

tuttuk. Fakat konu özelde resmî olarak görevlendirilen hanımlar olduğu için onların 

biyografilerini zikrettik. 

Üçüncü bölümde Hulefâ-i RaĢidîn döneminde aynı Ģekilde kadınların sosyal 

hayattaki durumlarnına, genel anlamda kamu hizmeti yapan hanımlara ve resm 

olarak bu hizmeti yapanların biyografilerine yer verdik. Burada bu hanımlar ana 

kimlik, kabile mensubiyeti, ashâb arasındaki konumu, Ġslâm‟a giriĢi, yaptığı 

hizmetler ve görevlendirilmeleri hususiyetiyle zikredilmiĢlerdir. Ayrıca bir baĢlık 

altında kamu hizmetlerinde görevlendirilen hanımların ortak özelliklerini ele aldık.  

 Bu çalıĢmada bana rehberlik eden, çalıĢmamı titizlik ve özenle takip eden 

çok saygıdeğer danıĢman hocam merhum Prof. Dr. Ahmet ÖNKAL Bey‟e Allah‟tan 

rahmet diliyorum. DanıĢmanlığım kendisine geçtikten sonra çalıĢmamı okuyup yol 

gösterici değerlendirmelerde bulunarak son Ģekli vermemi sağlayan değerli hocam 

Prof. Dr. Ġsmail Hakkı ATÇEKEN Bey‟e en içten teĢekkürlerimi sunuyorum.  

            Gayret bizden, baĢarı ancak Allah„tandır.  
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GİRİŞ 

                 1.ARAŞTIRMANIN YÖNTEM VE KAYNAKLARI 

            AraĢtırmamızda öncelikli olarak Kettânî‟nin Ġslâm medeniyetinin köklerinin 

Kur‟an ve Sünnet‟e dayandığını, temellerinin Hz. Peygamber ve ilk Müslüman nesil 

tarafından atılmıĢ bulunduğunu ortaya koymak üzere kaleme aldığı et-Terâtîbu’l-

Ġdâriyye adlı eseri yol gösterici olmuĢtur. Bu eser yönetim, yargı, ordu, diplomatik 

iliĢkiler gibi hayatın her alanında önemli bir baĢvuru kaynağıdır. ÇalıĢmamız Hz. 

Peygamber ve Hulefâ-i RâĢidîn dönemi ile ilgili olduğu için ilk dönem Ġslâm Tarihi 

ve biyografi kitapları temel kaynaklarımız olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in hayatına dair 

en eski ve en sağlam eser, Ġbn Ġshâk‟ın (151/768) es-Sîre‟sinin nakilcisi Ġbn HiĢâm‟ın 

(218/833) es-Sîretu’n-Nebeviyye’ adlı eseridir. 

          Ġslâm Tarihi‟nin ilk ve en önemli kaynakları arasında yer alan Vâkıdî‟nin 

(207/822) meĢhur eseri Kitâbu’l-Meğâzî, Hz. Peygamber‟in bizzat katıldığı gazveler 

ve gönderdiği seriyyeler konusunda önemli bilgiler ihtiva eder. Yine önemli 

kaynaklar arasında yer alan Taberî‟nin (310/922) Târîhu’r-Rusûl ve’l-Mülûk, daha 

çok Taberî Tarihi olarak bilinen eseri; Ġbnü‟l-Esîr‟in (630/1232) el-Kâmil fi’t-

Târîh‟i; Ġbn Kesîr‟in (774/1372) el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı eseri tarihî olayların 

tespiti konusunda genel olarak baĢvurulan kaynaklar olmuĢtur. 

Ġbn Hıbbân‟nın (354/965) es-Sîretü’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ adlı 

eserinin birinci bölümünde Hz. Peygamber‟in hayatı ana baĢlıklarla verilmiĢ, ikinci 

bölümde ise Abbâsîleri de içine alarak halifelerin hayatı özellikle Hulefâ-i RâĢidîn 

dönemi geniĢ bir Ģekilde ele alınmıĢtır. 

 Konumuz itibariyle tabakât (biyografi) kitapları en çok istifade ettiğimiz 

kaynaklar olmuĢtur. Ġslâm kültür tarihi açısından günümüze intikal eden en eski 

tabakât kitabı olan Ġbn Sa‟d‟ın (230/845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ adlı eseri kendi 

sahasındaki en kapsamlı ve özgün eser olarak öne çıkmıĢtır. Bu eserin özellikle 

sadece hanımlara ayrılan sekizinci cildinden istifade edilmiĢtir. Ġbnu‟l-Esîr‟in 

Üsdü’l- Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe adlı eseri sahâbî biyografilerini ele alan  mühim 
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bir eserdir. Bu kitapta da kadınlara özel bir bölüm ayrılmıĢtır. Yine sahâbe hakkında 

müstakil olarak yazılmıĢ en muhtevalı eserlerden olan Ġbn Abdilber‟in (463/1071) el-

Ġstiâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb adlı eseri; en son telif edilen biyografi eserlerinden Ġbn 

Hacer‟in (852/1449) el-Ġsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe‟si konumuzun içeriği açısından 

kullanılan baĢlıca eserlerdir. Bu kitaplarda yer alan bilgiler sosyal tarih açısından çok 

değerli bilgilerdir. Çünkü aktardıkları biyografik malumat içerisinde sosyal hayata 

dair birçok aydınlatıcı bilgiye bu eserlerde rastlamak mümkündür. Bu sebeple 

çalıĢmamızda bunlara imkan nispetinde yer verdik. 

AraĢtırmamızda ikinci olarak hadis külliyatından önemli ölçüde istifade ettik.  

Bu eserlerin özellikle konumuz kapsamında nikâh, talâk, salât, ticaret, buyu‟, 

menâkıb, cenâiz gibi bâb baĢlıklarında yer alan uygulamalara dair rivâyetlerden 

faydalandık. Yine bunlara ilaveten içerdiği kıymetli bilgiler açısından 

Abdurrrezzâk‟ın (211/826) el-Musannef „i baĢvurduğumuz kaynaklar arasındadır. 

 Ġbn ġebbe‟nin (262/876) üç bölümden oluĢan Târîhu’l-Medîneti’l-Münevvere 

adlı eseri, Medine tarihi alanında en eski eser olup Ģehir tarihi yanında siyasî tarih 

bilgilerini de ihtiva etmesi sebebiyle sosyal hayata dair verilere ulaĢmayı mümkün 

kılmaktadır. Bu anlamda da bu eserden istifade edilmiĢtir. Bir diğer Ģehir tarihi eseri 

Semhûdî‟nin (911/1506) Vefâu’l-Vefâ’sı öncekilerden daha geç bir döneme ait 

olması nedeniyle bu konudaki en hacimli eser olarak sosyal hayata dair en fazla 

malumata sahip olan eserdir. 

 ÇalıĢmamızda çağdaĢ kaynaklara da baĢvurulmuĢ olup bunlar arasında 

Muhammed Hamidullah‟ın Ġslâm Peygamberi, editörlüğünü Vecdi Akyüz‟ün yaptığı 

Bütün Yönleriyle Asr-ı Saâdet’te Ġslâm, ġemsettin Günaltay‟ın Ġslâm Öncesi Araplar 

ve Dinleri, Hayretin Karaman‟ın Ġslâm’da Kadın ve Aile, Huriye Martı‟nın Hakları 

ve Saygınlığı Ġle Ġslâm’da Kadın, gibi eserleri yer almaktadır. Ayrıca konuyla ilgili 

yapılmıĢ diğer çağdaĢ araĢtırmalar, makale ve ansiklopedi maddelerinden istifade 

edilmiĢtir. Elnura Azizova‟nın Hz. Peygamber Döneminde ÇalıĢma Hayatı ve 

Meslekler, Feyza Betül Köse‟nin Medine’de Sosyal Hayat, Rıfat Atay‟ın basılmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi Amme Hizmetinde Kadın gibi araĢtırmaları bunlardan bazılarıdır. 
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Ġsmetüüddin Kerker‟in el-Mer’etü fi’l-Ahdi’n-Nebevî, Rıza SavaĢ‟ın Hz. 

Muhammed (s.a.v) Devrinde Kadın ve RâĢid Halifeler Devrinde Kadın gibi ilk 

dönem Ġslâm tarihinde kadın konusunda yapılmıĢ çağdaĢ araĢtırmalardan da istifade 

ettik. Bu eserlerde bir baĢlık altında kadınların çalıĢma hayatlarına değinilmiĢ, fakat 

burada kadınların sadece isimleri ve yaptıkları iĢ zikredilmiĢtir. Biz onlardan farklı 

olarak çalıĢmamızda kaynaklarda sadece isimleri ve yaptıkları iĢler zikredilen bu 

hanımların vasıflarını, görevlendirilme keyfiyetlerini, Hz. Peygamber ve Hulafâ-i 

RâĢidîn dönemindeki sosyal Ģartlar içerisinde bunun ne anlam ifade ettiğini, bu 

alanda kendilerine düĢen görevi nasıl ifa ettiklerini tespit etmeye gayret gösterdik. 

Konuyu kamu hizmetinde bulunan kadınlar olarak sınırlandırmakla beraber konunun 

birçok yönü bulunmasından dolayı bütüncül bir bakıĢ açısı ile değerlendirmeye 

gayret gösterdik.  

Bu Ģekilde Câhiliye döneminde kadının durumu ve Ġslâmiyet‟in kadına 

bakıĢına değinildikten sonra Hz. Peygamber ve Hulefâ-i RâĢidîn döneminde kamu 

hizmetindeki durum ve görevlendirmeler, kıyaslama imkanı vermesi açısından 

Câhiliye dönemindeki görevlendirmeler ile birlikte ele alınarak bu alanda müstakil 

bir çalıĢma ortaya çıkmıĢ oldu. Ayrıca Ġslâmiyet‟in geliĢi ile kadınların elde ettiği 

hakları nasıl hayata geçirdiklerini, bütünüyle değiĢen hayat algısının kadınların 

sosyal hayatta özelde kamusal alandaki varlıklarını nasıl etkilediğini ortaya koymaya 

çalıĢtık. O dönemdeki uygulamalardan hareketle gaye hedefli bir okuma yapmanın 

bugün bize neyi iĢaret ettiğini anlatmaya gayret gösterdik. 

ÇalıĢmamızda karĢılaĢtığımız en büyük zorluk, tüm tarihî kurumlar hakkında 

yapılan çalıĢmalarda rastlanan terminoloji sorunu olmuĢtur. Bugünkü adlandırma ile 

o dönemde henüz tüm kurumları teĢekkül etmemiĢ, kuruluĢ aĢamasında olan bir 

devlet içindeki faaliyetleri uzlaĢtırmak, aynı adlandırmayı kullanmanın mümkün olup 

olmadığının tespit edilmesi gerekmektedir. Bu sebeple önce kavramsal bir çerçeve 

çizip konuyu bu minvalde ele aldık.  Bu çerçeve içerisinde o dönemde çalıĢma 

hayatındaki faaliyetleri benzetme yoluyla bugünkü kamu hizmeti kapsamında ele 

almaya çalıĢtık.  
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AraĢtırmamızda yer verdiğimiz âyet-i kerîmelerin meali konusunda Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığı‟nın mealinden (Ankara 2012)  faydalandık. Arapça isimleri 

okunduğu Ģekliyle gramer esaslı yazmakla birlikte ilk el- takısını kaldırarak yazdık. 

Hicrî tarihleri de mîlâdî karĢılıkları ile yazmaya özen gösterdik. 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

“Kamu” kelimesi Arapça ifadesiyle “Âmme”, bir ülkede yaĢayan insanların 

tümünü ifade eder.
1
 Ġnsan sosyal bir varlıktır ve toplum içinde iĢbölümü kaçınılmaz 

bir Ģeydir. Kimse kendisi için gerekli mal ve hizmetleri, baĢka kiĢi veya toplulukların 

çalıĢmalarından yararlanmaksızın sağlayamaz. 

Kamu hizmetinin tanımı ile ilgili farklı görüĢler olmakla beraber genel olarak 

toplumun düzenini korumak, menfaatini sağlamak, ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla 

devlet ya da öteki kamu tüzel kiĢileri veya bunların gözetim ve denetimi altında özel 

kiĢiler tarafından yürütülen sürekli ve düzenli faaliyetler kamu (âmme) hizmeti 

olarak nitelendirilir.
2
 Bu tanımdan yola çıkarak kamu hizmetinin iki unsuru 

karĢımıza çıkmaktadır; toplumun ortak ve süreklilik arz eden ihtiyacının varlığı ve 

ihtiyacın giderilmesi için gerçekleĢtirilen hizmetin kamu tüzel kiĢilerince veya bu 

tüzel kiĢilerin gözetimi altındaki özel teĢebbüsler ile yapılması. Bazı klasik kamu 

hizmetlerinin kamu tüzel kiĢilerinin denetimi altında özel kiĢilerce görülebileceği 

öteden beri kabul edilmektedir. Bu anlamda kamu hizmeti kavramı, bir kuruluĢu, bir 

teĢkilatı ifade ettiği gibi bir faaliyeti de ifade der.
3
 Bir faaliyetin kamu hizmeti 

sayılması için siyasal organ tarafından onaylanması gerekir. Yönetim gerekli 

gördüğü bir faaliyeti kamu hizmeti olarak kabul edebilir.
4
 

Bu gibi tarihi kurumlar hakkında çalıĢma yapılırken bir terminoloji sorunu ile 

karĢılaĢılmasının tabii bir husus olduğunu ifade etmiĢtik. Çünkü bugünkü adlandırma 

ile o dönemdeki adlandırmanın aynı olup olmadığını tam olarak tespit etmek 

mümkün olmayabilir.  

                                                 
1
 Ġsfehânî, Ebu‟l-Kâsim Hüseyin b. Muhammed Râgıb, el-Müfredât fî Ğarîbi’l Kur’an, Kahraman 

Yay. Ġstanbul, 1986, s. 517. 
2
  Ulusoy, Ali, Kamu Hizmetleri Ġncelemeleri, Ülke Kitapları, Ġstanbul, 2004, s.12-13. 

3
 Kamu Yönetimi Sözlüğü, Türkiye ve Ortadoğu Amme Ġdaresi Enstitüsü, Ankara, 1988, s. 128, 129;   

   Günday, Metin, Ġdare Hukuku, Ġmaj Yay., Ankara, 2002, s. 282. 
4
  Günday, s. 283-284. 
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Bu terminoloji sorununa ilaveten baĢka bir husus da bugün kaynaklarda 

kurum, teĢkilat, organizasyon, örgüt vb. Ģekilde gördüğümüz yapıları sonraki 

adlandırmaları ile ifade ediyor olmamızdır. Bu düĢünce de bizi o yapı çerçevesinde 

araĢtırmaya yönlendirmektedir. Fakat bugünkü yapı ile o günkü yapı aynı özelliklere 

sahip olmayabilir. Bunu da ancak benzetmeler yoluyla anlamak mümkündür. 

Kamu hizmeti kavramının bir kuruluĢu, bir teĢkilatı ifade ettiği gibi bir 

faaliyeti de ifade ediyor olmasından hareketle Hz. Peygamber döneminde henüz 

devlet kurumunun tam olarak teĢekkül etmemesinden dolayı daha çok bireysel 

bazdaki çalıĢmaları kamu hizmeti olarak değerlendirdik. Zaten dönemin Ģartları 

gereği, bazı kimselerin bu iĢleri yürütmesi toplumun ihtiyacını karĢılamaktaydı ve 

kamu tüzel kiĢilerinin denetimi altındaydı. Ayrıca Hz. Peygamber bütün iktidar ve 

hükümet kuvvetlerini elinde bulundurduğundan onun emir, izin ve onayı resmî bir 

hüviyet kazanmaktaydı. Buradan hareketle resmî görevlendirmede sarâhaten bir ifade 

söz konusu olduğu gibi, izin alma veya onaylanma durumunu da biz resmî 

görevlendirmeye dahil ettik. Merkezî bir idarî yapının olduğu Hulefâ-i RâĢidîn 

döneminde de halifeler aynı yetkilere sahipti. Aynı Ģekilde onların da emir, izin ve 

onayı bu minvalde kabul edilmiĢtir. 

       Kamu hizmetinin kamu tüzel kiĢilerince veya onların denetiminde özel 

teĢebbüsler aracılığı ile yapılabilir olmasından dolayı Hz. Peygamber ve Hulefâ-i 

RâĢidîn döneminde kamu hizmeti yapan hanımları özel olarak kamu hizmeti 

yapanlar ve resmî olarak kamu hizmetinde görevlendirilenler olmak üzere iki ayrı 

baĢlık altında değerlendirdik. Konuya ıĢık tutması açısından resmî görevlilerin 

biyografilerini ele aldık. Bir kurum veya durumu incelerken onu etkileyen sebepler 

ve onun önceki durumunun bilinmesi, konunun daha doğru ve kapsamlı bir Ģekilde 

kavranmasını sağlar. Buna binaen biz de önce kadınların câhiliye dönemindeki 

durumuna ve o dönemde kamu hizmetlerindeki konumlarına dair genel bir 

değerlendirmede bulunacağız.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. CÂHİLİYE DÖNEMİNDE KADIN VE KAMU HİZMETLERİ 

1.1.  Câhiliye Döneminde Kadın 

Konuya girerken öncelikle câhiliye kavramı üzerinde durmamız ve bu tabirin 

ne anlam ifade ettiğini belirlememiz faydalı olacaktır. En eski Arap dilbilimcileri 

“ce-hi-le” kökünden gelen “câhiliye” kelimesinin iki anlam ifade ettiğini tespit 

etmiĢlerdir. Birincisi ilmin zıttıdır. Ġkincisi ise hafif meĢrepliktir.
5
 Gerçeğin dıĢında 

bir Ģeye iman etmek ve eylemde bulunmak da “cehl” olarak adlandırılmıĢtır.
6
 

Kur‟ân-ı Kerim‟de, “câhiliye zannı”,
7
 “ilk câhiliye devrindeki kadınlar gibi 

açılıp saçılma”,
8
 “câhiliye taassubu”

9
 ve “câhiliye idaresini aramak”,

10
 konularında 

mü‟minler uyarılmıĢtır.
11

 “Câhiliye” kavramının, özel olarak Araplar‟ın Ġslâm‟dan 

önceki dinî ve sosyal hayat telakkilerini, genel olarak da kiĢilerin ve toplumların 

günah ve isyanlarını ifade ettiğini söylememiz mümkündür. Çünkü Kur‟ân-ı 

Kerim‟de kıssaları anlatılan ve Allah‟a ve rasüllerine isyan eden toplumlar hep câhil 

toplumlar olarak nitelenmiĢtir.
12

 

Hz. Peygamber‟in ashâbı da câhiliye kelimesiyle Ġslâm öncesini, yani milâdî 

610 yılında vahyin inmeye baĢlamasından önce yaĢadıkları devri kastediyorlardı. 

Onlar Müslüman olduktan sonra bu devirle ilgili hâtıralarını, inançlarını, tutum ve 

davranıĢlarını anlatırken veya Hz. Peygamber‟e o dönemde yaptıkları iĢlerin 

Ġslâm‟daki hükmünün ne olduğunu sorarken çoğunlukla bu kelimeyi 

kullanmıĢlardır.
13

 Câhiliye çağı “bilgisizlik çağı” demektir; Ġslâmiyet ise aydınlanma 

                                                 
5
 Fîrûzâbâdî, Necmüddîn, Muhammed b. Yahya, el-Kâmûsü’l-Muhît, Beyrut ,Risale Yay., 1987, s. 

1267. 
6
 Isfehânî, Ebu‟-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. El-Mufaddal er-Râgıb, el-Müfredât fî Garîbi’l- 

  Kur’an, Kahraman Yay., Ġstanbul, 1986,  s.517. 
7
 Âl-i Ġmrân 3/154. 

8
 Ahzâb 33/33. 

9
 Fetih 48/26. 

10
 Mâide 5/50 

11
 Kerker, Ġsmetüddîn, el-Mer’etü fî’l-Ahdi’n-Nebevî, Dâru‟l-Ğarbi‟l-Ġslâmî, Beyrut, 1993, s. 22.  

12
 Enam, 6/111; A‟raf, 7/138; Hûd, 11/29,   46; Neml, 27/55; Ahkâf, 46/ 23. 

13
 Fayda, Mustafa, “Câhiliye”, DĠA, Ġstanbul, 1993, VII, 17. 
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ve bilgi devridir. Bu anlamda Ġslâm câhiliye çağının karĢıtıdır. Buna göre câhiliye 

belli bir zaman ve döneme ait olmayıp insan hayatında sürekli var olan dinamik ve 

yaĢayan bir olgudur.
14

 

Hz. Peygamber, bunu bildiği için Ġslâm‟ın ruhuna aykırı düĢecek tüm 

davranıĢ biçimlerinden ashâbını Ģiddetle sakındırmıĢ, câhiliyenin inanç ve 

kültüründen etkilenmemeleri ve ona tekrar dönmeleri için adeta onların üzerine 

titremiĢtir.
15

 Câhiliye davası; câhiliye zamanındaki gibi kavmiyetçilik ve asabiye 

davası güdenler için “Bizden değildir.” diyerek tavrını net bir Ģekilde ortaya 

koymuĢtur.
16

 

Ġlk dönem Ġslâm Tarihi ile ilgili araĢtırmalarda genel olarak öncelikle câhiliye 

dönemindeki durum değerlendirilir. Çünkü Câhiliye bilinmeden Ġslâm‟ın insanlık 

için ne ifade ettiği tam olarak idrak edilemez. Dolayısıyla konumuz itibariyle 

Ġslâm‟da kadının konumunu kavrayabilmek ve Ġslâm‟dan önceki durumuna kıyas 

edebilmek için önce câhiliye döneminde kadının durumunu tespit etmemiz yerinde 

olacaktır.  

        Câhiliye çağında Arap toplumu, hürler, esirler ve mevâli olmak üzere üç sınıftan 

teĢekkül ediyordu. Hürler toplumun en Ģanslı kesimi iken köle ve cariyelerden oluĢan 

esirler hürlerin sahip oldukları Ģeref ve haklardan mahrum idiler. Mevâli ise hürler ve 

esirler arasında orta bir sınıftı. Genel olarak orta ve aĢağı tabakalarda kadının hiçbir 

önemi ve rolü yoktu. Bu durum zaten doğuĢtan baĢlıyordu.
17

 Doğan çocuk erkek 

olduğu takdirde babası Ģenlik yapar, övüncünü belli ederdi. Kızı olması durumunda 

utanır, sıkılır öfkelenir ve zavallıyı uğursuz bir felâket sayardı.
18

 Arapların bu 

durumu Kur‟an‟da açık bir Ģeklide anlatılmaktadır: “Onlardan biri kız ile 

müjdelendiği zaman içi öfke ile dolarak yüzü simsiyah kesilir. Kendisine verilen 

                                                 
14

 Ünal, Ali, Kur’an’da Temel Kavramlar, Kırkambar Yay., Ġstanbul, 1998, s. 383. 
15

 AltıntaĢ, Ramazan, Bütün Yönleriyle Câhiliye, Pınar Yay., Ġstanbul, 2007, s. 20. 
16

 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmâil b. Ġbrahim, Sahîh, I-VIII, Çağrı Yay., Ġstanbul, 1981,  

    Cenâiz, 39. 
17

 Çağatay, NeĢet, Ġslâm’dan Önce Arap Tarihi ve Câhiliye Çağı, A.Ü. Ġlahiyat Fakültesi Yay., 

Ankara, 1963, s. 122-124. 
18

 Günaltay, ġemsettin, Ġslâm’dan Önce Araplar ve Dinleri, SadeleĢtirenler: M. Mahfuz Söylemez, 

Mustafa Hizmetli, Ankara Okulu Yay., Ankara, 1997, s. 118. 
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kötü müjde (!) yüzünden halktan gizlenir. ġimdi onu aĢağılanmıĢ bir Ģekilde yanında 

tutacak mı, yoksa toprağa mı gömecek? Bak, ne kötü hüküm veriyorlar!”
19

 

O dönemde diğer toplumlardaki durum bundan farklı değildi. Kadın hakaret 

ve zelilliğe mahkum edilmiĢ, adeta yok sayılmıĢtı. Kadınların çok az olan hakları 

erkeklerin merhametine kalmıĢtı. Kadının kocası yanındaki değeri onun mülkiyetinde 

olan malların değerinden fazla değildi. Âdet zamanında kadına karĢı gösterilen kötü 

muamele, boĢanma esnasında kadına eziyet, bazı kabilelerde kız çocuklarının diri 

diri gömülmesi geleneği, cariyelerin fuhĢa zorlanması, kadının miras olarak varislere 

intikali, erkeğin dilediği sayıda kadınla evlenebilmesi vb. uygulamalar Arapların 

câhiliyede kadına karĢı mutlak bir hakimiyetleri olduğunu göstermektedir. Kadın 

insan mefhumunun içinde bağımsız bir cinsiyet kimliği olarak görülmüyordu.
20

 

Durumları bu Ģekilde olmakla beraber bilhassa çöl hayatında kadının görevi 

büyüktü, erkeklerden daha çok çalıĢırdı. Çocuklara bakmak, yemek hazırlamak, 

develeri sağmak, hurma lifinden hasır, deve tüyünden giyecek ve çadır örmek, 

çamaĢırları yıkamak, yakacakları temin etmek gibi iĢler erkeklerden ziyade kadınlara 

ait bir görev olarak telakki edilirdi. Bunlardan baĢka savaĢ sırasında savaĢçılara su 

taĢımak, Ģiirler söyleyerek onlara cesaret vermek, yaralıları tedavi etmek de 

kadınların ödevi idi. Fakat bütün bunlar kadına büyük bir hak kazandırmazdı.
21

 

Câhiliye Arap toplumunda erkeğe nispetle kadına daha az rağbet 

gösterilmesinde yaĢanılan muhitin büyük tesirleri olduğunda Ģüphe yoktur. AĢiret 

toplumu halinde yaĢayan Araplar, çöl hayatının ve çetin iklim Ģartlarının kaçınılmaz 

bir sonucu olarak kendilerini var olma-yok olma mücadelesi içinde bulmuĢlardır. Bir 

kabile veya oymağın ayakta ya da hayatta kalmasının yegâne yolu, ekonomik açıdan 

güçlü olmakla beraber eli silah tutan fert sayısının çokluğuna bağlı idi. Bu da erkek 

nüfusun varlığına rağbeti daha çok artırıyor ve teĢvik görüyordu. Bir diğer önemli 

husus da savaĢlarda esir alınan kadınların mağlupların aleyhine kullanılmıĢ 

olmasıydı. Elbette bunda kadının suçu yoktu. Tamamen keyfi olarak kafalarda 

                                                 
19

 Nahl 16/58,59; Zuhruf  43/17. 
20

 AltıntaĢ,  s. 204-208; Çağatay,  s. 124-126; Günaltay,  s. 117, 118.  
21

 Cevâd, Ali, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-Ġslâm, Bağdat, 1993, IV, 616; Çağatay, s. 124; 

AltıntaĢ, s. 181-182. 
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üretilen, hiçbir ilmî temeli olmayan bu uğursuzluk düĢüncesi maalesef toplumun 

zihninde inanç haline dönüĢtürülmüĢ bir kadın imajıydı.
22

 

Genelde hür ve cariye olarak iki sınıfa ayrılan kadınlardan hür olanların 

durumu cariyelerden çok farklı idi. Bilhassa Mekke, Yesrib ve Taif gibi Ģehirlerin 

kabile reisi ve aristokrat ailelerinin kadınları daha imtiyazlı bir konuma sahipti. 

Bunlar hürriyetin birçok imkanından istifade ediyor, mal sahibi olup onu diledikleri 

gibi tasarruf ediyorlardı. Bazı konularda kendileriyle istiĢare ediliyor ve erkeklerin 

birçok iĢine katılıyorlardı. Mesela, Adiyy kabilesi kızlarından Ömer kızı Selmâ, 

KureyĢ kadınlarından Huveylid kızı Hatice, Utbe kızı Hind, Alkame kızı Ġmre; 

Yesrib (Medine) kadınlarından Ka‟b kızı Ümmü Umâre, Hâris kızı Hakîm ile Arap 

Ģâiresi meĢhur Hansâ bu yüksek dereceli ve itibarlı kadınlardan olarak Ģöhret 

bulmuĢlardı.
23

 

Câhiliye devrinde pek çok kadın Ģairin yetiĢtiği ve toplumda etkin oldukları 

anlaĢılmaktadır. Nakledildiğine göre divan sahibi Ġmriü‟l-Kays‟ın hanımı iki Ģair 

arasında hakemlik yapacak seviyede bir Ģiir bilgisine sahipti.
24

 Asmâ bint Mervân‟ın 

Ġslâm‟ın ve Müslümanların aleyhine Ģiirler inĢâd ettiği ve yine Mekke‟de bazı 

kadınların Hz. Peygamber‟i yeren Ģiirler söylediği rivayet edilmektedir.
25

 Bu kadınlar 

arasında okuma yazma bilen
26

, önce ticârî bir panayır olarak kurulmaya baĢlayan 

fakat zamanla kültürel ve sosyal hayatla ilgili bir sanat merkezi Ģeklinde edebiyat ve 

Ģiir sahalarında, siyasetle ilgili konularda faaliyetler yapılmasına imkan hazırlayan
27

 

Ukâz panayırında erkeklerle beraber imtihan edilen kadınların bulunduğu 

anlatılmaktadır. Hansâ da bu kadınlardan biridir.
28

 Yazı yazmayı bilen çok az kiĢi 

içerisinde Ģu hanımların da ismi geçer: ġifa bint Abdillah, Ümmü Külsûm bint Ukbe 

ve Kerime bint Mikdâd.
29

 

                                                 
22

 Günaltay,  s. 118; AltıntaĢ,  s. 205, 206. 
23

 TakkûĢ, Muhammed Süheyl, Târihu’l-Arab Kable’l-Ġslâm, Beyrut, 2009, s. 177.  
24

 Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî, eĢ-ġi’r ve’Ģ-ġuarâ, thk. Müfid 

Kamîha, Beyrut, 1405/1985, s. 125; Cevâd Ali, Mufassal, IV, 620. 
25

 Vâkıdî, Muhammed b.Ömer, Kitabu’l-Megâzî  I-III, thk: Marsden Jones, Âlemu‟l-Kütüb Beyrut,  

   1983, I, 172.  
26

Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillâh, Muhammed, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, I-VIII,  Beyrut, Daru‟s-Sadr, 1388/1968, 

I, 96. 
27

 Yüksel, Ahmet Turan, Ġslâm’ın Ġlk Döneminde Ticârî Hayat, Beyan Yay, Ġstanbul, 1999, s.23,24. 
28

 Ġbn Kuteybe, s. 213. 
29

 Belazûrî, Ahmed b. Yahya b. Cabir,  Futûhu’l-Buldân, çev: Mustafa Fayda, Ankara,  1987, s. 692,   
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1.2. Câhiliye Döneminde Kamu Hizmetleri ve Kadınların Durumu 

Kamu hizmetleri bağlamında genel olarak Mekke‟deki durumu 

değerlendirecek olursak, Hz. Ġbrahim tarafından te‟sis edilen Mekke‟de bir 

hükümdarın asla mevzu bahis olmadığını görüyoruz. Hz. Ġsmâil‟in torunlarından 

Kusayy, Mekke‟de liderliği ele geçirince âmme hizmeti sayılan vazife ve imtiyazları 

eski bir devirden beri tevarüs edegelen kabilelerin uhdesinde bırakmıĢtır. Bu Ģekilde 

Kusayy, hem bu kavimlerin Kâbe‟yi haccetmekten vazgeçmemelerini sağlamıĢ hem 

de onların kalplerini kazanarak otoritesini sağlamlaĢtırmıĢtır. Mekke‟de Kusayy‟dan 

evvel yabancılar tarafından görülen hac ibâdetiyle alakalı nesî, icâze ve ifâze 

görevlerinden ayrı olarak mâbedin muhafazası vazifesinden gayrı bir âmme hizmeti 

mevcut değildi. Kusayy‟dan sonra Ġslâm‟ın zuhur ettiği sırada Mekke‟de mevcut on 

dokuz vazifeden bahsedilir. Bu vazifeler Mekkeli on baĢkan arasında taksim 

edilmiĢti. Kâbe‟nin tam karĢısına gelen yerde Mekke Ģehir devletinin parlamentosu 

niteliğindeki Daru‟n-Nedve bulunuyordu. ġûra meclisi özelliği taĢıyan Daru‟n-

Nedve‟de toplanılarak âmme ile ilgili mühim meseleler istiĢâre edilirdi. Yani 

Mekke‟de oligarĢik bir hükümet mevcuttu. BaĢkanların esas vazife ve iĢleri dînî 

konularla alakalıydı. Dolayısıyla baĢkan kendisini âmme hizmeti konusunda sorumlu 

hissetmezdi.
30

 

Bahsedilen on dokuz vazife tevarüs yoluyla nesilden nesile geçiyor, kavmin 

önde gelen erkeklerine veriliyordu.
31

 Bu hizmetlerde kadınlardan bahsedilmesi söz 

konusu bile değildi. Diğer taraftan gücünü aĢiret çokluğu ve servetten alan bazı 

kadınlar toplumda daha imtiyazlı bir konumda olabilmiĢlerdir. Meselâ Amâlika 

kabilesine mensup Zebbâ isimli bir kadın Ġslâm‟ın doğuĢuna yakın zamanda uzun 

yıllar yöneticilik yapmıĢ, Lokman kızı Suhr ise ordu komutanlığı görevini 

yürütmüĢtür.
32

 Fakat bunlar çok istisnâi bir durumlardır. Temîm kabilesinin 

baĢkanlarından Lakit b. Zürâre‟nin kızı Dahtanos‟u yanında bulundurup onun 

görüĢlerine baĢvurduğu ve anlaĢmazlığa düĢen iki erkeğin, bazen kadın hakeme 

                                                                                                                                          
    
30

 Hamidullah, Muhammed el-Haydarâbâdî, Ġslâm Peygamberi, Ġrfan Yay., Çev: Salih Tuğ, Ankara,  

    1998, I, 845, 847. 
31

 On dokuz vazife ve görevlileri için bkz. Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, I, 845. 
32

 Zebîdî, Muhammed Murtaza, Tâcu’l-Arûs, I-X, Beyrut, 1306, III, 327. 
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müracaat ettiği nakledilmektedir.
33

 Ayrıca toplumun inançlarından kaynaklı bazı 

statülerde etkin olan kadınlar vardır. Burada kâhinlik yapan, insanların aralarında 

çözemediği meseleleri çözmede yargıçlık görevi icrâ eden kadınlardan da 

bahsetmemiz gerekir. Bunların halk nazarında yöneticiler kadar önemli bir mevki ve 

değere sahiptiler. Yemen‟de yaĢayan Tureyfe, Zebrâ, Selmâ, Mekke‟de Has‟am 

kabilesinden Fâtıma ve Yemâme‟de Zürkâ isimli kadınlar bu alanda meĢhurdurlar.
34

 

Hz. Peygamber‟in dedesi Abdülmuttalib‟in, oğlu Abdullah‟ı kurban etmeyi 

nezrettikten sonra bundan vazgeçerek bir arrâfeye akıl danıĢmaya gitmesi, yine 

zemzem kuyusu konusunda Abdülmuttalib ile Mekkeliler arasında anlaĢmazlık 

çıktığı zaman onların Sa‟d b. Huzeym kabilesinin kadın kâhinine baĢvurmaları, bu 

kadınların toplumdaki etkinliklerini gösterir.
35

 

Câhiliye Arap toplumunda değiĢik iĢ ve meslek hayatında önemli çalıĢmalar 

yapan müteĢebbis kadınlar da mevcuttu. Bunlar klasik anlamda resmi olarak bir 

kamu hizmeti yapmıyorlardı. Fakat özel olarak bu hizmetleri yürütüyorlardı. 

Rivâyetlerden onların sosyal ve ticari hayatta aktif olarak var olduklarını ve etkin 

roller oynadıklarını görüyoruz. Malum olduğu üzere KureyĢ kabilesinin 

zenginlerinden ve Mekke‟nin ileri gelen tüccarlarından Hz. Hatice, ġam gibi 

zamanın önemli ticaret merkezlerine, mal mübadelesinde bulunmak için kervanlar 

gönderirdi.
36

Ayrıca câhiliye Ģairlerinden Züheyr, Kâbe‟ye asılan bir Ģiirinde 

kozmetik ürünler satan ve pazarlayan kadınların varlığından bahseder.
37

 

Mekke‟de gelinlik kızların baĢlarını ve saçlarını yapan kadın kuaförler 

vardı.
38

 Yine Mekke‟de ekmek fırını olan ve bizzat ekmekçilikle uğraĢan Havlâ 

isimli bir kadından bahsedilir.
39

 Kâbe‟nin Ġslâm‟dan önceki son tamirinde, erkeklerin 

                                                 
33

 Ġsbehânî, Ebü‟l-Ferec Ali b. Hüseyn b. Muhammed el-KureĢî, el-Eğânî, I-XXIV, Kahire, 1974, 

XXI, 202. 
34

 Çağatay,  s. 135.  
35

 Ġbn Ġshâk, Muhammed, es-Sire, I-III, thk. Muhammed Hamidullah, Hayra Hizmet Vakfı, Konya, 

1401/1981, I, 4.  
36

 Ġbn Sa‟d, I, 131.  
37

 Züheyr b. Ebî Sülmâ, Muallakât, Yedi Askı, çev. Ord. Prof. ġerafettin Yaltkaya, Milli Eğitim 

Basımevi, Ġstanbul, 1985, s. 56.  
38

 Zebîdî, s. 223.  
39

 Seâlibî, Ebû Mansûr, Muhammed b. Ġsmail, Simâru’l-Kulûb fî Mezâfi ve’lMensûb, thk: Muhammed        

    Ebu‟l-Fadl Ġbrahim, Kahire,1985,  s. 183. 
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yanı baĢında kadınların da iĢçilik yaptıkları
40

, bazı kadınların Kâbe‟nin 

aydınlatılmasında görev aldıkları
41

 gelen rivâyetler arasındadır. 

Câhiliye döneminden itibaren kadınların tıbbî konularda önemli bir yere sahip 

oldukları bilinmektedir. Bu kadınlar yaptıkları iĢe nispetle genellikle eĢ-ġifâ ismiyle 

anılırlardı. Ġslâm‟dan önceki bir zamanda Hz. Hatice‟nin Hz. Peygamber‟i ağrıyan 

gözlerini tedavi için yaĢlı bir kadına yönlendirdiği rivayet edilmektedir.
42

 Bu kadınlar 

ebelik mesleği yanında o dönemde yaygın olan kız çocuklarını sünnet etme iĢini de 

yaparlardı.
43

 

Özel olarak kamu hizmeti yürüten kadınlardan verdiğimiz bu örnekler 

câhiliye döneminde kadınların çalıĢma hayatındaki durumları ve toplumdaki 

etkinlikleri hakkında bize bir ıĢık tutmaktadır. Fakat ayrıcalık olarak sayacağımız bu 

durum daha önce belirttiğimiz gibi, gücünü servet ve aĢiret çokluğundan alan çok az 

kadının sahip olduğu bir durumdur. Bu istisnâî durumu genele Ģâmil kılmak doğru 

değildir.
44

 Toplumun sınıflara ayrılmasından kaynaklanan tüm farklılıkları Ġslâm 

kaldırmıĢ, köle, hür, kadın erkek, çocuk yaĢlı herkesi değer olarak eĢitlemiĢtir. 

Câhiliye döneminde eksik olan bu idi. Câhiliye toplumunda kadın hür statüsünde 

değilse ne ailenin ne de toplumun esaslı bir rüknü olarak kabul görmüĢtür. Bu durum 

Ġslâm‟ın geliĢine kadar da sürmüĢtür. 

2. ANA HATLARIYLA İSLÂMİYET’TE KADIN 

Bu baĢlık altında ana hatlarıyla, Kur‟ân ve sahih Sünnet ıĢığında son din 

Ġslâm‟ın kadına bakıĢını ve kadına verdiği değeri ele almaya çalıĢacağız. Kadın 

konusunda çok farklı anlayıĢların olduğu malumdur. Öyle ki her Ġslâm ülkesinde örf, 

âdet ve kültürün etkisi ile Ġslâmî yaĢantıda farklı görünümler ortaya çıktığı gibi 

kadının aile ve sosyal hayattaki konumu da farklılık arz etmektedir. Nitekim 

kaynaklar bize Mekke ve Medine arasında bile kadının konumunun farklı olduğunu 

                                                 
40

 Ġbn Ġshâk, I, 158. 
41

Abdurrezzâk, Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San‟ânî, el-Musannef, I-XI, Beyrut,1390/1970, 

V, 318. 
42

 Ġbn Ġshâk, I, 104. 
43

 Ġbn Ġshâk,  I, 308; Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Eyyûb el-Himyerî,  es-Sîretu’n- 

    Nebeviyye, I-II, Beyrut,1971,  II, 74; Ġbn Sa‟d, III, 164. 
44

 AltıntaĢ, s. 207. 
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aktarmaktadır. Bu sebeple meseleyi konumuza bakan yönüyle öz ve genel kabulleri 

dikkate alarak, tartıĢmalı konulara girmeden tespit gayretinde olacağız.  

          Ġnsanın sahip olduğu ilk hak yaĢama hakkıdır. Ġslâm genel olarak insanın ve 

özelde çocukların öldürülmesini yasaklamıĢ,
45

 kız çocuklarını ayrıca zikrederek 

onların da yaĢama hakkını koruma altına almıĢtır.
46

 Çünkü yaratılıĢ itibariyle bütün 

insanlar eĢittir. Üstünlüğü ancak “takvâ” ya bağlayan
47

 Allah Teâlâ Kur‟an‟ı genel  

kadın erkek bütün insanlara göndermiĢtir..
48

 

Kur‟an‟a göre kadın yaratılıĢta erkek gibidir. Her ikisi de aynı Ģeyden, aynı 

özden yaratılmıĢtır:
49

 “Ey insanlar! Sizi tek bir nefisten yaratan, ondan da eĢini 

yaratan; ikisinden birçok erkek ve kadın üretip yayan Rabbinize itaatsizlikten 

sakının…”
50

 âyeti bunu ifade eder. Kur‟an Hz. Âdem ve Havva‟nın cennetten 

çıkarılmalarını gerektiren suçu beraberce iĢlediklerini ifade eder.
51

 Hatta bu suç tek 

baĢına Hz. Âdem‟e de nispet edilir.
52

 Kadın erkekle aynı inanç esaslarına iman 

etmekle yükümlüdür. Bu konuda ikisi arasında herhangi bir ayrım yoktur.
53

  

Aynı Ģekilde kadın da erkek gibi ibadetlerden sorumludur. Kur‟an‟ın kadına 

verdiği en önemli hakların baĢında ona tam bir kiĢilik kazandırması gelir. Kadın bir 

insan olarak mükellef sayılmıĢ, yapacağı iyi ve kötü iĢlerin sorumluluğunun 

kendisine ait olduğunu bildirmiĢtir.
54

  

Bundan sonra en baĢta gelen eğitim hakkı konusunda da kadın erkekle aynı 

haklara sahiptir. Ġslâm cehaletle mücadele etmiĢ, bilgi ve öğrenme her zaman övülüp 

teĢvik edilmiĢtir. Allah Teâlâ: “…Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu? Ancak akıl 

sahipleri öğüt alırlar.”
55

 buyurarak bu konuda her ikisinin sorumluluk ve hakkını 

ifade etmiĢtir. Hz. Peygamber “Ġlim, her Müslüman kadın ve erkeğin üzerine 

                                                 
45

 En‟am, 6/ 137, 140, 151; Ġsrâ, 17/ 31. 
46

 Nahl, 16/ 58, 59; Tekvîr, 81/ 8. 
47

 Hucûrât 47/13. 
48

 En‟am, 6/130; Bakara, 2/185; Cinn, 72/6; Zâriyât, 51/56. 
49

 Nisâ, 4/1; En‟am, 6/ 2; A‟raf, 7/189; Rûm, 30/20; Fâtır, 35/11; Zümer, 39/6; Mü‟min, 40/67. 
50

 Nisâ, 4/1. Buradaki “ondan  da” ifadesini “onun özünden, ona benzer (misli) olan asıldan ve kökten 

(buradaki ifadeye göre nefisten) yaratan” Ģeklinde anlamak gerekir. (Kur’an Yolu, Türkçe Meal ve 

Tefsir, I-V, DĠB Yay., Ankara, 2006,  II, 11). 
51

 Bakara, 2/35-36; A‟raf, 7/19-22; Tâhâ, 20/ 117.  
52

 Tâhâ, 20/120-122. 
53

 Nisa 4/136. 
54

 Âl-i Ġmrân, 3/195; Nahl, 16/97; Ahzâb, 33/35. 
55

 Zümer, 39/ 9. 
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farzdır.”
56

 sözleriyle bu konuda gayretin elzem olduğunu dile getirmiĢtir. Ġnsan 

yaĢantısını idame ettirmek, kendini gerçekleĢtirmek, ahlâkî olarak yücelmek, kültür 

sahibi olmak, medeniyet kurmak ve yaĢatmak için maddî-manevî her alanda eğitime 

ihtiyaç duymaktadır. Bu konuda faydalı olan her bilgiyi elde etmek her Müslüman 

kadın ve erkeğin görevidir. ġayet kadın, eğitimin en yüksek basamağında yer almak 

istiyorsa, Ġslâm bu isteğe engel olmaz. Bunun için gerekli düzenlemeler yapılması ve 

uygun Ģartların oluĢturulması Müslümanların sorumluluğundadır. BaĢta Hz. ÂiĢe 

olmak üzere Hz. Peygamber‟in eĢleri ve gayretli sahabî hanımların eğitim 

seviyelerine baktığımızda yüksek seviyeden bir eğitim aldıklarını görürüz. Yani 

eğitim konusunda gerekli düzenlemeler yapılmıĢ, fakat herhangi bir engelle 

karĢılaĢmamıĢlardır. Oysa Batı dünyası kadınlara yükseköğrenim hakkını henüz 

XIX. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren vermiĢtir.
57

  

Kadın ekonomik konularda erkekle aynı haklara sahiptir. Kazandığı para 

kendine aittir, parası ve malı konusunda tam bir tasarruf yetkisi vardır. Dinen zengin 

erkeğin mesul olduğu mali ibadetlerden zengin kadın da mesuldür.
58

 

Câhiliye toplumunda kadın hukuk açısından tamamen yok sayılır, kadına 

karĢı iĢlenen suça çoğu kez misilleme yapılmazdı. Kur‟an bu eĢitsizliği kaldırdı. 

Kadına karĢı iĢlenen suçlar, ister Ģahsına, ister malına, isterse Ģerefine karĢı olsun 

erkeğe karĢı iĢlenen suçlar gibi kabul edilmiĢ; hatta kadın bazı hallerde erkeğe göre 

daha çok gözetilmiĢtir.
59

Ġslâm kadının emânını (Ġslâm ülkesine girmek veya 

ordusuna teslim olmak isteyen bir yabancıya verilen can ve mal güvencesi) erkeğinki 

gibi kabul etmiĢtir. Hz. Peygamber‟in kızı Zeynep bir seriyye esnasında esir düĢen 

eĢi Ebu‟l-As b. Rebi‟ye,
60

 Ümmü Seleme
61

 ve Ümmü Hânî
62

 akrabaları olan 

erkeklere emân vermiĢ, Hz. Peygamber onların emânını kabul ederek bu kiĢilerle 

                                                 
56

 Ġbn Mâce, , Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd er-Rebeî, es-Sünen, I-II, Beyrut, 1995, 

    Mukaddime, 17. 
57

 Atay, Rıfat, Amme Hizmetinde Kadın, ( YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Marmara Ünv. SBE,  

    Ġstanbul, 1994, s. 28 
58

 Bakara, 2/43, 110, 245; Âl-i Ġmrân, 3/97. 
59

 Nûr, 24/ 4.  
60

 Ġbn HiĢâm, II, 299; Taberî, , Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk  

   (Târîhu’t-Taberî) I-VII, Kahire, 1357/1939, II, 471. 
61

 Ġbn HiĢâm,  II, 400,401; Taberî, Târîh,  III, 50. 
62

 Ġbn HiĢâm, II, 411; Ġbn Sa‟d, IV, 1444,145, Ġbn Kesîr, IV, 298,299 
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görüĢmüĢtür. Ümmü Hakîm bint el-Hâris de eĢi için emân isteyip emânı onaylanan 

kadınlardandır.
63

 

Aynı Ģeklide Kur‟an, yaĢamının hiçbir döneminde kadına zulmedilmesine 

müsaade etmez. Kadının ekonomik hakları konusunda ve bilhassa yetim kızların 

malları hususunda Müslümanların çok titiz davranmalarını emrederek onların 

mallarına tecavüzü yasaklar.
64

 

Kadının mirasta erkeğe göre daha az pay almasında gözetilen husus, külfet-

nimet dengesi kurarak adaleti gerçekleĢtirmektir. Kadının muaf tutulduğu mali ve 

bedeni bazı yükümlülükleri erkek yüklenmektedir. Kadın, zengin olsun fakir olsun 

geçimini kocası temin etmekle yükümlüdür.
65

 Evlilik bağı kurulurken kaide olarak 

masrafı erkek yapar ve kadına “mehir” adıyla bir güvence bedeli verir veya 

borçlanır.
66

 Bütün bunlar hesaba katıldığı zaman maddi bakımdan kadının korunduğu 

ve kârlı çıktığı görülmektedir.
67

Diğer taraftan, kadının ihtiyacının daha fazla olduğu 

veya erkeğin malî sorumluluğunun daha az bulunduğu durumlarda karĢılıklı rıza ile 

bu paylaĢım daha farklı bir biçimde yapılabilir.
68

 

Buna benzer bir konu da Kur‟an‟da iki kadının Ģahitliğinin bir erkek yerine 

geçtiğinin belirtilmesidir.
69

 Buna mukabil bazı yerde sadece erkeğin Ģahitliği kabul 

edilirken, bazı yerde sadece kadının Ģahitliği yeterli görülmektedir. Burada gerekçe, 

insanlık değeri, üstünlük veya aĢağılıkla ilgili olmayıp, tamamen “unutma, ĢaĢırma 

ve yanılma” ile ilgilidir ve hakkın, adaletin yerini bulması amacına yöneliktir. Ayrıca 

ayet Ģifâhî Ģahitlikle ilgilidir. Yazı ve imzalı Ģahitlik yaygın ve geçerli hale gelince –

mesela bir borçlanma, alım-satım, kira akdi yazılı hale getirilip kadın da bunu 

okuduktan sonra Ģahit olarak altını imzalayınca- Ģahitlik konusu olayda yanılma, 

unutma, onu ifade ederken ĢaĢırma ihtimalleri ortadan kalkar ve âyet bu manadaki 

Ģahitliği kapsamaz.
70

  ġahitlik konusunda, borçlanma âyetinde belirtilen ve dönemin 

Ģartları ıĢığında, kadınların ticarî faaliyetlerdeki pasif rolünden kaynaklanan farklılık 

                                                 
63

 Ġbn HiĢâm, II, 410. 
64

 Nisâ, 4/2, 6, 10, 19; En‟am, 6/152; Ġsrâ, 17/ 34. 
65

 Bakara, 2/233.  
66

 Nisâ, 4/4, 19, 20. 
67

 Karaman, Hayrettin, Ġslâm’da Kadın ve Aile, Ensar NeĢriyat, Ġstanbul,  2008, s. 304, 305. 
68

 Güncel Dinî Meseleler ĠstiĢâre Toplantısı-I, Sonuç Bildirgesi, DĠB Yay., Ankara, 2004, s. 785. 
69

 Bakara, 2/282. 
70

 Karaman, , Ġslâm’da Kadın ve Aile, s. 316, 319. 
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genel düzenleme içermez; ilgili diğer âyetler bu durumu açıkça ortaya koymaktadır. 

Bu sebeple borçlanma âyetindeki farklılığın, kadınların zihinsel eksikliğinin sonucu 

olarak gösterilmesi kabul edilemez.
71

 Fıkıh âlimleri kadının hangi konuda Ģahitlik 

edebileceğini ve keyfiyetini birtakım deliller ıĢığında tartıĢmıĢ, bu konuda farklı 

kanaatlere sahip olmuĢlardır.
72

  

EĢ seçimi konusunda kadın da erkekle aynı haklara sahiptir. Kadın istemediği 

biriyle evlendirilemez, kadın evlenmek istemezse de zorla evlendirilemez. Kur‟ân-ı 

Kerim‟e göre kiĢinin kendi cinsinden biriyle hayatını paylaĢması, insanın huzura 

(sükûna) kavuĢmasını ve dostlukların artmasını sağlar.
73

 Tıpkı elbise ile vücudun 

bütünleĢmesi gibi, kadın erkeği, erkek de kadını tamamlayan bir bütünü 

oluĢtururlar.
74

 Yani insanlığın baĢlangıcı, Âdem ve Havva diye anılan bir çifte, bir 

erkekle bir kadına döner. Ve bunlar arasında kök birliğini ifade eden bir nefis iliĢkisi 

vardır.
75

 Nitekim Hz. Peygamber de, “kadın ve erkeğin bir bütünün iki ayrı parçası” 

olduğunu ifade eder.
76

 

Evlilik ve sonrasıyla ilgili konular baĢta Talâk ve Nisâ sûreleri olmak üzere 

Kur‟an‟ın değiĢik yerlerinde geniĢçe anlatılmaktadır. Bu âyetlerde de kadının 

haklarının korunduğu ve kadına zulmedilmesinin engellendiği görülmektedir.
77

 

Ġslâm, kadına haklarını vermekle kalmamıĢ, verilen bu haklar erkeklerin suistimaline 

karĢı da nasslarla koruma altına alınmıĢtır. 

Erkekler arasında bile tam bir eĢitlikten söz edilemezken, kadınla erkeğin her 

konuda eĢit olmasını istemek fıtrata aykırıdır. Zira insanın yaratıcısı olan Allah (c.c.) 

hem erkeğe hem de kadına hakları ve yükümlülüklerini dengeli bir Ģekilde vermiĢ, 

özelde ve genelde hiçbirine zulmetmemiĢtir.
78

Âyette erkeğe verilen derece onun aile 

baĢkanı olması, ailenin geçimini sağlamak için harcamada bulunması, ailenin 

idaresini yürütmesi ve aileyi koruması sebebiyle olduğu ifade edilmiĢtir. Kısacası 

                                                 
71

 Güncel Dinî Meseleler ĠstiĢâre Toplnatısı-I, Sonuç Bildirgesi, s. 784. 
72

 Deliler ve tartıĢmanın ayrıntıları için bakınız:
 
Atay, Amme Hizmetinde Kadın, s. 52-60. 

73
 Rûm, 30/21.  

74
 Bakara, 2/223.  

75
 Yazır, Elmalılı M. Hamdi, Hak Dini Kur’ân Dili, I-X, Azim Dağıtım, Ġstanbul, 1992, II, 500. 

76
 Ġbn Hanbel, Ahmed, Müsned, I-VI, Ġstanbul, 1982,  V, 256; Tirmizî, Ebû Ġsâ Muhammed 

    b. Ġsâ b. Sevre b.Mûsâ ed-Dahhâk, Sünen, I-II, Almanya, 2000,Tahâre, 82.  
77

 Bazı örnekler için bkz. Bakara, 2/221, 228, 237, 241; Nisâ, 4/19-25. 
78

 Bakara, 2/228. 
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ailenin yükünü erkekler çeker. Âyetin sonunda Allah‟ın (c.c.) Azîz ve Hakîm olduğu 

ifade edilerek erkek bu üstünlüğü kötüye kullanmaması konusunda uyarılmaktadır.
79

  

Yine bu bağlamda “Allah‟ın (iki cinse) birbirinden farklı özellik ve lütuflar 

bahĢetmesi sebebiyle erkekler kadınların yöneticisi ve 

koruyucusudurlar…”
80

âyetinde geçen “kavvâm” tabirini açmamız konunun daha iyi 

anlaĢılmasına katkı sağlayacaktır. Bir kadının iĢine bakan, korunmasına önem veren 

ve iĢlerin idare edene “kayyimi‟l-mer‟e” daha kuvvetli bir ifadeyle “kavvâmü‟l-

mer‟e” denir.
81

 Bu, evlilik müessesinin baĢlangıcından beri ihtiyaç duyduğu kefil 

olma, gözetme, harcamada bulunma gibi temel esasları da karĢılayan bir ifadedir. 

Erkekler kadınların yapamadıkları bazı zor iĢleri yapabilecek dayanıklılıkta 

yaratılmıĢtır.  

Günümüzde kavvâmlık tabirine yüklenen hâkim mana “aile reisliği”dir.
82

 Bu 

âyet bu manasıyla daha önce zikrettiğimiz Bakara sûresi 228. âyetin manasını 

desteklemektedir. Erkeğin kavvâmlık vasfı, “haktan” ziyade “sorumluluğu” 

çağrıĢtırmaktadır ve bu kavramı adaleti ortadan kaldıran bir “üstünlük” yorumu 

Ģeklinde anlamak, âyetin metni ve bağlamıyla örtüĢmemektedir.
83

 Bu durum erkeğin 

bir diktatör gibi davranması olarak anlaĢılmamalıdır. Sorumluluğunu hakkıyla 

yüklenen aile reisi hiçbir zaman istiĢâre ve yardımlaĢmayı ortadan kaldırmaz. 

Muvaffak olması ancak reisliğini devamlı bir anlayıĢ ve sevgi üzerine kurması ile 

mümkündür.
84

 Kavvâm, kadın ve erkek arasında varoluĢsal, yapısal bir üstünlüğü 

gösteren bir terim değil, iĢlevselliğe vurgu yapan bir terim olarak alınmalıdır. Zira 

âyet, kavvâm oluĢu evin geçimi için harcama yapmaya bağlamaktadır.
85

  Buna  

karĢılık kadın tarafından eĢ olarak güzel muamelede bulunma, uyumlu olma, 

birbirine tutunma, yardımlaĢıp destek olma ve birbirini tamamlama söz konusudur.
86
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82
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Aile içinde eĢlerin birbirlerine ve çocuklara karĢı ortak sorumlulukları 

vardır.
87

 Hadis-i ġerif‟e göre yalnız erkek değil, kadın da ailesinin çobanıdır.
88

 Kadın 

kocasının yokluğunda evine ve onun haklarına sahip çıkıp korumak suretiyle bir nevi 

kavvâmlık görevini üstlenmektedir. Duruma göre erkeğin kadından üstün tarafları 

olduğu gibi, kadınların da çocuk yetiĢtirme, merhamet, Ģefkat ve duyarlılıkta 

erkekten üstün olduğu söylenebilir. Buna göre haklar ve görevler konusunda kadın 

ve erkek karĢılıklı olarak birbirini tamamlama ve yardımlaĢma Ģeklinde bir nevi 

eĢitlenmiĢ olmaktadır. Yani erkek ve kadın birlikte birbirlerinin zayıf yönlerini telâfi 

ederek aile yuvası için gerekli en uygun ortamı sağlamakla mükelleftirler. Her 

Ģeyden önce onlar Allah‟ın yeryüzündeki halifesi olma sorumluluğunun bilinci ile 

hareket etmelidirler. Fıkıh kitaplarında Ġslâm aile hukuku “Ahvâl-i ġahsiyye” baĢlığı 

altında bütün yönleriyle ele alınmıĢ, ilgili âyet ve hadisler geniĢçe açıklanmıĢ, 

hükümleri ortaya konmuĢ ve bu konu ile ilgili birçok müstakil eser kaleme 

alınmıĢtır.
89

 

         Ġslâm‟ın kadının çalıĢmasına nasıl baktığı konumuz açısından önem arz 

ettiğinden bu konuyu biraz daha ayrıntılı bir Ģekilde ele alacağız. Allah Teâlâ insanın 

rızkına ulaĢması için çalıĢıp kazanmasını kanun kılmıĢ “Ġnsan için ancak çalıĢtığı 

vardır.”
90

 buyrulurken bundan kadın istisna edilmemiĢtir. Ayrıca “…Erkeklere 

kazandıklarından bir pay vardır. Kadınlara da kazandıklarından bir pay vardır. 

Allah‟tan O‟nun lütfunu isteyin…”
91

 buyrulmuĢtur. Kur‟an‟a göre kadın olmak fiil 

ve ehliyeti daraltan bir husus değildir. Müslüman kadınlardan bey‟at alınmasının 

ifade edilmesi
92

 Ġslâm‟da kadının iradesinin bağımsızlığını ortaya koymaktadır. 

Dolayısı ile irade sahibi bir fert olarak kadının çalıĢma hakkı vardır. Bu hak bazen, 

yaĢamını sürdürmek, farz olan emirlerin bağlı olduğu hususları sağlamak, borcunu 
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ödemek gibi sebeplerle bir zorunluluğa da dönüĢebilir.
93

 Yalnız kadın çalıĢırken 

kazancını erkekler gibi helal ve meĢru yollarla elde etmekle sorumludur.
94

  

           Hz. Peygamber‟in bir öğüt olarak dıĢ iĢlerini Hz. Ali‟ye, iç iĢlerini Hz. 

Fatıma‟ya yüklemesi
95

 bağlayıcı bir kural olmak yerine bize genel davranıĢ biçimini 

belirlemede yardımcı olabilir. Çünkü bu sosyal yapıya, kadının ev dıĢında çalıĢıp 

çalıĢmamasına göre çözümlenecek bir meseledir.
96

 Dolayısıyla Ģartlara ve ihtiyaçlara 

göre roller değiĢebilir. Kaldı ki ev hanımının ailesine ve topluma katkıları 

küçümsenemeyecek kadar önemli ve çoktur. Aslında görünürde maddî bir karĢılık 

almasa da ev iĢi, çocukların bakımı gibi görevleri üstlenen kadın ziyadesiyle 

çalıĢmaktadır.
97

 Diğer taraftan kadın ev dıĢında çalıĢmak, eĢine maddi yönden destek 

olmak isterse bu eĢinin iznine bağlanmıĢtır. Çünkü bu, aile bireylerinin iyiliği, aile 

huzur ve birliğinin devamı için önemli bir karar olup aile reisinin onayına bağlı 

olması tabiidir. Normal Ģartlarda kadının ev dıĢında çalıĢma isteğini kocasına rağmen 

gerçekleĢtirmesi hoĢ karĢılanmamıĢtır.
98

 Fakat kocası ile anlaĢmıĢ bir kadının, evin 

dıĢında bir iĢte çalıĢabilmesi bir ihtiyaç ve zarurete de dayandırılmamıĢtır. Millet ve 

memleket için yararlı hizmetler üstlenecek kadınların, uygun olan iĢ alanlarında 

çalıĢmalarına dinin olumsuz bakması mümkün değildir. Hatta evli kadın, yalnızca 

toplumum ihtiyacı sebebiyle, doktorluk, hasta bakıcılığı, ebelik, hemĢirelik, kız 

öğrencilerin eğitim ve öğretimi için öğretmenlik yapmak gibi, baĢkalarınca yerinin 

doldurulması mümkün olmayan mesleklerde, kocanın iznine tabi olmaksızın 

çalıĢabilir.
99

  

            Bununla birlikte aile fertlerinin geçimini temin etmenin kavvâmlığın da bir 

gereği olarak kocanın görevi olduğunda ittifak edildiğinden kadının çalıĢma 

hayatında elde ettiği kazancı kendine ait olup ailenin geçimi ile ilgili bir harcama 

                                                 
93

 Afzalurrahman, II, 38. 
94

 Nisâ, 4/29. 
95

 Ġbn Kayyım, ġemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Bekr, Zâdü’l-Meâd fî Hedyi Hayri’l-Ibâd, I-   

    V, Beyrut, 1987, V, 186.  
96

 Dalgın, s. 274. 
97

 Martı,  Ġslâm’da Kadın, s.82. 
98

 Dalgın, s.276. 
99

 AkĢit, Cevat,” ĠĢ Hayatında Kadının Ġstihdamı”, I. Uluslararası Ġslâm Ticaret Hukukunun  

   Günümüzdeki Meseleleri Kongresi, Kombad Yay., Konya, 1997, s.53; Dalgın, s.276,277. 



20 

 

yapma zorunluluğu yoktur.
100

 Bu durumun psikolojik boyutuna baktığımızda fıtrata 

uygun olanın da bu olduğu görülür. Zira Ġslâm dininin insan fıtratına uygun olarak 

kadına ve erkeğe biçtiği roller değiĢip de kadın eve para getiren, erkek ise getirilen 

rızkı yiyen kiĢi konumuna düĢünce, bu durum fıtratında yer alan, eĢine karĢı onurlu 

ve dik durma eğilimine uymadığından kendisi ile çeliĢmeye baĢlamaktadır. Bu da 

ailede ayrılıklara kadar giden sorunlara sebep olmaktadır. Dolayısıyla kadın ne kadar 

zengin olursa olsun nafaka sorumluluğunu erkeğin yerine getirmesi daha 

uygundur.
101

 Bu durum, kocanın sağlıklı olup, kendisi ve ailesine yetecek derecede 

çalıĢma ve kazanma imkanının olduğu normal hallerde geçerlidir.  

 Klasik Ġslâm Hukukunun oluĢum döneminde çoğunluğun görüĢüne göre 

nafakası temin edilmeyen kadının boĢanma talebinde bulunabileceği belirtilmiĢtir. 

Erkek eĢin çalıĢma imkanı olduğu halde, çalıĢmayarak ve ekonomik imkanlarını aile 

bireylerinden kaçırarak, onların mağdur olmalarına hukuken ve ahlâken müsaade 

edilmediği gibi, kocanın evin geçimini iradesi dıĢındaki nedenlerle sağlayamadığı 

durumlarda, toplum Ģartları elverdiğinde, kadının evin geçiminden sorumlu 

tutulması, çalıĢıp kazanarak eĢi ve çocuklarını geçindirmesi, adalet gereği olup, dinin 

ruhuna ters düĢmeyecektir. Ailenin birliği, çocukların kendi anne babaları ile 

yaĢamlarını sürdürmesi açısından kadının ahlâken sorumlu tutulması söz konusu 

olabilir.
102

 Evlilik müessesinin sadece salt hukuk kurallarına bağlı olmayıp manevî 

ve duygusal bağlılıkların daha ağır bastığı, ailenin hukuktan ziyade değerler ile 

ayakta durduğunu unutmamak gerekir.  

 Genel olarak çalıĢma hakkına sahip olan kadın, kendi baĢına iĢletme sahibi 

olabilir ve iĢini yürütebilir. ġartları varsa ücret karĢılığında emeğini baĢkasına 

kiralayabilir. GiriĢiminin tehlike ve belirsizliklerini, zarar ve kayıplarını yani riskini 

göze alır, gerektiğinde yüklenir. Bu konuda erkekten farkı yoktur. Yani kadının 

kendi hesabına ve adına çalıĢmasına Ġslâm‟da hiçbir engel yoktur.
103
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Kadının kamu görevi alması ve kamuda çalıĢması ise daha ziyade 

tartıĢılmıĢtır.
104

 Kaynaklara bakıldığında bu tartıĢmanın, bağlayıcı, kısıtlayıcı 

naslardan çok örf, adet ve ihtiyaca, baĢka bir ifade ile zamanın sosyo-kültürel ve 

ekonomik Ģartlarına dayandığı anlaĢılmaktadır. Ġslâm‟da kadının, gerektiğinde kamu 

görevi yapmasını yasaklayan açık, kesin, bağlayıcı bir nass mevcut değildir. Aksine 

bu kapıyı aralayan deliller mevcuttur.
105

 Hz. Peygamber devrinden itibaren kadınlar 

öğretmenlik, doktorluk, hemĢirelik, zabıta memurluğu, ticaret gibi çeĢitli özel ve 

kamu iĢlerinde çalıĢmıĢlardır. Ġslâm hukukçularının hepsi bu konuda ittifak etmiĢtir.  

Fakat kadının hakimlik ve üst düzey yöneticilik yapması konusunda ciddi görüĢ 

ayrılıkları vardır. Çoğunluk hakim olamayacağı kanaatindedir.
106

 Hanefîler ve Ġbn 

Hazm kadının Ģahitlik yapabildiği bir davada hakimlik de yapabileceğini 

söyleyerek
107

 bu kapıyı aralamaktadırlar. Hasan-ı Basrî ve Taberî gibi âlimler ise bu 

konuda hiçbir engelin olmadığı görüĢündedirler.
108

 Bu görüĢler açık bir nassa 

dayanmayıp âlimlerin içinde bulundukları toplumların gelenek ve kültürlerinden 

kaynaklanmaktadır. Diğer önemli husus kadının yönetici olup olamayacağı 

meselesidir. “Yönetimini kadına teslim eden bir toplum iflah olmaz.”
109

 hadisini delil 

getirerenler, devlet baĢkanının ordunun baĢında sefere çıkması, Cuma hutbesini 

okuması ve namaz kıldırması için erkek olması gerektiğini ileri sürerler.
110

 Buna 

mukabil söz konusu hadisin sadece, baĢkanı bir kadın olan Sâsânî Devletinin kısa 

süre sonra yıkılacağını haber verdiğini, bir hüküm ifade etmediğini, diğer hususlar 

için de bunların görevlendirme ile baĢka kiĢilere yaptırılmasının mümkün olduğunu 

söyleyenler
111

 ise devlet baĢkanlığı için cinsiyete değil liyakate bakılması gerektiği, 

dolayısıyla liyakat sahibi bir kadının devlet baĢkanlığı dahil her türlü yönetimde yer 

almasında bir sakınca olmadığı görüĢündedirler.
112

  Diğer taraftan Kur‟an-ı 
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Kerim‟de, Sebe‟ Melikesi Belkıs‟tan bahsedilirken herhangi bir olumsuz ifadenin 

geçmemesi
113

 ve baĢkanı kadın olduğu halde varlığını devam ettiren ülkelerin 

varlığını ileri sürerek bu görüĢlerini desteklemektedirler. Onlara göre hadis genel bir 

hüküm içermemektedir.
114

 

Kadının çalıĢma ortamı ile ilgili de birtakım Ģartlar ileri sürülmüĢtür. ÇalıĢma 

ortamı; tesettür, halvet ve ibadet gibi dinî konularda hassasiyet gösteren kadın için 

uygun olmalıdır.
115

Buna ilaveten eĢinden izin alması, ihtilâttan (erkeklerle karıĢık 

ortamda bulunup samimi davanıĢlarda bulunma) ve teberrücten (meĢru olmayan 

açılıp saçılma) sakınması, kocasının haklarını ihlal etmemesi, çalıĢtığı iĢin meĢru ve 

kadınlığının kaldırabileceği, iffetine zarar vermeyen bir iĢ olması, iĢi dolayısı ile 

sefer mesafesi dıĢına çıkmaması Ģartlarını ileri sürenler de vardır.
116

Kadının kamu 

görevi almamasını savunanların en büyük gerekçesi, kadının aile içindeki görevleri 

aksatacağı düĢüncesidir. 

Allah Teâla insan için mukadder olan kemâli gerçekleĢtirmeleri amacıyla 

erkek ve kadına, birbirini tamamlayan farklı özellik ve kabiliyetler vermiĢtir. Bu 

özellik ve kabiliyetler aksine bir ihtiyaç ve zaruret bulunmadıkça tabiî bir 

iĢbölümünü ve öncelikler sistemini beraberinde getirmektedir.
117

 Fakat kadınların 

hareket alanları ve sınırları konusunda daha güçlü olan erkekler belirleyici 

olmuĢlardır. 

Hz. Peygamber, toplumda kadın ve erkekle ilgili câhiliye anlayıĢını ortadan 

kaldırıp yerine insan fıtratına uygun, hak ve adaleti her iki cins için de 

gerçekleĢtirecek ölçüleri koymuĢ son Ģahsiyettir.  Özellikle o dönemde toplumun bir 

ferdi kabul edilmeyen kadınların hakları konusunda hassasiyet göstermiĢ, kadınların 

haklarına riayet etmeyen sahâbîleri zaman zaman ikaz etmiĢtir. Hz. Peygamber kadın 

konusunda çok Ģefkatli ve merhametli davranmıĢtır. Onları koruyup himaye etmiĢ, 

bir Ģikayetle kendisine gelen kadınla hemen ilgilenip o Ģikayetin giderilmesi ile 
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meĢgul olmuĢtur. “Sizin en hayırlınız, kadınlarına karĢı en hayırlı olanlarınızdır.”
118

 

sözleriyle bu konudaki hassasiyetini dile getirmiĢ, ashâbına bizzat yaĢantısıyla örnek 

olmuĢtur. Çevresindeki bütün kadınlar ondan değer ve ilgi görmüĢtür. “Kadınlarını 

dövenleriniz hayırlılarınız değildir.”
119

 buyurarak toplumda çok normal görülen 

kadına yönelik Ģiddete dikkat çekmiĢ, bunun önüne geçmek için zaman zaman farklı 

tedbirler alarak erkekleri bu noktada eğitmiĢtir. Kendisinin de hayatı boyunca hiçbir 

kadına el kaldırdığı görülmemiĢtir.  Kadını, hayatı erkekle ortak bir Ģekilde paylaĢan 

bir seviyeye yükselten Hz. Peygamber‟in eğitimi ile kadınlar, meĢru herhangi bir 

mesleğe sahip olabilecek, müstakil mülk edinebilecek, kendi malında istediği gibi 

tasarruf edebilecek bir duruma geldiler. 

Rasûlullah, orada bulunanların Ģahsında bütün ümmetine ve insanlığa verdiği 

alternatif bir insan hakları beyannâmesi niteliğindeki son evrensel mesajlarını dile 

getirdiği Veda Hutbesi‟nde kadınların hakları konusunda ümmetini uyarmıĢ ve 

Müslüman ailelerdeki iliĢkilerin mahiyetini, birbirlerine karĢı sorumluluklarını net 

bir Ģekilde tespit etmiĢtir.
120

 Bunları ifade ederken kadınları “Allah‟ın emaneti” 

olarak nitelemesi de kadınlara karĢı ne derece bilinç ve özenle davranılması 

konusunda ayrı bir uyarı özelliği taĢımaktadır. Mekke toplumuna kıyasla Medine 

toplumunda kadınlar haklar bağlamında biraz daha rahat idiler.  Fakat genel olarak 

kadınlara gösterilen bu toleransları bazı sahâbîlerin kabullenmesi zor olmuĢ ve bir 

eğitim sürecine ihtiyaç duyulmuĢtur.
121

 Hz. Peygamber‟in vefatına kadar devam eden 

bu süreç, maalesef O‟nun vefatından sonra bir nevi eskiye dönüĢ Ģeklinde cereyan 

etmiĢ, kadınlar ile ilgili birçok rivâyet de uydurulmuĢtur.
122

 

Ġbn Ġshâk‟ın eserinde kaydettiği “Kur‟an Rasûlullah‟a indiği zaman onu önce 

erkeklere sonra kadınlara okurdu .” rivâyeti Kur‟an‟ın kadınlara tebliğ Ģekline ıĢık 

tutmaktadır.
123

 Mekke döneminde Habbâb b. Eret‟in Fâtıma bint el-Hattâb‟a Kur‟an 
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okutmak için gönderildiğini
124

 ifade eden rivâyet de baĢından itibaren kadınların 

eğitimlerinin ihmal edilmediğini göstermektedir. Bu eğitimi alan Fâtıma, KureyĢ 

kadınlarını Ġslâm‟a girmeleri için teĢvik etmiĢ, onun vesilesi ile pek çok kadın ve 

erkek de Müslüman olmuĢtur.  

Hz. Peygamber kadınların dini öğrenme ve anlama noktasındaki gayretlerini 

takdir etmiĢ, onlara bu noktada destek olmuĢtur: Talepleri üzerine onlara ayrı bir gün 

tahsis etmiĢtir.
125

Hz. Peygamber ilim öğrenme ve öğretme konusundaki bu desteğine 

ilaveten tıp, ticaret, savaĢ gibi toplumsal hayatın gerektirdiği her türlü konumda 

yaptıkları çalıĢmalarda kadınlara ortam hazırlamıĢtır. Bahsetmemiz gereken bir diğer 

husus da Hz. Peygamber‟in bir birey olarak kadınlardan biat alıp onları yönetime 

dahil etmesidir.  

Kısaca Ġslâm, kadını câhiliye toplumlarındaki en aĢağı durumdan alıp aile ve 

toplumdaki gerçek mevkiine yükseltmiĢ, toplumun bir ferdi olarak biyolojik ve 

psikolojik özellik ve farklılıklarını kabul ederek hak ve sorumluluklarını tespit 

etmiĢtir. Müslüman kadının hayatın her alanında ulaĢtığı bu statüye baĢka din ve 

toplumlarda ancak erkek ulaĢabilirdi. Kadınlık vasfı onun için engel teĢkil etmemiĢ, 

yolunu kapatmamıĢtır. Burada genel olarak temas ettiğimiz Hz. Peygamber‟in 

kadınlara verdiği önem ve değeri, araĢtırmamızın “Hz. Peygamber Döneminde 

Sosyal Hayatta Kadın” bölümünde daha ayrıntılı bir Ģekilde ele alacağız. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

HZ. PEYGAMBER DÖNEMİNDE KAMU HİZMETİNDE 

GÖREVLENDİRİLEN HANIMLAR 

           

          Kamu hizmeti sosyal hayatın yapısı ve toplum fertlerinin bu yapıdaki statüsü 

ile doğrudan alakalıdır.  Bu bölümde Hz. Peygamber zamanında Ġslâm davetinin ilk 

yıllarından itibaren kadınların sosyal hayatta nasıl bir konumda oldukları ve bu 

durumun hayata nasıl yansıdığı anlatılacaktır. Kamu hizmeti olarak isimlendirilen bir 

faaliyet icra etmek, sosyal hayata katılımın en önemli göstergesidir. Toplumdan tecrit 

edilmeyip bir fert olarak hak ve sorumlulukları noktasında sosyal hayatın içinde olan 

ve özel olarak kamu hizmeti yapan hanımlar zikredildikten sonra Hz. Peygamber‟in 

kendi yönetim ilkeleri doğrultusunda hangi alanlarda, hangi hanımları, ne suretle 

görevlendirdiği ele alınacaktır. Resmî olarak görevlendirilen hanımların biyografileri 

içerisinde görevlendirme konusunun keyfiyeti tespit edilmeye çalıĢılacaktır. 

1.  HZ. PEYGAMBER DÖNEMİNDE SOSYAL HAYATTA KADIN 

Câhiliye döneminin etkilerinden kurtulup vahyin rehberliğinde yeni bir 

toplumun inĢa edildiği Hz. Peygamber devrinde kadın toplum hayatının içinde, her 

alanda varlık göstermekte, çoğu yerde erkeklerle yan yana gözükmektedir. Ġslâm‟ın 

ilk yıllarında sayıları on dokuz olarak tespit edilen Müslüman hanımlar gizli davet 

döneminde durumun hassasiyetini bilerek hareket etmiĢ, deĢifre olmamıĢlardır. 

Genellikle eĢleriyle birlikte Müslüman olan bu hanımlardan altı tanesi de iĢkenceye 

maruz kalmıĢtır.
126

 Bilindiği üzere ilk Müslüman olan Hz. Peygamber‟in eĢi Hz. 

Hatice, Ġslâm uğruna ilk Ģehid olan Hz. Sümeyye‟dir. HabeĢistan‟a ilk hicret eden 

sahabî Hz. Osman‟ın yanında Hz. Peygamber‟in kızı, eĢi Rukiyye vardır. Hz. 

Peygamber onlar hakkında “ Onlar, Lût ve Ġbrahim‟den sonra ailesiyle birlikte 

Allah‟a ilk hicret edenlerdir.” buyurmuĢtur.”
127

 HabeĢistan‟a hicret eden on beĢ 

kiĢiden dördü kadındır. Medine‟nin hicret yurdu olarak belirlenmesinde en önemli 
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adım olan II.Akabe Biatı‟nda iki kadın vardı.
128

 Medine‟ye hicret yolculuğunun her 

merhalesinde kadın varlığını açık bir Ģekilde müĢahede ediyoruz. Hicret‟in 

planlanma aĢamasından itibaren destek olan, Ebû Cehil‟den yediği Ģiddetli tokada 

rağmen Rasûlullah‟ın ve babasının sırrını saklayan Esmâ,
129

Hz. Peygamber‟e suikast 

hazırlığını haber veren Rukayka bint Ebî Sayfî,
130

 koyunlarından sağdığı sütü hicret 

yolcularına ikram edip onları çadırında ağırlayan Ümmü Ma‟bed,
131

 ilahilerle onları 

karĢılayan Medineli kadınlar, erkeklerle birlikte Hz. Peygamber‟i evine davet eden 

kadınlar,
132

 eĢi Ebû Eyyûb ile Hz. Peygamber‟i evinde misafir eden Ümmü Eyyûb
133

 

kuvvetli imanları ile ilâhî vahiy ve nebevî yönlendirme doğrultusunda 

Müslümanların geleceği için sebat edip gayret gösteren hanımlardan birkaçına 

örnektir. 

  Mücadelelerle dolu Medine döneminde Ġslâm toplumunun inĢa sürecine 

herkes gücü ve imkanı nispetinde katılmıĢtır. Erkeklere özel olup kadınların 

katılmadığı, kadınlara özel olup erkeklerin katılmadığı bir alan yoktur. Bu bina, 

herkesi kapsayan bir adalet üzere insan toplumunun temel esaslarını kapsayıcı bir 

Ģekilde inĢa edilmiĢtir. Ġslâm, Medine toplumunu sevgi ve yardımlaĢma ilkesi 

etrafında kurdu. Sevgi, rahmet, birlik bu cemiyet fertleri arasındaki iliĢkinin aslını 

oluĢturmaktaydı.
134

 Kadınlar da dini hayatın bütün alanlarına katılmıĢ, bir tarafı dini 

muhafaza, diğer tarafı dini yayma olan Allah yolunda cihadın tüm aĢamalarında 

bedenî, fıtrî özellikleri ve Ģartları gereğince faaliyet göstermiĢlerdir. Ensâr ile 

Muhacirler arasında tesis edilen kardeĢlik, eĢleriyle birlikte kadınları da bağlayıcı bir 

nitelikte idi. Bu kardeĢliğe itiraz eden, evinde bu sebeple tartıĢma çıkaran bir kadın 

olduğunu hiçbir kaynak zikretmiyor. Zira onlar temeli takva olan bu dini bütün 

duyguları ile benimsemiĢlerdi.
135

Hz. Peygamber Müslüman olup hicret eden her 

kadını dini konusunda yani dünyevî herhangi bir arzuya ulaĢmak için değil sırf Allah 
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ve peygamber sevgisi uğruna geldiğine dair yemin ettirmek suretiyle imtihan 

ediyor,
136

 ikrarda bulunanlardan sözlü biat alıyordu.
137

 Allah‟ın hidayet verdiği 

herkes Allah‟a Ģirk koĢmamak, Ģeriatin hükümlerini tatbik etmek ve Rasûlullah‟a 

itaat etmek üzere biat ettiler. Onlar bunun getirdiği mesuliyetin farkında idiler. 

Ayrıca bu âyet kadın ve erkek herkesin din seçimi konusunda hür ve eĢit olduğunu 

ortaya koymaktadır. 

Bilindiği gibi o dönemde hayatın merkezini mescid oluĢturuyordu. Hz. 

Peygamber, mescidde kadınlara özel bir kapı tahsis ettiği
138

 veya buna niyetlendiği 

nakledilmekte, fakat rivayetlerden kesin tahsisin Hz. Ömer zamanında gerçekleĢtiği 

anlaĢılmaktadır.
139

 Hz. Peygamber bu Ģekilde bizzat kendisi kadınların topluma 

katılmasını sağlamıĢtır. Tabi bunun için de gerekli tedbirleri almıĢ; mescide giden 

kadınları hareketlerine dikkat etmeleri noktasında uyarmıĢ (koku vs.)
140

, namazdan 

sonra kadınların mescidden ayrılmaları için biraz beklemiĢ, daha sonra kendisi ve 

erkek cemaat mescidden ayrılmıĢtır.
141

Hz. Peygamber kadınların gece veya gündüz 

mescide gitmek için izin istemeleri halinde engel olunmamasını istemiĢtir.
142

 Asr-ı 

saâdette kadınların mescide gitmelerinin dıĢında alıĢveriĢ gibi diğer ihtiyaçlarını 

temin etmek için de dıĢarı çıkmalarına prensip olarak izin verildiğini görüyoruz.
143

 

Fakat bir kadınla mahremi olmayan bir erkeğin hiçbir kimsenin olmadığı bir yerde 

baĢ baĢa kalmaları yasaklanmıĢtır.
144

 Buna karĢılık insanların toplu olarak 

bulundukları bir yerde fitneye vesile olmamak kaydı ile ihtiyaç halinde bir kenara 

çekilerek konuĢmalarında bir beis görülmemiĢtir. Dikkat edilecek olursa Asr-ı 

saâdette kadının toplumdan tecrit edilmeyip toplumda yer alması belirlenen ölçüler 

çerçevesinde gerçekleĢmiĢtir. Bu noktada kadın erkek iliĢkisinde göz önünde 

bulundurulan husus son derece dengeli ve tabiidir.
145
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Bu Ģekilde kadınlar, sadece vakit, Cuma ve bayram namazlarına gitmekle 

kalmamıĢlar, erkeklerle beraber Hz. Peygamber‟in konuĢmalarını da 

dinlemiĢlerdir.
146

 Kendilerine özel bir günün tahsis edilmesiyle de eğitim-öğretim 

faaliyetlerine katılan kadınlar, erkeklerle birlikte ilim öğrenme noktasında aynı safta 

yer almıĢ, Hz. Peygamber‟e vahyedilen Kur‟an-ı Kerim‟i bizzat O‟ndan dinleyerek 

kendilerini yetiĢtirmiĢlerdir. Mescid-i Nebevî‟de kadınlara mahsus bir suffenin 

olduğu ve sabah namazlarında erkek saflarının arkasında bir kadın safının oluĢtuğu 

rivâyetler arasındadır.
147

 Mekke devrinde, tebliğ faaliyetlerinin merkezi olan 

Dârülerkam‟da da kadınların hazır bulunduklarına iĢaret edilmektedir.
148

 Hz. 

Peygamber devri kadınlarının, Ģahsiyetlerinin Ģuurunda oldukları, hak sahibi 

oldukları her konuda eĢit olmayı arzu ettiklerini görüyoruz. ġöyle ki; Ümmü Seleme 

(r.anhâ)‟nın Hz. Peygamber‟e : “Ey Allah‟ın Rasûlü, neden her konuda erkekler 

anılıyor, biz anılmıyoruz?” demesi üzerine Allah Teâlâ, erkeklerle kadınların birlikte 

anıldığı Ahzâb Sûresi‟nin 35. âyetini indirmiĢtir.
149

 Esmâ bint Yezîd, “kadınların 

hatibi” olarak vasıflanmıĢ, Hayber‟e katılmıĢ, kaynakların abartılı kabul edilebilecek 

bir ifade ile naklettiğine göre daha sonra katıldığı Yermük SavaĢı‟nda bizzat 

çatıĢmaya katılmıĢ mücahide bir hanımdır. Hz.Peygamber‟e erkeklerin Cuma ve 

cenaze namazına katılmaları, cemaatle namaz kılmaları, hasta ziyareti, hac-umre ve 

Allah yolunda cihad bakımından kadınlardan üstün olduğunu, onlar bu iĢlerle meĢgul 

iken onların mallarını koruyan, elbiselerini diken, çocuklarını terbiye eden kadınların 

ecir ve hayırda onlara ortak olup olmadığını sormuĢ, Hz. Peygamber “Dini 

konusunda meselesini bundan daha güzel ifade eden birini gördünüz mü?” diyerek 

onu takdir etmiĢtir. Kadınların kocalarına güzel muamelede bulunup onların rızasını 

isteme ve onlara muvafakat etmelerinin sevap bakımından o üstünlüklerin hepsine 

denk olduğunu  söyleyerek onların salih amel konusundaki kaygılarını gidermiĢtir.
150

 

Hz. Peygamber kadınları da erkekler gibi alaka sahasına almıĢ, selam vererek 

hal hatırlarını sormuĢ, yemek davetlerini kabul etmiĢ, hastalandıkları zaman ziyarette 
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bulunmuĢ, onlarla ĢakalaĢmıĢ, problemlerine çözüm üretmiĢ, alıĢ-veriĢ yapmıĢ, 

bazılarının evinde istirahat etmiĢtir.
151

  

BaĢta davete ilk icabet eden Hz. Hatice (r.anhâ) olmak üzere kadınlar Mekke 

döneminin ilk yıllarından itibaren Hz. Peygamber‟e destek ve yardımcı olmuĢlardır. 

Ümmü Seleme (r.anhâ) Hudeybiye‟de Hz. Peygamber, sahabeden tıraĢ olup 

kurbanlıklarını kesmelerini iki defa istemesine rağmen buna yanaĢmadıklarında bunu 

ilk etapta kendisi yaparsa onların da aynı Ģeklide davranacaklarını ifade ederek
152

 zor 

bir meselenin çözümünde yardımcı olmuĢtur. Kadınların Hz. Peygamber‟e desteğini 

ve görüĢlerine değer verildiğini gösteren baĢka bir olay da Hz. Peygamber‟in hutbe 

verirken cemaatini ve cemaatin de onu rahat bir Ģekilde görebilmesi için minber 

yapılması fikrinin bir kadına ait olmasıdır. Minberi yapan da bu kadının kölesidir.
153

 

Hz. ÂiĢe ve Hz. Ümmü Seleme baĢta olmak üzere Hz. Peygamber‟in 

hanımları ondan aldıkları ilmi, öğrenciler yetiĢtirmek suretiyle geniĢ kitlelere 

ulaĢtırmıĢlar, anlamadıkları her hususta kadınların Hz. Peygamber‟e soru sormalarına 

aracılık ederek farz olan ilmi herkesin öğrenmesine hizmet etmiĢlerdir.
154

 

Hz. Peygamber devrinde kadınlar gerektiği zaman kendini savunacak ve 

erkeklerin yanlıĢlarını söyleyebilecek seviyeye gelmiĢlerdi. Mesela Hz. Ömer ve Hz. 

Ebû Bekir, Hz. Peygamber‟in eĢleri ile olan anlaĢmazlığına müdahale ettiğinde 

Ümmü Seleme (r.anhâ): “Sizin ile eĢlerinizin arasına kimse girer mi?” der ve bunun 

üzerine Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer susar.
155

 

Arap toplumunda erkeğin eĢini dövme âdeti yaygın idi. Hz. Peygamber, bu 

kötü âdeti ortadan kaldırmak için çalıĢmıĢ ve hatta bir ara eĢini döven erkeklere kısas 

uygulamayı bile düĢünmüĢ,
156

 fakat kadınlar kocalarına haksız yere dikleĢmeye ve 

huzursuzluk çıkarmaya baĢlayınca bu yasak kaldırılmıĢtır.
157

 Hz. Ömer‟in kadınlarda 

meydana gelen bu uyanıĢı Ensâr kadınlarına bağladığı, “Biz KureyĢ topluluğu 

                                                 
151

 Rivayetlerin ayrıntıları için bkz. SavaĢ, Rıza, Hz. Muhammed Devrinde Kadın, Ravza Yay., Ġst., 

1991, s. 53-61. 
152

 Buhârî, ġurût, 15.  
153

 Buhârî, Salât, 64. 
154

 Ġbn Sa‟d, VIII, 467, 469, 482;  Ġbn Hanbel, VI, 148. 
155

 Ġbn Sa‟d, II, 87. 
156

 Ġbn Mâce, Nikâh, 51; Ebû Dâvûd, Nikâh, 45; Ġbn Hacer, IV, 359 
157

 Ġbn Sa‟d, VIII, 204, 205.  



30 

 

kadınlara galiptik, Medine‟ye geldiğimizde de kadınların Ensâr‟a galip olduğunu 

gördük. Bizim kadınlarımız da onların huylarını edinmeye baĢladılar.”
158

 dediği 

rivâyet edilmiĢtir. Bunun Medine‟de anneye duyulan saygının bir neticesi olduğunu 

söylemek mümkündür. 

Kadınlar hicretten önce II. Akabe‟de
159

, hicretten sonra Medine‟de
160

 ve 

fetihten sonra Mekke‟de Hz. Peygamber‟e gelip
161

 Ġslâm üzere biat etmiĢlerdir. 

Ġslâm‟a bağlılık ve tâatte erkeklerden ayrılmamıĢlardır. Yine savaĢlarda erkeklere 

ellerinden gelen her türlü yardımı sağlamıĢlar
162

, gerektiğinde mücevherlerini 

vererek devlete destek olmuĢlardır. Cihadı kadınlara farz kılan veya onları bundan 

men eden bir nas yoktur. Cihad kadınlar için mubahtır.
163

 Hz. Peygamber de onları 

bundan men etmemiĢ durumun gerektirdiği ve uygun olduğu zamanlarda savaĢa 

katılmalarına izin ve destek vermiĢ, kadınlar da toplumun zor günlerinde üzerlerine 

düĢeni yapmıĢlardır. Diğer taraftan yerine göre düğünlerde Ģarkıcı kızlar eĢliğinde 

eğlenmiĢler
164

, insânî her eylemi özgürce yaĢamıĢlardır. 

Ġlk dönem Ġslâm toplumunda kadına maddi destek ve sosyal güvence unsuru 

olarak mehrin verildiği; ancak miktarının erkeğin sosyal ve ekonomik statüsüne göre 

belirlendiğini görüyoruz. Hz. Peygamber de evlenirken hanımlarına vermesi gereken 

mehri ihmal etmemiĢ, hepsine o zamanın örfüne göre mehrini vermiĢtir.
165

 

Bu dönemde kadınlar, ev iĢleri ve çocuklarının bakımının yanı sıra aile 

bütçelerine katkıda bulunmak için ticaret yapmıĢlar, özel beceri gerektiren el 

iĢlerinde faal olarak çalıĢmıĢlar, birçok tıbbî hizmeti yürütmüĢlerdir. Bu konuyu Hz. 

Peygamber devrinde kamu hizmetlerini anlatırken daha ayrıntılı bir Ģekilde ele 

alacağız. 
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Netice olarak bu dönemde kadın, kaybolan Ģeref ve sosyal statüsünü yeniden 

kazanmıĢ, kendi faaliyet alanındaki tabii kabiliyet ve meziyetleri doğrultusunda 

toplumun kültür ve medeniyetinin inĢasında erkeklerle birlikte yer almıĢtır.  

2.  HZ. PEYGAMBER DÖNEMİNDE KAMU HİZMETİNDE 

KADINLARIN KONUMU 

2.1.  Hz. Peygamber’in Yönetim Metodu 

 Hz. Peygamber‟in davet sürecinin baĢından bir devlete kavuĢuncaya kadar 

geçen süreçte genel olarak mü‟minlere düĢen vazifelerde kadın konusunda nasıl bir 

tutum sergilediğini bu baĢlık altında tespit etmeye çalıĢacağız. Hz. Peygamber‟in 

peygamberlikten önce ne kendi ailesi arasında ve ne de Mekke Ģehir devletinde 

hiçbir idarî görevi yoktu.
166

 Rasûl-i Ekrem, peygamberlikten sonra da asla maddî 

iktidar düĢünmedi. Nitekim Mekkelilerin bu konudaki teklifini reddetmiĢti.
167

 O daha 

ziyade cemaatini teĢkilatlandırmayı düĢünmüĢtür. Bir kabile veya bölge idarecileri 

O‟nun tebliğinin etrafında toplanırsa, siyasi iktidarın kendiliğinden tâli bir Ģey olarak 

geleceği tabii bir durumdu.
168

 

Hz. Peygamber‟in devlet yolunda ilk teĢkilatlanması II. Akabe Biatı‟nda 

Medine‟de kendisiyle irtibatı sağlayacak on iki nakîb ve onların baĢkanı olarak 

Nakîbu‟n-Nükebâ seçtirmesi olmuĢtur.
169

 Akabinde Hz. Peygamber orada 

bulunanlardan biat almıĢ, bu ilk biat edenlerin içerisinde iki de kadın bulunmuĢtur.
170

 

Hicretten sonra Medine‟de ülkeye de sahip olan Müslümanlar müstakil bir idârî 

yapıya kavuĢmuĢlardır. Hz. Peygamber kendisini Allah‟ın Rasûlü olarak tasdik 

edenlerden biat (bağlılık akdi), sadâkat ve itaat yemini alıyordu. Hz. Ömer‟i toplanan 

Ensâr kadınlarına göndererek onlardan da biat almıĢtır.
171

Umre niyetiyle çıkılan 

yolculuğun Hudeybiye‟de engellenmesi ve Hz. Peygamber‟in elçi olarak gönderdiği 
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Hz. Osman‟ın Mekkeliler tarafından üç gün alıkonulması üzerine savaĢ ihtimaline 

karĢı Hz. Peygamber‟in kanlarının son damlasına kadar çarpıĢacaklarına dair söz 

aldığı Bey‟atürrıdvân‟a kadınlar da katılmıĢtır. Bunlar arasında Nuseybe bint Ka‟b, 

Selmâ bint Kays, Kureybe bint Muavviz ve Esmâ bint Amr‟ın ismi geçmektedir.
172

  

Bir lider olarak Hz. Peygamber toplumla ilgili konularda kadınları olaya dahil 

etmiĢtir. Bu zikredilenler kadınların sorumluluk noktasında hiçbir zaman erkeklerden 

geri durmadıklarını göstermektedir. Kur‟an-ı Kerim‟de ifade edildiği üzere biat 

aslında Hz. Peygamber‟in Ģahsına değildir, onun aracılığıyla Allah Teâlâ‟ya 

verilmektedir.
173

 Biat etmekle sadece erkekler değil, kadınlar da mükellef idiler. 

Biati, kadınların devlet yönetimine aktif olarak iĢtirak etmeleri Ģeklinde 

değerlendirmek mümkündür. Hz. Peygamber‟den sonra da biat, Ġslâm devletlerinde 

idarecilerle halk arasında yapılan seçim veya bağlılık karakteri taĢıyan bir akit olarak 

devam etmiĢtir. Uygulamada ise Hz. Peygamber‟in vefatından sonra kadınlardan biat 

alma ve onları toplumsal sürece katma geleneği maalesef terk edilmiĢtir.
174

  

Hz. Peygamber‟in idaresi istiĢâre üzerine kurulmuĢtu. Öyle ki, arkadaĢlarına 

ondan daha çok danıĢan olmadığı rivâyet edilmiĢtir.
175

 Hz. Peygamber, 

Müslümanların tek ve sürekli baĢkanı durumundaydı. AnlaĢmazlıklarda nihaî hakem 

kendisi idi.
176

 Hz. Peygamber Medine‟ye geldiğinde buradaki çok baĢlı ve düzensiz 

yapıyı Medine Ġslâm Devleti‟nin ilk anayasası niteliğindeki Medine Vesikası ile bir 

düzene kavuĢturmuĢtur.
177

 Dinî, teĢriî, kazâî, icrâî, kültürel ve diğer bütün iktidar ve 

hükümet kuvvetlerini elinde toplamıĢtı. Hizmetler yürütülürken baĢlangıçta tesâdüfî 

ve ârızî tedbirlerle iktifâ edilmeye mecbur olunmuĢtu. Fakat tedrîcen Hz. 

Peygamber iyi teĢkilatlanmıĢ bir âmme idaresi kurmaya muvaffak oldu. Bunu 

yaparken değiĢtirilmesi gerekenleri değiĢtiriyor, neshedilmesini gerekli 

gördüklerini de neshediyordu. Bunların dıĢında öteden beri uygulanagelen ve 

Ġslâm‟ın ruhuna aykırı olmayanların devamına müsaade ediyordu. 
178

 Bu devlet 

düzeninde “merkeziyetçi” bir idarî yapı vardı. Buna bağlı olarak kamu hizmeti 
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görevi, yapısı bakımından merkez tarafından sevk ve idare edilmiĢtirHz. Peygamber 

bizzat kendisinin ifa edemediği her çeĢit âmme iĢleri için memurlar tayin etmiĢtir. 

Bunlar arasında elçiler, komutanlar, valiler, hakem ve hâkimler, muallimler, 

müfettiĢler, çarĢı-pazar murakıpları, imam ve müezzinler vardı. Bu memurların 

seçilip vazifelendirilmesinde adayın Ģahsî-ferdî meziyetleri rol oynamıĢ ve 

kendilerine uygun bir maaĢ da bağlanmıĢtı.
179

 Kadınların da yetenek ve ehliyetlerine 

göre bu kamu hizmetlerinde görevlendirildiğini görüyoruz. 

Resmî olarak kamu görevi yapan hanımlara geçmeden önce daha önce 

yaptığımız ayrım gereğince genel olarak âmme hizmeti kabul edilen faaliyetleri özel 

olarak icra eden hanımların varlığından bahsetmemiz gerekir.  

2.2.  Özel Olarak Kamu Hizmetinde Bulunan Hanımlar 

Fizikî bakımdan erkeğe göre daha narin olan kadınlar bazı ağır iĢler yerine, el 

iĢleri ve maharet isteyen ince iĢleri yaparak çalıĢma hayatında varlık göstermiĢlerdir.  

Rivâyetlerden anlaĢıldığına göre, Hz. Peygamber‟in hanımlarından Zeynep 

bint CahĢ
180

 ve diğer hanım sahâbîlerden Esmâ bint Umeys
181

 ve Rayta bint 

Abdillah
182

 gibi hanımlar deri tabaklama iĢini yaparak elde ettikleri derileri iĢlemek 

suretiyle kullanılacak birtakım ürünler yapıp satarak geçimlerini sağlıyorlardı. 

Kadınlar tabaklanmıĢ bu derilerden elbise, ayakkabı, mest, sergi, yatak, minder, su 

kırbası gibi eĢyalar yapıyorlardı. Zeyneb‟in yapıp sattığı eĢyalardan elde ettiği geliri 

sadaka olarak dağıttığı rivâyet edilmektedir.
183

 Havle bint Kays‟tan gelen: 

“Rasûlullah zamanında, Hz. Ebû Bekir döneminde ve Hz. Ömer‟in halifeliğinin ilk 

yıllarında biz ashâb kadınları mescidde toplanarak bazen eğricilik bazen de hurma 

yaprağı örmekle iĢtigal ederdik…”
184

  rivâyetine göre kadınlar ip eğirmek suretiyle
185
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elde ettikleri malzemeyi dokuma tezgahlarında
186

 iĢleyerek kumaĢ üretmiĢler, hurma 

yaprağı iĢlemeciliğiyle de muhtemelen yalnızca kendi ev ihtiyaçlarını karĢılamanın 

ötesinde ticarî amaçla da sepet ve hasır türü ürünler istihsal etmiĢlerdir. Bu Ģekilde 

üretime katılan hannımlar bunları satmak suretiyle bir nevi kamu hizmeti 

gerçekleĢtirmiĢ oluyorlardı. 

Hz. Peygamber devri toplumunda kadınlar câhiliye devrinde olduğu gibi 

dadılık ve sütanneliği yapıyorlardı. Bir çocuğun sütanneliğini ve dadılığını aynı 

kadın yürütebildiği gibi, bazen da ayrı ayrı kadınlar tarafından yürütülürdü. Hz. 

Peygamber‟in oğlu Ġbrahim‟in en-Neccâr oğullarına mensup olan Ümmü Bürde 

isimli bir sütannesi
187

 ve Selmâ isimli bir dadısı olduğu rivâyet edilmektedir.
188

 Fakat 

genelde çocuklarının bakımını öz annelerinin yaptığı söylenebilir.
189

 

Hz. Hatice
190

, Hz. AiĢe
191

 ve Hz. Ümmü Seleme‟nin
192

 saçını yapan 

bayanların olduğu rivâyetlerinden o dönemde kadınların berberlik mesleğini 

yaptıkları anlaĢılmaktadır. Ümmü Züfer, Hz. Hatice‟nin kuaförlüğünü yapmıĢ, 

mesleği icabı sık sık Hz. Peygamber‟in evini ziyaret etmiĢtir.
193

 Bu meslekte adı 

geçen diğer hanımlar, Varaka b. Nevfel‟in yeğeni Büsre bint Safvân,
194

 KuĢeyr 

kabilesinden Ümmü Ri‟le,
195

 Hz. Osman‟ın kızkardeĢi Âmine bint Affân,
196

 Devs 

kabilesinden Ümmü Gaylân‟dır.
197

 Hac mevsiminde muhtemelen ihtiyaca binâen, 

erkeklerin saçlarını kesen kadın berberlerden de bahsedilir.
198

 Rivâyete göre 

Yemen‟den Mekke‟ye dönen Ebû Mûsâ el-EĢ‟ârî tavaf ve sa‟y vecîbelerini yerine 

getirdikten sonra ihramdan çıkarak Kays kabilesinden bir kadına saçını taratmıĢ veya 
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yıkatmıĢtır.
199

Bu ve Hz. Ali ile ilgili gelen baĢka bir rivayet
200

 ise kadın kuaförlerin 

erkek saç ve vücut bakımıyla da ilgilendiklerine iĢaret etmektedir.
201

 

Bu devir kadınlarının öne çıkan en önemli hizmetleri tıp alanındadır. Hasta 

bakımı genellikle aileden veya kabileden bazı kadınlar tarafından üstlenilmekte, 

gerek günlük hayatta karĢılaĢılan çeĢitli sağlık problemlerinin dönemin geleneksel 

tıbbı çerçevesinde giderilmesinde, gerekse savaĢlarda yaralıların tedavi ve 

bakımlarının yapılmasında hanım sahabîler etkin rol oynamıĢlardır. Hem câhiliye 

hem de Hz. Peygamber devrinde bu hizmetleri yürütmelerine nisbeten eĢ-ġifâ isimli 

kadınların var olduğunu görüyoruz. Hz. ÂiĢe, Ümmü Seleme, Esmâ bint Ebî Bekr, 

ġifâ bint Abdillah, Esmâ bint Umeys, Kuaybe bint Sa‟d, Rufeyde el-Ensâriyye tıbbî 

bilgileri ve tedavi yöntemleriyle öne çıkan hanımlardır.
202

 Bu hanımların tıp 

konusundaki çalıĢmalarını sadece bir hemĢirelik hizmeti olarak görmek fazla doğru 

olmaz. Mesela Esmâ bint Umeys HabeĢistan‟da birtakım bitkilerle ilaç yapımını 

öğrenmiĢ, son hastalığında Hz. Peygamber‟i yaptığı ilaçlarla tedavi etmeye 

çalıĢmıĢtır. Hz. Peygamber‟in zâtülcenb hastalığına yakalandığını tahmin eden Esmâ 

ile Ümmü Seleme Rasûlullah istememesine rağmen kendini kaybettiği sırada  

HabeĢistan‟da kullanılan acı bir ilacı Hz. Peygamber‟in ağzına sürmüĢler, kendine 

geldiğinde Hz. Peygamber, amcası Abbâs hariç orada bulunan herkesin ağzına ceza 

olarak bu ilacın sürülmesini istemiĢtir.
203

 Hz. Peygamber vefat edince insanlar onun 

vefat edip etmediği hususunda Ģüpheye düĢüp tartıĢınca Esmâ bint. Umeys Nübüvvet 

mührünün kaldırıldığını ve bunun Rasûlullah‟ın vefat ettiğinin göstergesi olduğunu 

söyleyerek dirayetini bir kez daha ortaya koymuĢtur.
204

 Evd kabilesinin doktoru 

Zeynep de yaptığı ilaçlarla meĢhur olmuĢ bir hanımdır.
205

 Yine Esmâ bint Ebî 

Bekr‟in kendisine getirilen sıtma hastalığına tutulmuĢ kadınların sıcak bedenine su 

dökerek tedavi ettiği rivâyet edilmektedir.
206
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Hz. Peygamber‟in mescidi içine bir çadır kurulması ile oluĢan Ġslâm tarihinin 

ilk resmî hastanesinin doktoru Eslem kabilesinden Kuaybe bint Sa‟d‟dır.
207

 

Rivâyetlerde benzer Ģekilde anılan ve kardeĢ oldukları zikredilen Rufeyde el-

Ensâriyye de tıp alanında isminden bahsedilmesi gereken bir hanımdır. Câhiliye 

devrinde rukye yaparak hastaları tedavi eden KureyĢli eĢ-ġifâ bint Abdillah, 

Müslüman olduktan sonra, Hz. Peygamber‟in izniyle bu tedavi yöntemini devam 

ettirir.
208

 Hâlide bint Enes adlı sahabî hanımın yaptığı rukyeleri Hz. Peygamber‟e 

sorarak müsaade aldığı rivâyet edilmektedir.
209

 Esmâ bint Umeys de göz 

değmesinden sık sık rahatsızlanan Ca‟fer‟den olan çocuklarına Allah Rasûlü‟nün 

izniyle rukye yapmaya devam eden bir hanımdır.
210

 Burada resmî bir izinden söz 

etmemiz mümkündür. Yine o dönemde kız çocuklarının sünnet edilmesi ve ebelik 

kadınların yürüttüğü tıbbî hizmetler arasındadır.
211

 Hz. Peygamber‟in ailesinden pek 

çok kadının ebeliğini yaptığından bahsedilen Selmâ‟yı
212

 Rasûlullah‟ın ailesinin özel 

ebesi olarak vasıflandırmak mümkündür. Hz. Fâtıma‟nın ilk doğumunda yanında 

bulunan Sevde bint Misrah‟ın adı da ebelik yapan hanımlar arasında 

geçmektedir.
213

Ümmü Enmâr‟ın ise hem ebelik hem de sünnetçilik yaptığı rivâyet 

edilir.
214

 

 Hadislerde baĢta ticârî akitler olmak üzere kadınların yaptıkları hukuki 

muamelelerin geçersizliğini öngören herhangi bir sahih rivâyet mevcut değildir. 

Taraf olma açısından erkeğin durumu ne ise kadının durumu da aynıdır.
215

 

Rasûlullah ticaretle uğraĢan ve ticaretiyle ilgili soru soran Kayle el-Enmâriyye‟ye 

ticaretin bir kadın iĢi olmadığını söyleyerek onu bundan men etmemiĢ, bilakis ona  

ne Ģekilde ticaret yapacağı hususunda rehberlik etmiĢtir.
216

  

Dolayısıyla kadınlar gerek alıĢ veriĢ, gerekse ürettikleri ürünleri satmak için 

pazar yerlerinde bulunmuĢlar, Hz. Peygamber de bu durumla ilgili tedbirleri almıĢtır. 
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BaĢta Hz. Hatice olmak üzere, kervan ticareti yapan Kayle el-Enmâriyye,
217

 ve Hind 

bint Utbe,
218

 attarlık yapan Müleyke,
219

 oğlunun Yemen‟den gönderdiği kokuları 

satan Esmâ bint Muharribe,
220

 Havle bint Tuveyt,
221

 ticaretle meĢgul olan 

hanımlardır.  

Bizzat Hz. Peygamber‟in hür, cariye ayrımı yapmaksızın kadınların eğitim-

öğretimine verdiği önem neticesinde, kadınlar bu faaliyet alanları içerisinde aktif bir 

Ģekilde yer almıĢlardır. Bu konuda serdedilecek birçok husus olmakla beraber, baĢta 

Hz. ÂiĢe ve Ümmü Seleme olmak üzere Hz. Peygamber‟in eĢlerinin, hanım ve erkek 

talebeler yetiĢtirdikleri veya yetiĢmesine imkân sağladıkları, birçok hadis rivâyetinde 

bulundukları ve böylelikle dinin sonraki nesillere aktarılmasında büyük hizmetleri 

olduğu görülür.
222

 Okuma-yazma bilen az sayıdaki kadından biri olan ġifâ bint 

Abdillah, Hz. Peygamber‟in tavsiyesiyle Hz. Hafsa‟ya okuma-yazma öğretmiĢtir.
223

  

Resmî olarak kamu hizmetinde görevlendirilme durumuna gelince, ġifâ bint 

Abdillah‟ın hem öğretmenlik, hem de muhtesiplik görevi, Semra bint Nüheyk‟in 

zabıtalık (çarĢı-pazar denetçiliği), Kuaybe bint Sa‟d‟ın doktorluk görevi, Ümmü 

Varaka bint Abdillah b. el-Hâris‟in geçici de olsa imamlık görevi ile 

görevlendirildiğini söylememiz mümkündür. Hz. Peygamber‟in mescidinin 

temizliğini yaptıkları rivayet edilen iki kadının da Hz Peygamber tarafından bizzat bu 

iĢle görevlendirildikleri düĢünülebilir. Yine bazı hanımlar ihtiyaca binâen devlet 

hizmetlerinin yürütülmesinde imkanlarını kullandırmak suretiyle bazı resmî görevleri 

yerine getirmiĢlerdir. 

2.3. Resmî Olarak Kamu Hizmetinde Görevlendirilen Hanımlar 

2.3.1. Semrâ bint Nüheyk el-Esedî (r.anhâ) 

Semrâ bint Nüheyk, kaynaklarda uzun ömürlü (muammerûn) kadın sahabîler 

arasında zikredilmiĢtir. Mensubu bulunduğu Benî Esed‟den, Bedir Gazvesi‟nin 

                                                 
217

 Ġbn Sa‟d, VIII, 321; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, VII, 245. 
218

 Taberî, Târîh, IV, 221. 
219

 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, VII, 270. 
220

 Ġbn Sa‟d, VIII, 300, 301. 
221

 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, VII, 75-76; Ġbn Hacer, IV, 270. 
222

 Ġbn Sa‟d, VIII, 483, 484. 
223

 Ġbn Hacer,  IV, 341.  



38 

 

hemen ardından müslümanlığı benimseyen ilk grup içerisinde yer almıĢ olması 

muhtemeldir. Ġsminin geç bir dönemde kurulan (86/705) Vâsıt Ģehrini ziyaret edenler  

arasında geçmesi genç yaĢta Ġslâm‟ı kabul ettiğini göstermektedir.
224

  Hz. Peygamber 

tarafından Medine‟de muhtesip olarak görevlendirilmiĢtir.
225

 Burada hisbe teĢkilâtı, 

görev alanı ve muhtesiplikle ilgili kısa bir değerlendirmede bulunmak yerinde 

olacaktır. Temelde emr bi‟l-ma‟ruf ve nehy ani‟l-münker esasına dayanan hisbe 

teĢkilâtı her ne kadar Hz. Ömer döneminde tam teĢkilatlı bir yapıya kavuĢtu ise de bu 

müessesenin teorik temelleri, diğer birçok Ģeyde olduğu üzere Hz. Peygamber 

döneminde atılmıĢtır. Bu teĢkilâtın görev alanı temelde üç ana baĢlık altında 

toplanabilir: 

a) Allah hakları, 

b) Kul hakları, 

c) Her ikisi. 

Birinci grup ibadetlerin zamanında edâsının, Cuma ve bayram namazlarının 

îfâsı, camilerin bakım-onarımının sağlanması, ibadetlerde bid‟atların, alenî ihlallerin 

menedilmesi, muamelâtta fâsıt-bâtıl akitlerin, hile ve aldatmacaların önlenmesi, 

haramların iĢlenmesinin engellenmesi vb. dinî faaliyetleri içermektedir. Ġkinci grup, 

yol, su, cami, savunma sistemi ve benzeri alt yapı hizmetlerinin görülmesi, komĢu 

haklarına tecavüzün önlenmesi gibi kamu iĢleri; ölçü-tartı âletlerinin denetimi ve 

muamelâtta hukuka riâyetin temini gibi pazar iĢleriyle alâkalıdır. Üçüncüsü ise, dul 

veya boĢanmıĢ kadınların iddetlerinin, yetim, köle ve hayvan haklarının gözetilmesi 

yanında, yollarla caddelerin temiz ve geceleri aydınlık tutulması, kamu maslahatına 

zararlı inĢaatların menedilmesi gibi belediyecilik faaliyetleriyle ilgilidir.
226

 

Hamidullah‟a göre bu görev aynı zamanda basit davaların hakimliğini de 

içermektedir.
227

 Örfle ilgili konularda ictihad yapabilen muhtesib geniĢ bir ta‟zîr 

yetkisine sahiptir. Hizmetine karĢılık kendisine maaĢ tahsis edilir.
228

 Halbuki 
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herhangi bir Müslüman içicemir bi‟l-ma‟rûf nehiy ani‟l-münker yükümlülüğünü 

yerine getirmek farz-ı kifâyedir ve karĢılğında ücret alınmaz. 

Bilindiği üzere Hz. Peygamber Medine‟ye hicretten sonra Müslümanların 

ticaretlerini dinin kurallarına uygun bir Ģekilde yapmaları için yeni bir pazar 

kurmuĢtur. Bu pazar için vaz‟ettiği iktisadi hükümlerin tatbikini yerinde denetlemek 

için bizzat kendisi sık sık pazar kontrollerine çıkar ve gayri meĢru davranıĢlarda 

bulunanlara anında müdahale edip gerekli uyarı ve açıklamalarda bulunurdu.
229

 Bu 

yönüyle Hz. Peygamber (s.a.v.) Ġslâm tarihinin ilk muhtesibi olarak değerlendirilir.
230

 

Daha sonra ferdî mesuliyetleri çoğalan Hz. Peygamber teknik açıdan kalifiye 

bazı elemanları, muhtelif esnaf ve sanatkârların iĢlerini teftiĢ etmek üzere resmî 

memurlar olarak görevlendirdi. Bunlardan üç erkek (Saîd b. el-Âs b. Umeyye: 

Mekke muhtesibi, Abdullah b. Saîd b. Usayha b. el-Âs: Medine muhtesibi ve Ömer 

b. el-Hattâb: Medine muhtesibi) ve iki kadın (Semrâ bint Nüheyk ve ġifâ bint 

Abdillah) olmak üzere sadece beĢinin adını biliyoruz.
231

 

Medine muhtesibi olarak görevlendirilenlerden olan Semra bint Nüheyk çarĢı 

pazar dolaĢır, emr bi‟l-ma‟ruf ve nehy ani‟l-münker ilkesi çerçevesinde insanları 

ticaret ahlâkına uygun davranmaya teĢvik eder, bu Ģekilde hareket etmeyenleri 

uyarır, hile ve haksızlık yapanlara karĢı elindeki kırbaçla caydırıcı tedbirler 

uygulardı.
232

 Onun böyle davranması, resmen bu çeĢit iĢlerle vazifelendirilmiĢ 

olmasına delalet etse gerektir.
233

 Resûl-i Ekrem‟in Semrâ bint Nüheyk‟e böyle bir 

görev vermesi, onun bir muhtesibde bulunması gereken nitelikleri taĢıdığını ve bu 

görev için yeterli bilgiye sahip olduğunu göstermektedir. Bazı müellifler, 

kaynaklarda Asr-ı Saâdet‟te pazarcılıkla uğraĢan birçok hanımın
234

 isminin 

zikredildiğine iĢaret ederek Semrâ bint Nüheyk‟in denetimlerinin daha çok alıcı veya 

satıcı konumundaki kadınlara yönelik olabileceğini ileri sürmüĢlerdir. Ġslâm‟dan 
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sonra kadının toplumsal statüsünde meydana gelen değiĢime dikkat çeken 

araĢtırmacılar, daha önce Arap yarımadasında kadınlar arasında böyle bir 

görevlendirmenin bilinmediğinden hareketle Hz. Peygamber tarafından Semrâ bint 

Nüheyk‟e muhtesiblik vazifesinin verilmesini, kadının sosyal hayatta daha etkin bir 

rol üstlenebileceği mesajı taĢıyan düzenlemelerin somut örnekleri arasında 

zikrederler. Bu sebeple çağdaĢ Ġslâm araĢtırmalarında Semrâ bint Nüheyk adına sıkça 

rastlanmaktadır.
235

 

2.3.2.  Şifâ bint Abdillah el-Adevî (r.anhâ) 

Ümmü Süleymân eĢ-ġifâ (Leylâ) bint Abdillah el-Adevî el-KureĢî (20/641 

civarı) Mekke‟de doğmuĢtur. ġifâ Ġslam‟ın ilk yıllarında Müslüman olmuĢ, ilk iman 

edenlerle birlikte müĢriklerin eziyetlerine katlanmıĢ ve Medine‟ye ilk hicret edenler 

arasında yer almıĢtır.
236

 Asıl ismi Leylâ iken hastaları tedavi konusundaki bilgisi ve 

bu alanda yaptığı hizmetler sebebiyle ġifâ diye tanınan bu sahabînin öncelikle bu 

yönünden bahsetmemiz gerekir. ġifâ, câhiliye devrinde “nemle” denen bir cilt 

hastalığını rukye yoluyla (dua okuyarak) tedavi ederdi. Ġslâmiyet gelince bu tedavi 

yöntemini bıraktı. Ancak hastaların ısrarı üzerine duasını Rasûlullah‟a okuduğu, 

Rasûlüllah‟ın da ona Ģirke götüren bir söz ve davranıĢ içermediği sürece rukye 

yapmakta bir sakınca bulunmadığını belirttiği, hatta eĢi Hafsa‟ya bu tedavi yöntemini 

öğretmesini tavsiye ettiği rivâyet edilir.
237

 Yine okuma yazma bilen az sayıdaki 

kadınlardan biri olduğu için Hz. Peygamber‟in tavsiyesiyle Hafsa‟ya okuma yazma 

öğretmiĢtir.
238

 Hz. Peygamber ilk olarak sahip olduğu muallimlik vasfıyla bu Ģekilde 

okuma yazma bilen insanları toplum içerisinde yükselterek toplumu okuma yazma 

öğrenme ve öğretmeye teĢvik etmiĢtir. Gerek aile içindeki büyüklerin çocuklara 

gerekse toplumdaki ilim sahiplerinin çevrelerindeki insanlara öğretme mesuliyeti 

olduğunu ifade ederek öğretimin yaygınlaĢtırılmasını sağlamaya çalıĢmıĢtır.
239

 

Muhtemelen Hafsa da bu eğitimi alan diğerleri gibi öğrendiklerini evlerde çocuklara 

aktarmak üzere faaliyette bulunmuĢtur. Özellikle kadınlara yönelik eğitim faaliyetleri 
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yürüten ġifâ için, Hafsa‟nın eğitim ve öğretimi ile ilgili emre istinaden hem tıbbî 

bilgilerini aktarmak, hem de okuma yazma öğretmek noktasında bir görevlendirme 

söz konusudur. 

Hz. Ömer‟le akrabalığı olan ġifâ‟ya hem Hz. Peygamber değer verir, onu 

ziyaret eder ve onunla istiĢarede bulunurdu. Ġlk muhtesipler içerisinde ismi geçen 

ġifâ‟nın
240

 Hz. Peygamber tarafından kadınların devam ettiği Medine pazarı esnafını 

denetlemekle görevlendirildiği muhtemeldir. Kadınların alıĢveriĢ veya ticaret 

yapmak için bulunduğu pazar yerinde bir kadının denetim için görevlendirilmesi 

tabii bir durumdur. Hz. Ömer‟in bu hanıma, aynı Ģekilde çarĢı-pazar denetçiliği 

görevi verdiği rivâyet edilmekle beraber Rasûlullah‟ın verdiği vazife ile 

görevlendirmeye devam etmiĢ olması da mümkündür.
241

 Akıllı, bilgili, görgü sahibi 

ve becerikli bir hanım olan ġifâ, Hz. Ömer‟in hilafetinin sonlarında Medine‟de vefat 

etmiĢtir.  

2.3.3. Kuaybe bint Sa’d el-Eslemî (r.anhâ) 

Daha önce ifade ettiğimiz gibi Hz. Peygamber devrinde kadınlar savaĢlarda 

önemli tıbbî hizmetler yapmıĢlardır. Onlardan biri olan Kuaybe bint Sa‟d el-Eslemî 

asrın büyük hanım sahabîlerindendir. Hicretten sonra Hz. Peygamber‟e biat ederek 

Müslüman olan Kuaybe bint Sa‟d‟ın Hz. Peygamber‟in mescidi içinde, hastaları ve 

yaralıları tedavi ettiği bir çadırı vardı. Hendek‟te okla yaralanan Evs kabilesi lideri 

Sa‟d b. Muâz‟ı Hz. Peygamber‟in emriyle bu çadırda tedavi etmiĢ olması
242

, Ġslâm 

tarihinin ilk resmi hastanesi kabul edilen bu çadırda doktor olarak görevlendirilmiĢ 

olduğunu akla getirmektedir.
243

 KızkardeĢi Rufeyde‟nin de tıp konusunda bilgili 

olduğu kaydedilmektedir. 

Esasen Kuaybe‟nin aç, kimsesiz ve bakıma muhtaç kimseleri koruyup 

gözettiği, ayrıca mescidin temizlik ve düzeniyle ilgilendiği rivâyet edilmektedir.
244
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Kuaybe Hz. Peygamber ile birlikte Hayber SavaĢı‟na da katılmıĢ, burada yaralıları 

tedavi etmiĢtir. Bu savaĢta elde edilen ganimetten Kuaybe‟ye bir erkek hissesi 

ganimet verilmiĢtir.
245

 

 Rukye yapmak bu dönemin yaygın tedavi yöntemlerindendir. Hz. 

Peygamber‟den rukye yapmak için izin alarak bu iĢi yapan hanımlar arasında Esmâ 

bint Umeys ve Halide bint Enes‟i de sayabiliriz. Daha önce HabeĢistan‟da öğrendiği 

tıbbî bilgileri ile Hz. Peygamber‟in hastalığını tahmin ederek O‟na ilaç yaptığını
246

 

zikrettiğimiz Esma bint Umeys, göz değmesinden sık sık rahatsızlanan Ca‟fer‟den 

olma çocukları için Hz. Peygamber‟den izin alarak onlara rukye uygulamıĢtır.
247

 

2.3.4. Rufeyde el-Ensâriyye el-Eslemî (r.anhâ) 

Rufeyde yaralıları tedavi eden ve Müslümanlardan bir sıkıntıya düĢenin 

hizmetine kendini adayan bir kadındı. Sa‟d b. Muaz Hendek‟te ok ile yaralanınca Hz. 

Peygamber: “Onu Rufeyde‟nin mesciddeki çadırına koyun, ta ki, onu yakından 

ziyaret edeyim.” buyurmuĢtur.
248

 

Buhârî, el-Edebü‟l-Müfred‟de: “Hendek günü Sa‟d‟ın kolundaki damar 

yaralanınca, onun Rufeyde denilen kadının yanına götürülmesi söylendi. Rufeyde 

hastaları tedavi ediyordu. Rasûlullah, Sa‟d‟a her uğradığında ona “Nasıl 

sabahladın?”, “Nasıl geceledin?” diye sorar, o da kendisine durumundan haber 

verirdi.” Ģeklinde benzer bir rivâyet nakleder.
249

 Buhârî, bu hadisi et-Târîhu’l-Kebîr 

adlı eserinde de Sa‟d‟ın vefatı kıssasında zikretmekte ve senedi sahih olduğunu 

söylemektedir.
250

 

Rivâyetlerde Kuaybe bint Sa‟d da benzer Ģekilde geçmektedir. Kuaybe ile 

Rufeyde kardeĢtir.
251

 Buna göre iki kardeĢin tıp konusunda bilgili oldukları ve aynı 

çadırda yaralı tedavi ettiklerini söylememiz mümkündür. Ayrıca Rufeyde‟nin resmen 
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görevlendirilen ilk hemĢire olduğu sonucuna varabiliriz. Hayber SavaĢı‟nda 

Rasûlullah‟ın ordusu harekete hazırlanırken Rufeyde‟nin kalabalık bir hanım 

topluluğunun baĢında gelip onlara ilk yardım ve tedavi teknikleri hakkında talim 

yaptırdığı nakledilir. Bu kadınlar Hz. Peygamber‟den Hayber‟e katılmak için izin 

istemiĢler, Hz. Peygamber de “Allah‟ın bereketi üzere” diyerek olumlu cevap 

vermiĢtir.
252

 

Hz. Peygamber döneminde bazı hanımlar kendi istekleriyle bazı görevler için 

Hz. Peygamber‟den izin almıĢlar ve bu görevleri aksatmadan yerine getirmiĢlerdir. 

Biz bunları da kamu hizmetinde resmî görevlendirmeler içine almanın daha uygun 

olacağını düĢündük. 

2.3.5. Remle bint Hâris en-Neccârî 

Remle sahâbî olup Muaz b. Afrâ‟nın hanımıdır. Ġbn Hacer, Ġbn Habîb‟in onun 

bey‟at eden kadınlardan olduğunu zikrettiğini nakleder.
253

 Remle bint Hâris‟in 

evinde Medine‟ye gelen heyetler ağırlanırdı. Ġbn Ġshâk‟ın Beni Kureyzâ ile ilgili 

verdiği haberde: “Sa‟d b. Muâz onlar hakkında hüküm verince Remle bint Hâris‟in 

evine hapsedildiler.”
254

 diyerek buranın aynı zamanda bir hapishane gibi 

kullanıldığını ifade etmiĢtir. Vâkıdî ayrıca Rasûlullah‟ın Temîmlilerden bir grubu o 

eve hapsettiğini
255

, Beni Tay kabilesi esirlerini de oraya indirdiğini
256

 kaydeder. Bu 

ev Hz. Ebû Bekir zamanında da Debâ bölgesinde zekatı inkar edenlerden yedi yüz 

kadar esirin getirilip hapsedildiği bir yer olarak kullanılmıĢ, esirler halifenin vefatına 

kadar da burada kalmıĢlardır.
257

 Bu kadar kiĢiyi alabilen Remle‟nin bu evinin çiftlik 

tarzında, büyük bir ev olduğu için hapishane olarak kullanımının tercih edildiğini 

söyleyebiliriz.
258
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Ġbn Sa‟d Tabakât‟ında Benî Hanîfe heyetinden söz ederken Ģöyle der: Remle 

bint Hâris‟in evinde ağırlandılar. Kendilerine ziyâfet verildi. Sabah akĢam bir 

defasında ekmek ve et, bir defasında ekmek ve süt, bir defasında da ekmek ve yağ 

verilirdi.”
259

 Yine Selmân, Temîm, Mürre kabilelerinden gelen elçilik heyetlerinin de 

Remle bint Hâris‟in evinde ağırlandığını görmekteyiz.
260

 

Medine Vesikası Bedir SavaĢı‟ndan önce yazılmıĢ Yahudilerle anlaĢma 

sağlanmıĢtı. Fakat Müslümanlar Bedir‟de KureyĢ müĢriklerini öldürüp Medine‟ye 

ganimetlerle dönünce Yahudiler kinlerini ortaya koydular. Ardından Ģiirleriyle 

sürekli Mekkeli müĢrikleri Müslümanlar aleyhine kıĢkırtan, Müslümanları hicvetme 

ve dil uzatmada sınır tanımayan meĢhur Yahudi Ģair Ka‟b b. EĢref‟in öldürülmesi 

üzerine Hz. Peygamber Yahudilere güven vermek için Medine Vesikası anlaĢmasını 

yenilemiĢ ve tekid etmiĢtir. Bunun Rasûlullah tarafından Remle‟nin evindeki bir 

dalın altında yazdırıldığı rivâyet edilmiĢtir. Bu sahife Rasûlullah‟tan sonra Hz. 

Ali‟nin yanında muhafaza edilmiĢtir.
261

 

Buradan Remle bint Hâris‟in evinin yine Rasûlullah tarafından elçilik 

heyetlerinin ağırlanması, diplomatik görüĢmelerin yapılması ve ihtiyaç durumunda 

kalabalık grupların hapsedilmesi için tahsis edildiğini, Remle‟nin de bu iĢin 

mihmandarı olarak görevlendirildiği sonucunu çıkarabiliriz. 

2.3.6. Ümmü Mihcen 

Rivâyete göre Ümmü Mihcen zenci bir kadındı ve mescidin temizliği ile 

ilgilenirdi.
262

 Bir gün Hz. Peygamber onu göremeyince nerede olduğunu sorar, vefat 

ettiği ve kendisine haber verilmeden defnedildiğini öğrenince çok üzülür. Sonra 

ashâbıyla birlikte onun kabrine gider ve üzerine namaz kılar.
263

 

Ümmü Mihcen her ne kadar kendi isteğiyle bu görevi talep etse de Hz. 

Peygamber‟in izniyle mescidi temizleme görevini üstlenmiĢtir. Mescidin temizliğini 
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yapan iki kadın ismi zikredilir. Bunlardan biri de Harkâ isimli bir hanımdır.
264

 Her 

iki kadının da siyahi olmaları ve bazı kaynakların isim vermeden mescidi temizleyen 

tek bir kadından bahsetmeleri, verilen iki ismin tek bir kadına ait olma ihtimalini de 

akla getirmektedir.
265

 

2.3.7. Ümmü Şerîk el-Ensâri 

Ensâr‟dan zengin bir hanım olan Ümmü ġerîk Allah yolunda harcama 

yapmayı severdi. Medine‟ye Hz. Peygamber‟i ziyarete gelen misafirler onun evine 

inerdi.
266

 Evi bir ziyaretgah olarak kullanılırdı. 

Hz. Peygamber Fâtıma bint Kays‟a onun evinde iddet beklemesini söylemiĢ, 

fakat daha sonra Ümmü ġerîk‟in evine girip çıkanların çok olduğu gerekçesiyle Ġbn 

Ümmi Mektûm‟un evine taĢınarak iddetini orada tamamlamasını emretmiĢtir.
267

 

Görüldüğü üzere Ümmü ġerîk tıpkı Remle bint Hâris gibi Medine‟ye gelen 

misafirlere mihmandarlık yapmıĢtır. Yine gerekli görülen hallerde evi Hz. 

Peygamber‟in emriyle kamunun hizmetinde bir kamu binası gibi kullanılmıĢtır. 

           2.3.8.  Ümmü Varaka 

Ümmü Varaka bint Abdillah, Medineli Hazrec kabilesinin Neccâroğulları‟na 

bağlı Benî Mâlik kolundandır. Hz. Peygamber‟in Medine‟ye hicretinden sonra 

Müslüman oldu ve Ensâr‟dan bir grup hanımla birlikte Rasûlullah‟ın yanına giderek 

Allah‟a ortak koĢmamak, haktan ayrılmamak, zina etmemek ve çocukları 

öldürmemek üzere ona biat etti. Ardından Kur‟an-i Kerim‟i ezberledi.
268

 

Rasûlullah Ümmü Varaka‟ya değer verir, zaman zaman bazı Müslümanlarla 

birlikte onun ziyaretine giderdi. Onun Ģehid olma arzusunu bildiği için ona “Ģehîde” 

ismini vermiĢti. Hz. Peygamber, Ümmü Varaka‟nın farz namazlarda kendi ev halkına 
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(mahalle/köy halkına) imamlık yapmasına izin vermiĢ, ezan okuyup kamet getirecek 

bir de müezzin görevlendirmiĢtir.
269

 

Rivâyet metninde, yaĢlı müezzinle erkek kölenin Ümmü Varaka‟nın 

arkasında saf tuttuğu ya da cemaat arasında baĢka erkeklerin bulunup bulunmadığı 

hususu açık değildir. Bu sebeple aralarında Ġbn Huzeyme, Dârekutnî ve Beyhakî‟nin 

de bulunduğu birçok muhaddis, söz konusu rivayeti “kadınların kadınlara imamlığı” 

baĢlığı altında ele alarak uzlaĢtırma yolunu seçmiĢtir.
270

 

Sübût ve delâleti kati olmamakla beraber bu rivâyete dayanarak ġâfiî‟nin iki 

öğrencisi Ebû Sevr ve Müzenî ile Ġbn Cerîr et-Taberî ve bazı Hanbelî fakihlerinin 

kadınların erkeklere imamlığını caiz görmesini ġevkânî, “teravih namazında ve 

Kur‟an hafızı bir erkek olmaması durumunda” diye kayıtlamıĢtır.
271

 

Muhammed Hamidullah rivâyet metni üzerinde ileri derecede tasarrufta 

bulunarak metni, “Rasûlullah bu hanımı oturduğu mahalledeki mescidin imamlığına 

tayin etmiĢ, o da vakit namazlarını erkeklerden meydana gelen cemaate 

kıldırmıĢtır.”
272

Ģeklinde bir tercüme yaparak bu konudaki fıkhî görüĢünü ifade 

etmiĢtir.
273

 

Rayta el-Hanefiyye‟den gelen “ÂiĢe bize imamlık yaptı ve bizim aramızda 

durdu.” Ģeklinde gelen rivâyet kadınların kadın cemaate imamlığının teslim edilen bir 

durum olduğunu göstermektedir.
274

 

Hz. Ömer döneminde müdebber
275

 iki kölesi tarafından Ģehid edilen
276

 Ümmü 

Varaka, toplum geneline verilmiĢ olmasa da durumuna uygun olarak içinde 

bulunduğu Ģartlar gereği Hz. Peygamber tarafından verilen izinle veya görevlendirme 

ile ev halkına imamlık yapmak suretiyle bir kamu görevini ifa etmiĢtir. 
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2.3.9. Özel Hizmetlerde Görevlendirilenler  

Hz. Peygamber kendi kiĢisel iĢlerinde/hizmetlerinde erkekleri görevlendirdiği 

gibi hanımları da görevlendirmiĢtir. Âzatlı köle Ümeyme ve Ruzeyne kaynaklarda 

Hz. Peygamber‟in hizmetçileri olarak geçmektedir.
277

 Ümeyme, Hz. Peygamber‟e 

abdest aldırırdı.
278

 Ruzeyne/Razîne‟yi Hz.Peygamber Safiye validemize mihr olarak 

vermiĢ, o da onu âzat etmiĢtir. Ruzeyne Hz. Peygamber‟den aĢure günü orucu, deccal 

vb. konularda rivâyette bulunmuĢtur. Ümmü Râfi‟ Selmâ, Hz. Peygamber ve 

ailesinin hizmetinde bulunan, hemĢirelik ve Hz. Fâtıma‟nın çocuklarına ebelik 

yapmıĢ bir hanımdır.
279

Yine diğer hizmetlerde Hadrâ,
280

 Havle,
281

 Meymûne bint 

Sa‟d
282

ın adı bu meyanda kaynaklarda yer almaktadır. 

2.3.10. İstihbarât Alanında Görevelendirilenler 

“Muhâberesiz muhârebe olmaz” kaidesine göre en güzel hareket eden Hz. 

Peygamber baĢarılı ve disiplinli bir haber alma teĢkilatı oluĢturmuĢtur. O, Mekke‟de 

davetini gizli yaparak müĢriklerin Müslümanlar hakkında bilgi toplayıp onlara zarar 

vermelerinin önüne geçmiĢtir.
283

 Hicret esnasında Hz. Ebubekir‟in oğlu Abdullah ve 

azatlı kölesi Âmir b. Füheyre‟yi istihbarat için görevlendirmiĢtir.
284

 Medine‟ye 

hicretten sonra da istihbarat için casus kullanma, keĢif kolları veya devriye çıkarma 

ve üçüncü (tarafsız) Ģahıslardan bilgi alma gibi yöntemlerle bilgi toplamıĢ, kuruluĢ 

aĢamasındaki devletin sırlarının düĢman eline geçmemesi için gayret göstermiĢtir.
285

 

Hicretten sonra Mekke‟deki haberleri ona amcası Abbas b. Abdilmuttalib 

iletiyordu. Müslümanlığını gizliyor, müĢriklerin haberlerini Rasûlullah‟a yazıyordu. 

Müslüman olmasına rağmen hicret etmemiĢti. Çünkü Hz. Peygamber kendisine 

“Mekke‟de kalman daha hayırlıdır.” diye yazmıĢtı.
286

 Daha sonra bahsedeceğimiz 
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üzere ikinci Müslüman kadın olan Hz. Abbas‟ın eĢi Ümmü‟l-Fazl‟ın da ona bu 

konuda destek olduğunu, istihbârî bilginin devlet için önemini kavradığını 

söylememiz mümkündür. Fakat onun Hz. Peygamber döneminde bu konu ile ilgili 

bir faaliyeti nakledilmemiĢtir. Bu konudaki dirayeti Hz. Ali‟ye verdiği önemli bilgide 

kendini gösterecektir. 

Burada Hz. Ebû Bekir‟in kızı Esmâ‟dan da bahsetmemiz uygun olacaktır. 

Esma o günlerde on yedi, on sekiz yaĢlarındadır. Hz. Peygamber hicret konusunu Hz. 

Ebû Bekir ile konuĢmak için gittiğinde yanında kızları Esmâ ile ÂiĢe de vardır. Hz. 

Peygamber onların sır saklayabildiklerini söyleyerek yanlarında kalmalarına izin 

verir ve konuyu açarak o gece hicret etme kararı verdiğini ve yanına yol arkadaĢı 

olarak kendisini seçtiğini söyler.
287

 Esmâ‟nın geceleyin gizlice Sevr Mağarası‟na Hz. 

Peygamber ve Ebû Bekir‟e yemek taĢıdığını biliyoruz. Bu görüĢmelerde Esmâ‟nın 

Mekke‟deki durumu da onlara iletmesi pek tabiidir. 

Hz. Peygamber ve Ebû Bekir evden ayrıldıktan sonra aralarında Ebû Cehil‟in 

de bulunduğu bir grup eve gelerek Esmâ‟ya babasının nerede olduğunu sormuĢ, 

Esmâ‟nın “Bilmiyorum.” diye cevap vermesi üzerine Ebû Cehil ona bir tokat 

vurmuĢ, tokatın Ģiddetinden Esmâ‟nın küpeleri yere düĢmüĢtür.
288

 Bu Esmâ‟nın sır 

saklamasındaki dirayetini ve bu tür bilgilerin önemini kavramıĢ olduğunu 

göstermektedir. 

Hz Peygamber Mekke‟nin fethi için hazırlıklara baĢladığında Medine‟den 

dıĢarıya herhangi bir haber sızmaması için sıkı tedbirler almıĢtı. “Allah‟ım, 

yurtlarında ansızın karĢılarına çıkıncaya kadar KureyĢlilerin casus ve habercilerini 

tut.” diye de dua ediyordu.
289

 Bundaki amaç Mekke‟yi savaĢ olmaksızın kan 

dökülmeden ani bir baskınla ele geçirmekti. Fakat bütün bu gizlilik gayretlerine 

rağmen Hâtıb b. Ebî Beltea isimli bir muhacir Mekke‟deki ailesini korumak için 

Mekkelilere durumu bildiren bir mektup göndermeye teĢebbüs etmiĢtir. Bir Ģekilde 

bundan haberdar olan Hz. Peygamber mektubun Mekke‟ye ulaĢmasını engelledi.
290
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Hâtıb b. Ebî Beltea mektubu bir kadın aracılığı ile göndermek istemiĢti. AnlaĢıldığı 

üzere kadınlar o dönemde casusluk ve istihbarat için faaliyet göstermiĢlerdir.  

Hz. Abbas‟ın yaptığı casusluk faaliyeti gibi hanımlardan da Mekke 

döneminde casusluk ederek Hz. Peygamber‟e destek olan Rukayka bint Ebi 

Sayfi‟den bahsetmemiz uygun olur. 

Rukayka Müslüman olup hicret eden ve Hz. Peygamber‟e bey‟at eden 

hanımlardandır. Hz. Peygamber‟in akrabası olan bu hanım, Hz. Peygamber‟i 

uyarmıĢ; KureyĢ‟in onu öldürmek üzere birleĢtiklerini ve yatağında suikaste 

uğrayacağını haber vermiĢtir. Bunun üzerine Hz. Peygamber tedbirini almıĢ, yatağına 

Hz. Ali‟yi yatırarak evinden çıkmıĢ ve bu suikastten kurtulmuĢtur.
291

 Rukayka‟nın 

böyle gizli ve hayati öneme sahip bir bilgiye ulaĢması sadece akrabalık iliĢkisinden 

ileri gelmeyip Hz. Abbas gibi müslümanlığını gizlemek suretiyle Hz. Peygamber için 

bilgi topladığı fikrini akla getirmektedir. Bu Ģekilde Rukayka Hz. Peygamber‟in 

hayatının kurtulmasına vesile olarak Ġslâm davetinin geleceğini etkileyen önemli bir 

rol oynamıĢtır. 

Hz. Peygamber‟in hanımlardan istihbarat bilgisi aldığını gösteren baĢka bir 

rivâyete göre, Hz. Peygamber‟e ait yirmi sağmal deve, kuraklık yüzünden Medine 

yakınında uygun bir otlak olmadığı için Medine-Sûriye yolu üzerindeki Ğâbe 

mevkiinde otlatılıyordu. Hayvanların muhafazası isteği üzerine Ebû Zer el-Ğıfârî‟ye 

tevdî edilmiĢti. Gatafan kabilesinden Uyeyne b. Hısn bir gece kırk süvariyle birlikte 

meraya baskın düzenleyip Ebû Zer‟in oğlu Zerr‟i Ģehid ederek hanımı Leylâ‟yı ve 

develeri kaçırdı. Bunu haber alan Hz. Peygamber dört yüz kiĢilik bir ordu ile onları 

takibe çıktı. Sadece on deve kurtarılabildi, baskıncılar kalan develeri alıp kaçtılar ve 

bir yerde istirahate çekildiler. Bir fırsatını bulan Ebû Zer‟in hanımı Leylâ, Hz. 

Peygamber‟in kaçırılan develer arasında bulunan devesi Kasvâ üzerinde Hz. 

Peygamber‟e gelmiĢ ve onların durumları ve konumlarını haber vermiĢtir.
292

 

Bütün bu rivâyetlerden Hz. Peygamber‟in casusluk ve istihbarat konusunda 

kadınlardan yardım aldığını, bu anlamda kadınların devletler için çok önemli olan bu 

konuda bir kamu hizmetini yerine getirdiklerini görmekteyiz.  
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2.3.11.  Savaşlarda Görevlendirilenler 

Bu konunun akabinde kadınların savaĢlardaki hizmetlerinden bahsetmemiz 

uygun olacaktır. Batıl davaları uğruna savaĢlara katılıp müĢrik ordusunu savaĢa 

teĢvik eden kadınlara mukabil imanlarının kendilerine yüklediği Ġslâm dinini 

müdafaa etmek uğruna malını ve nefsini Allah yolunda fedâ etmek anlamına gelen 

cihad bağlamında yapılan savaĢlara kadınlar ya bizzat katılmıĢlar ya da geri 

hizmetlerde ellerinden gelen her türlü desteği vermiĢlerdir. Gerektiğinde Tebük 

Gazvesi‟nde olduğu gibi yüzük, halhal gibi mücevherlerini vererek ordunun 

techizatına maddi olarak katkıda bulunmuĢlardır.
293

 

Orduya katılma isteği kadınlardan gelmiĢtir. Bazen Hz. Peygamber‟in halkın 

“Muhammed kadınlarla beraber savaĢıyor” demelerini önlemek için buna izin 

vermediği durumlar olmuĢtur.
294

 Fakat Uhud ve sonraki savaĢlarda baĢta kura ile 

belirlenen Hz. Peygamber‟in eĢleri olmak üzere kadınlar savaĢlara katılmıĢ, geri 

hizmetlerde orduya destek vermiĢ ve ganimetten pay almıĢlardır.
295

 

Katıldıkları savaĢlarda kadınlar yaralıları tedavi etmek, hastalara bakmak gibi 

hemĢirelik hizmetlerini, yaralı ve ölüleri nakletmek, yemek piĢirmek, su taĢımak, 

mücahitlerin elbiselerini onarmak gibi geri hizmetleri baĢarıyla yerine getirmiĢlerdir. 

Bunun yanı sıra bizzat vuruĢmaya katılanlar da olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in halası 

Safiyye bint. Abdilmuttalib Hendek SavaĢı devam ederken Medine‟de sığındıkları 

eve girmeye çalıĢan bir yahudiyi öldürerek bir kâfiri öldüren ilk Müslüman kadın 

olarak tarihe geçmiĢtir. Uhud Gazvesi sırasında da eline aldığı mızrakla geri 

çekilmekte olan Müslümanlara “Rasûlullah‟ı bırakıp nereye gidiyorsunuz? diye 

vurmaya baĢlayan Safiyye katıldığı diğer savaĢlarda da yaralıların tedavisi ve geri 

hizmetlerde önemli görevler üstlenmiĢtir.
296

 II. Akabe Biat‟ına katılan iki kadından 

biri olan Ümmü Umâre (Nesibe bint Ka‟b b. Amr el-Mâziniyye) Uhud SavaĢı‟nda 

kılıcıyla vuruĢarak Hz. Peygamber‟i savunmuĢtur.
297

 SavaĢlarda hep önde olan bu 
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kadın sahâbî daha sonra Benî Kureyza, Hudeybiye Musalahası, Hayber, Umretu‟l-

Kazâ, Mekke‟nin Fethi, Huneyn ve Yemâme savaĢlarına da katılmıĢtır.
298

 

Ümmü Sinân Rasûlullah‟tan izin alarak Hayber Gazvesi‟ne katılmıĢ, Ümmü 

Seleme ile birlikte yaralıları tedavi etmiĢtir. SavaĢ sonunda da ganimetten pay 

almıĢtır.
299

 Yine Kuaybe bint Sa‟d el-Eslemî‟ye Hayber‟de bulunması ve 

hizmetlerinden dolayı bir erkeğe verilen pay kadar ganimet verilmiĢtir.
300

Ancak 

Abdullah b. Abbas kendisine doğrultulan sorulara cevaben yazdığı bir mektubunda 

Rasûlullah zamanında kadınların yaralıları tedavi ve hastaların bakımı için savaĢlara 

katıldığını, fakat kendilerine savaĢçılara tahsis edilen hisse miktarında verilmediğini, 

sadece armağan “radah” verildiğini söylemektedir.
301

Sonuç itibariyle savaĢa katılan 

kadınlara yine de ganimetten bir Ģekilde bir ödeme yapılmıĢ olmaktadır. 

Rufeyde bint Sa‟d, Ümmü Süleym, Ümmü‟l-Hâris, Ümmü Harâm, Ümmü 

Eymen, Safiyye bint Abdilmuttalib, Ümmü Atıyye, Gıfâr kabilesinden Leylâ, 

Rübeyyi‟ bint Muavviz, Ümmü Umâre, Hamne bint CahĢ, Ümmü Ziyâd el EĢcâî 

Ümmü Sinân, Hz. Fâtıma, Ümmü Seleme ve Hz. ÂiĢe özellikle yaralıların tedavisi 

ve hastaların bakımı gibi tıbbî hizmetlerde ve su taĢıyıp yemek yapma gibi diğer geri 

hizmetlerde ismi geçen hanımlardır.
302

 Daha çok yaĢlı kadınların savaĢa katıldığı gibi 

bir tespit doğru değildir. Çünkü bilindiği üzere Hz. AiĢe ve Hz. Fâtıma Uhud 

SavaĢı‟na katıldıklarında çok gençtiler.
303

 Diğer taraftan savaĢlarla ilgili 

rivâyetlerden anlaĢıldığına göre kadınlar, yanlarında mahremleri olduğu halde veya 

bir kadın topluluğu içinde savaĢlara iĢtirak etmiĢ, Mûte ve Tebük gibi uzak 

mesafedeki savaĢlara katılmamıĢlardır.
304

  

Bu kadınların Hz. Peygamber‟in izin ve onayı ile savaĢa katıldıklarını 

düĢündüğümüzde bir anlamda resmi bir kamu hizmeti icra ettiklerini söyleyebiliriz. 

Diğer taraftan Ümmü Varaka gibi izin vermediği hanımlar da olmuĢtur. Yani savaĢa 

katılma O‟nun izniyle gerçekleĢmiĢtir. SavaĢlarda yapılan geri hizmetleri 
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belirttiğimiz için bu hanımların hangi savaĢta hangi hizmette bulunduğunu tek tek ele 

almadık. Fakat bu hanımların ellerinden geleni en güzel Ģekilde yaptıklarını 

söyleyebiliriz. Zira Hz. Peygamber çok az kayıp vererek birçok savaĢta zafer elde 

etmiĢtir. Bunda geri hizmetlerin de önemli bir rolü olduğu açıktır.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

HULEFÂ-İ RÂŞİDÎN DÖNEMİNDE (632-661) KAMU HİZMETİNDE 

GÖREVLENDİRİLEN HANIMLAR 

             

Ġslâm Tarihinde Hz. Peygamber‟in vefatından sonra Hz. Ebû Bekir‟e biat 

edilmesiyle baĢlayan, Hz. Ali ile sona eren döneme Hulefâ-i RâĢidîn devri denilir.
305

 

Bu döneme söz konusu adın verilmesinin sebebi sahabiden Ġrbâd b. Sâriye‟nin 

rivayet ettiği, Allah Rasûlü‟nün, kendisinden sonra yaĢayacaklara hitaben, “Herhangi 

bir ihtilafla karĢılaĢtığınızda size düĢen görev, benim sünnetime ve hulefâ-i râĢidîn‟in 

sünnetine uymaktır.” hadisidir.
306

 Bu dönem Ġslâm Tarihinde sahip olduğu önemden 

dolayı her zaman kendisine referansların yöneltildiği, devletin kurumsallaĢtığı, 

Peygambersiz hayata intibakın gerçekleĢtiği, Asr-ı Saâdet‟te oluĢan dini birikimin 

sonraki kuĢaklara aktarımında köprü rolünün üstlenildiği bir dönemdir.
307

 Bu önemi 

destekleyen bir diğer özellik, Ġslâm toplumunun karĢı karĢıya kaldığı yeni durum ve 

tecrübelerin bu dönemde ortaya çıkmıĢ olmasıdır. Çünkü bunlar aynı zamanda bir 

değiĢimin de baĢlangıcı olmuĢtur. 

Bu bölümde Hulefâ-i RâĢidîn döneminde kadınların kamu hizmetlerindeki 

durumunu, resmî olarak bu hizmetleri yürüten hanımların biyografilerini ve ortak 

özelliklerini ele alacağız. 

1. HULEFÂ-İ RÂŞİDÎN DÖNEMİNDE SOSYAL HAYATTA KADIN 

          Hz. Peygamber döneminde kadının sosyal hayatta elde ettiği bu kazanımlar; 

O‟nun izinde bir yönetim anlayıĢı sergileyen halifeler döneminde büyük ölçüde 

korunmuĢtur. Kadınlar RâĢid Halifeler devrinde en büyük desteği Kur‟an-ı Kerim ve 

Hz. Peygamber dönemi uygulamalarından almıĢlardır. Erkeklerin bazı engellemeleri 

ile karĢılaĢan kadınlar Hz. Peygamber‟den örnekler vererek kendilerini savunmuĢ ve 

bu Ģekilde bir hak mücadelesinde bulunmuĢlardır. O günün toplumunu daha iyi 

                                                 
305

 Fayda, Mustafa, “Hulefâ-i RâĢidîn‟in Anlam ve Ġçeriği”, Ġslam Tarihi, Grafiker Yay., Ankara, 

2012, s. 231.  
306

 Ġbn Hanbel, IV, 126, 127; Tirmîzî, Ġlim, 16; Ebû Dâvûd, Sünnet, 5; Ġbn Mâce, Mukaddime, 6.  
307

 Ünal, Kılıç, “RâĢid Halifeler Devrinde Ġdarî Yapı”, Ġslâm Tarihi ve Medeniyeti, I-XV, Siyer Yay.,  

     Ġstanbul, 2018, II, 367. 



54 

 

anlayabilmemiz için Hulefâ-i RâĢidîn dönemini genel olarak kısaca ele almamız 

uygun olacaktır. 

Hz. Ebû Bekir döneminin yalancı peygamberlerin isyanlarını bastırmakla
308

 

ve irtidâd eden bazı kabilelerle mücadele
309

 ile geçmiĢtir. Yapılan fetihler sonucunda 

Hz. Peygamber döneminde baĢlayan ekonomik iyileĢme olumlu trendini 

sürdürmüĢtür.
310

 Kısa hilafet döneminde Hz. Ebû Bekir nassa muhalif, kaynağı zayıf 

hiçbir fetva ve hükümde bulunmamıĢ, tamamen Hz. Peygamber‟in yönetimine uygun 

hareket etmiĢtir.
311

  

Hz. Ebû Bekir‟in teklifiyle hilafete geçen Hz. Ömer dönemi ise değiĢim ve 

dönüĢümün en hızlı olduğu dönemdir. Fetihlerle birlikte ekonomik anlamda büyük 

bir rahatlama olmuĢ, bu rahatlama toplumda yaĢam standardının yükselmesini 

sağlamıĢtır. Fakat farklı kültür ve medeniyetlerin Ġslâm coğrafyasına dahil olması ve 

Müslümanların bunlarla iliĢkilerinin sonucunda toplumda bir değiĢim süreci 

baĢlamıĢtır.
312

 Hz. Ömer, Ġslâm Devleti‟nin idârî teĢkilâtının ilk kurucusu kabul 

edilir. 

Hz. Ömer‟in oluĢturduğu istiĢâre heyetinin halife seçtiği Hz. Osman
313

 

döneminin ilk altı yılı huzur ve birlik beraberlik içinde hızlanan fetih hareketleriyle 

geçti ve Hulefâ-i RâĢidîn döneminin en geniĢ sınırlarına ulaĢıldı. Bu durum 

Müslümanların dikkatinin iç politikadan ziyade dıĢ politikaya çevrilmesini 

sağlamıĢtır.  

Ġkinci altı yılda ise birtakım karıĢıklıklar çıkmıĢ, bunlar önüne geçilemeyen 

bir fitne ortamının doğmasına sebep olmuĢtur.  Ekonomik açıdan refahın artmasının 

her yönden büyük bir rahatlığı getirmesi, toplumun gayrimüslimlerle karıĢık 

heterojen yapısı, Hz. Peygamber‟in kontrolü altında yetiĢmiĢ sahâbe neslinin 

azalması ve bu terbiyeden mahrum kalanların cemiyette ekseriyete sahip hale 
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gelmelerine bağlı olarak sosyal iliĢkilerdeki güvensizlik ve birbirini çekememezlik 

hali toplumun bozulma sürecinin geri dönülmez bir hal almasına neden olmuĢ,
314

 

nihayetinde Hz. Osman Ģehid edilmiĢtir.
315

 

Hz. Osman‟ın Ģehid edilmesinden sonra hilafet makamına getirilen Hz. Ali  

bir taraftan devletin idaresini kontrol altına almaya çalıĢırken diğer taraftan Hz. 

Osman‟ın katillerinin bulunmasına gayret etmiĢ, bu süreçte ġam‟da valilik yapan ve 

orada ciddi bir halk desteği ile halifeliğini ilan eden Muâviye, bu meseleye 

yönelmeden Hz. Osman‟ın kanını talep eden Hz. ÂiĢe ve Mekke‟de onun etrafında 

toplananlarla 
316

 karĢı karĢıya gelmiĢtir. 

Hz. Ali ve Hz. ÂiĢe nihayetinde Basra‟da karĢı karĢıya gelmiĢ ve Hz. ÂiĢe 

taraftarları yenilgiye uğramıĢtır.
317

 Hz. Ali, benzer sebeplerle halifeliğini ilan eden 

Hz. Muaviye ile Sıffîn‟de karĢı karĢıya gelmiĢ, hakem olayından sonra Hariciler 

tarafından Ģehit edilmiĢtir. Hz. Ali‟nin bu Ģekilde mücadeleyle geçen halifelik 

döneminde, toplumun Hz. Osman döneminde baĢlayan değiĢim ve bozulma süreci 

daha da hız kazanmıĢtır. Ayrılıklar ve ihtilaflar bu döneme damgasını vurmuĢtur. Bu 

dönemdeki olayları ilâhî iradenin bir tecellisi olarak görmekle beraber sahâbenin 

beĢer olma özelliğini göz ardı etmeden değerlendirmek gerekir.
318

  

Bu kısa giriĢten sonra kadınların bu dönemde toplumsal hayattaki durumlarını 

değerlendirmeye geçebiliriz. 

Hulefâ-i RâĢidîn döneminde kadınların Hz. Peygamber dönemindeki 

kazanımları koruduğunu ifade etmiĢtik. Bu dönemde de kadınlar mescide gitme 

noktasında gayret göstermiĢ, dolayısıyla sosyal hayattaki görünürlüklerini devam 

ettirmiĢlerdir. Toplumun bir ferdi olarak değer görmüĢ, hak ve sorumlulukları 

konusunda Ģuurla hareket etmiĢlerdir. BaĢta Hz ÂiĢe olmak üzere Hz. Peygamber‟in 

eĢlerinin bilgi ve tecrübeleri önem kazanmıĢ, görüĢlerine değer verilmiĢ ve toplumda 

etkili olmuĢlardır. O dönemdeki düğünlerde Hz. Peygamber‟in eĢlerinin toplumdaki 
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saygınlıklarını ifade eden Ģöyle bir teâmül oluĢmuĢtur. Düğün için hazırlanan gelinler 

önce Mescid‟e getirilerek orada namaz kılar sonra Rasûlullah‟ın hanımlarının yanına 

götürülerek onların duasını ve evlilikle ilgili tavsiyelerini alır, sonra da eĢinin evine 

götürülürdü.
319

 

Yine Hz. Ömer‟in karĢılaĢtığı problemlerde önce kızı Hafsa‟dan
320

, sonra Hz. 

ÂiĢe‟den görüĢ aldığı, Hz. Ebû Bekir‟in de Hz. ÂiĢe ile istiĢareler yaptığı rivâyet 

edilmektedir. Hadis rivâyeti konusunda çok hassas davrandığını bildiğimiz Hz. Ömer 

bu konuda da sık sık Hz. ÂiĢe‟nin görüĢüne baĢvurmuĢ, onun değerlendirmelerini 

dikkate almıĢtır.
321

 Hz. Ömer vefatından önce Hz. Ebû Bekir döneminde toplanıp 

yazılan Mushâf‟ı, kendisini veli tayin edecek kadar güvendiği Hz. Hafsa‟ya emanet 

etmiĢ, Hz. Osman çoğaltmak için bu Mushâf‟ı Hafsa‟dan almıĢ, çoğaltma iĢleminden 

sonra tekrar ona teslim etmiĢtir.
322

 

Hz. Peygamber‟in hanımlarından ayrı olarak Hz. Ömer‟in kendi kabilesinden 

olan ġifâ bint Abdillâh‟ın görüĢlerine değer verdiği
323

, rüya tabiri konusunda Esmâ 

bint Umeys‟e danıĢtığı
324

, “görüĢ sahibi bir kadın olarak değerlendirilen Fâtıma bint 

Kays‟ın evinde Ģûra üyelerinin toplandığı gibi rivâyetler imkan ve yeteneklerine göre 

kadınların etkinliklerini devam ettirdiklerini göstermektedir. 

Hz. ÂiĢe‟den gelen rivâyete göre kadının emânı, erkeğin emânı gibi geçerli 

sayılmıĢ
325

, kadınların nikahta ileri sürdükleri Ģartlar kabul edilerek hakları 

korunmuĢtur. Hz. Ömer ve Hz. Ali‟nin bu konuda aynı görüĢte olduğu rivâyet 

edilmiĢtir.
326

 ġahitlik konusuna gelince, Kur‟an‟da tek bir yerde sınırlama vardır
327

 

ve Hz. Peygamber ve Hulefâ-i RâĢidîn dönemindeki uygulamalar kadının Ģahitliğinin 

kabulünün duruma göre farklılık arz ettiğini göstermektedir. 

Arapların hayatında önemli bir yer ve etkinliğe sahip olan Ģiir bu dönemde de 

toplulukları etkilemede bir yöntem olarak kullanılmıĢtır. Sıffîn SavaĢı‟nda bazı 
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kadınlar Ģiirleriyle Hz. Ali‟ye destek vermiĢlerdir. Sevdâ bint Umarâ el-Hemedânî bu 

hanımlardan biridir.
328

 

          Hz. ÂiĢe‟nin ilmî otoritesi RâĢid halifeler devrinde büyük bir kabul görmüĢtür. 

Onun Hz. Peygamber‟den sonra yaptığı en önemli hizmet Ġslâm‟ın doğru anlaĢılması 

konusundaki çalıĢma ve çabalarıdır. Çünkü Hz. Peygamber‟e çok yakın bazı 

sahabîler bile bazen O‟nu yanlıĢ anlayabilmiĢlerdir. Hz. ÂiĢe de bu yanlıĢları 

düzeltmiĢtir.
329

 Hz. Peygamber‟in okur-yazar olan hanımlarından Hz. ÂiĢe‟nin 

yanısıra Ümmü Seleme ve Hafsa validelerimiz,
330

 anlaĢılamayan bazı müĢkil 

meselelerde kendisine danıĢılan ve değer verilen hanımlar olmuĢlardır. 

ġiirde Arapça‟yı baĢarılı bir Ģekilde kullanan bu hanımların hitabette de mahir 

oldukları görülür. Eğitim-öğretimde Ģiire önem veren ve Lebîd‟in Ģiirlerini bilen Hz. 

ÂiĢe‟nin bu dönemde yaptığı hitabeleri oldukça meĢhurdur. Bir defasında babası 

hakkında ileri geri konuĢanları duymuĢ, halkı toplayıp onlara babasının iyiliklerini ve 

Ġslâm‟a yaptığı hizmetleri anlatan savunma nitelikli bir konuĢma yapmıĢtır.
331

 

Kadınlar, Hz. Peygamber devrinde olduğu gibi RâĢid Halifeler devrinde de 

mescide giderek eğitim-öğretim faaliyetlerinden yararlanmıĢlardır. Mescidde kadın 

ve erkekler için ayrı imam bulunduğu da rivâyetler arasındadır.
332

  Diğer taraftan Hz. 

ÂiĢe‟nin bu dönemde Hz. Peygamber‟in zamanındaki durumdan farklı olarak 

kadınların mescide gelirken dikkat edilmesi gereken kuralları ihmal ettiklerini ifade 

eden sözlerine
333

 ilaveten Hz. Ömer‟in bir hutbesinde kadınlara süslenmeleri 

konusunda nelere dikkat etmeleri gerektiği hakkında açıklamalar yaptığı rivâyet 

edilmektedir.
334

 Hz. Ömer ibadet mahallerinde ihtilâta engel olucu bazı tedbirler 

almıĢ
335

, nüfusun artıp mescidin kalabalıklaĢması sebebiyle mescid konusunda 

kadınlara sınırlama getirmiĢtir. Daha önce mescidde uzun saatler geçirebilen 
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kadınların artık sadece namaz vakitlerinde mescide gelmelerine izin 

verilmiĢtir.
336

Yine Hz. Ömer‟e mescidde bir kadının mehir konusunda itiraz etmesi, 

kadınların kendileriyle ilgili konularda söz haklarını kullanabildiklerini 

göstermektedir.
337

  

Bu dönemde eğitim-öğretim faaliyetlerinde Hz. Peygamber‟in eĢlerinin aktif 

olarak yer aldığını görüyoruz. Hem erkek hem de kadınların eğitim-öğretimine 

büyük katkı sağlayan Hz. ÂiĢe erkeklere perde arkasından dersler vermiĢtir.
338

 BaĢta 

Esmâ bint Ebî Bekir‟in oğlu Urve b. Zübeyr, Hz. ÂiĢe‟nin hadisleri konusunda en 

bilgili sayılan yeğeni Amre bint Abdirrahman ve kızkardeĢleri, Hz. ÂiĢe‟nin yanında 

kalarak onun eğitiminden geçmiĢler, onların yetiĢmesinde Ümmü Seleme ve Hz. 

Peygamber‟in diğer hanımlarının da katkıları olmuĢtur.
339

  

Yine Ümmü Seleme‟nin kızı Zeynep, annesinden aldığı eğitimle, kaynakların 

nakline göre zamanının en bilgili kadını olmuĢtur.
340

 Ümmü Ya‟kûb isimli bir kadın 

gayreti ile Kur‟an‟ın muhtevası konusunda Abdullah b. Mes‟ûd ile tartıĢabilecek 

kadar bir bilgiye sahip olmuĢtur.
341

  

Ġbn Sa‟d‟ın “Hz. Peygamber‟den rivâyet etmeyip onun hanımlarından ve 

baĢka hanımlardan rivâyet eden kadınlar” baĢlığı altında doksan dört kadın râviden 

bahsetmesi, RâĢid Halîfeler devrinde kızların ve kadınların eğitiminde Hz. 

Peygamber‟in eĢlerinin oynadığı rolü ve bu sahada yetiĢen diğer kadınların çabalarını 

ortaya koymaktadır.
342

 Kadınlara yazı öğretilmesinin yasaklığı konusunda  

“Kadınlara yazı öğretmeyin, odalarda bulundurmayın, Kur‟an-ı Kerim‟den Nûr 

Sûresi‟ni öğretin.”
343

 mealli bir rivâyet hem Hz. Peygamber hem de Hz. Ömer‟e 

nispet edilmiĢtir. Uygulamadaki durum bunun bir gerçekliği olmadığını 

                                                 
336

 Ġbn Sa‟d, VIII, 296.  
337

 Abdurrezzâk, IV, 180; Ġbn Kesîr, Tefsîr, I, 467. 
338

 Buhârî, Edeb, 62. 
339

 Ġbn Sa‟d, VIII, 480, 481.  
340

 Abdurrezzâk, VIII, 486; Ġbn Sa‟d, VIII, 467; Ġbn Abdilber, IV, 313.  
341

 Buhârî, Tefsîr, 99. Bu kadın Abdullah b. Mes‟ûd‟a rivâyet ettiği bir hadis konusunda itirazını:”Ben   

     Mushaf‟ın iki kapağı arasında ne varsa okudum, ama onu göremedim.” diyerek yapmıĢ, Abdullah   

     b. Mes‟ûd da “Eğer okuduysan Allah Teâlâ‟nın “…Peygamber size ne verdiyse onu alın, neyi de  

     yasak ettiyse ondan vazgeçin…” (HaĢr 59/7) buyurduğunu görmedin mi?” diye sormuĢ, Ümmü  

     Ya‟kûb da  “Evet” diyerek onu onaylamıĢtır. Sünnet‟in delil oluĢu konusunda bu hadise sık atıfta  

     bulunulmaktadır. 
342

 Ġbn Sa‟d, VIII, 461, 498. GeniĢ bilgi için bkz: Kettânî,  I, 191, dn. 76.  
343

 Nisâbûrî, Hâkim, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, I-IV, Beyrut, 1986,  II, 396 



59 

 

göstermektedir. Ġslâmiyet‟in ilim tahsili konusunda, kadın-erkek ayrımı yapmadığı 

ve yazıyı da bunun bir vasıtası kabul ederek teĢvik ettiği bilinen bir husustur. 

Zehebî‟nin yanında Ġbnu‟l-Cevzî‟nin de uydurma (mevzu‟) olduğunu belirttiği
344

 bir 

rivâyeti esas kabul edip izahı güç birtakım tevillere giriĢmeleri Müslümanlar 

açısından bir talihsizliktir. Sa‟d b. Ebî Vakkâs‟ın da kızına yazı öğrettiği 

nakledilir.
345

 Diğer taraftan Hz. Peygamber‟in genel olarak ailelere gençlere ok 

atmak, yüzmek, hesap, tıp, neseb ve Kur‟an okumak gibi hem maddi hem de manevi 

alanlarda eğitilmelerini emir ve tavsiye ettiği, özelde kadınlara öncelikli olarak 

bilmeleri gereken dokuma, eğirme iĢleri, görgü kuralları, Nur Sûresi ve Ġlmihâl 

bilgileri gibi konuları öğretmelerini söylediği nakledilmektedir.
346

 Bu tavsiyeler o 

dönemin hayat Ģartları, sosyal ve kültürel yapısına uygun olup eğitimde öncelikli 

konuları ifade etmektedir.  

Rivâyetlerden anlaĢıldığına göre Asr-ı Saâdet‟te hanım muhaddis, fakih, edip 

ve Ģairler yetiĢmiĢtir. Zira kadınların ilim taleplerini yasaklayan herhangi bir olay 

mevcut olmadığı gibi, onların ilim tahsillerini yasaklayan bir âyet ve hadis de 

bulunmamaktadır. 

 Suffe‟nin Hulefâ-i RâĢidîn döneminde fonksiyonunu bir süre daha devam 

ettirmiĢ olduğunu tahmin etmekle beraber daha etkisini kaybettiği söylenebilir.
347

 

Ġhtiyaca binaen Medine‟nin muhtelif mahallelerinde genellikle okuma-yazma, basit 

matematik, biraz Ģiir ve tarih bilgisiyle birlikte aĢağı seviyede Kur‟an ve hadis 

bilgilerin verildiği küttâb denilen okullar açılmıĢ, yüksek seviyede tahsil mescidlerde 

devam etmiĢtir.
348

 Rivâyetlerden Hz. Ömer‟in halifeliğinden önceki dönemde eğitim-

öğretimin evlerde, daha çok ezberleme Ģeklinde, bilgili kimselerin karĢılıksız olarak 

bilgilerini öğretmeleri ve ailelerin kendi bildikleri Ģeyleri çocuklarına aktarmaları 

Ģeklinde cereyan ettiği anlaĢılmaktadır.
349

 Mesela, Hz. Ebû Bekir‟in terbiyesinde 

yetiĢmiĢ Ümmü Sa‟d bint Sa‟d b. Er-Rebî adlı kadın öğretmen, torunu ile beraber 
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baĢka çocuklara da Kur‟an öğretiyordu.
350

 Daha önce Hz. Peygamber‟in okuma-

yazma öğretmesi için ġifâ bint Abdillah gibi hanımları görevlendirdiğini hatırlarsak 

bu dönemde de kadınların eğitim-öğretim faaliyetlerinde evlerde de olsa aktif olarak 

yer alması tabi bir durumdur. Fetihlerle ülke geniĢleyip Arap olmayanlar ve 

bedeviler Müslüman olunca ve çocukların sayısı çoğalınca Hz. Ömer‟in açtığı 

küttâblar  Hulefâ-i RâĢidîn dönemi boyunca eğitim ve öğretime devam eden bir 

kurum olmuĢtur.
351

 Diğer taraftan Hz. Peygamber devrinden beri okuma yazma ve 

Kur‟an öğretilen okullara küttâb denmiĢtir.
352

 Hz. Ömer çocukların eğitim-öğretimi 

için görevliler tayin etmiĢ ve bu mekteplerde ders veren öğretmenlere maaĢ tahsisatı 

yapmıĢtır.
353

 Buhârî‟nin “Ümmü Seleme okul (küttâb) öğretmenine haber yollayarak 

kendisine çocuklar göndermesini istedi.”
354

 ve “Ġbn Ömer, okulda (küttâb) çocuklara 

selam verirdi.”
355

 rivâyetlerinde buralara sadece erkek çocuklarının gidip kızların 

gitmediğine dair bir bilgiye rastlanmamaktadır. Hatta Hz. Ömer‟in valilerine 

gönderdiği talimatlarda ayrım yapılmaksızın bütün çocukların okuma yazma 

öğrenmelerine dikkat edilmesini emrettiği, Medine dıĢındaki yerlere, kadınların 

eğitim ve öğretimi konusunda ayrıca resmî yazılar yazdığı, bir mektubunda, 

Müslüman kadının hastalık hariç hamama gitmemesini istediği ve kadınlara Nûr 

Sûresi‟nin öğretilmesini emrettiği
356

 nakledilmektedir. Buradan Ġslâm toplumunun 

büyük bir değiĢim yaĢadığı, bu değiĢim sürecinde  halifenin kontrolü elinde tutmak 

istediği anlaĢılmaktadır.  

Diğer taraftan RâĢid Halifeler devrinde tabii Ģartlarda kadın ve erkelerin bir 

arada bulunup konuĢmasına bir sınırlama getirilmemiĢtir. Erkekler gerek toplumu 

ilgilendiren, gerek ilmî bir meseleyi danıĢmak için Hz. ÂiĢe‟nin huzuruna izin alarak 

girer ve meselelerini çözerlerdi. 
357

 Yine rivâyetlerden anlaĢıldığına göre bu dönemde 

erkekler kadınlara selam vermekte ve onlarla meĢru sınırlar içerisinde sohbet 
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etmektedirler.
358

 Bununla beraber toplumda huzurun ve ahlâkî ilkelerin korunması 

için gerekli tedbirler de alınmıĢtır. Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer, kadınları rahatsız 

eden, laubali davranıĢlar sergileyen, kadınlarla erkekler arasında söz taĢıyan bazı 

kimseleri Medine‟den sürgün etmiĢtir.
359

 Bu dönemde kadınlar dıĢarı çıkarken 

üzerlerine cilbab giymiĢ, bazıları peçe takarken, bazıları takmamıĢtır. Ġslâm‟ın bu 

konuda belirlediği ölçülerin dıĢına çıkmamak kaydıyla cenaze namazlarına katılmıĢ 

ve mezarlık ziyaretinde de bulunmuĢlardır.
360

   

Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer dönemlerinde sahâbe neslinin çoğunlukta olması 

nedeniyle birlik beraberlik, paylaĢım ve fedakarlık özellikleri devam etmiĢ, Hz. 

Osman döneminden itibaren insanların ahlâkî zaafları, çalkantılı siyasi hayat ve 

tanıĢılan yeni toplumların etkisiyle kadın konusunda bazı câhilî görüĢlere geri 

dönülmüĢtür. Refah toplumu, dünyevileĢme, fitne ortamı gibi kavramlar gündeme 

gelmiĢ ve toplumda tartıĢılır olmuĢtur O günkü toplumun durum ve ihtiyacına göre 

yapılan bazı düzenlemeler, sonraki nesiller tarafından genel geçer kurallar olarak 

kabul edilmiĢtir. Oysa her dönem kendi Ģartları içinde değerlendirilmelidir.
361

  

Abdullah b. Ömer‟den gelen Ģu samimi ifadeler kadın konusundaki 

anlayıĢların Hz. Peygamber‟in vefatı ile değiĢmeye baĢladığını ifade etmektedir: 

“Biz Rasûlullah zamanında hanımlarımıza söz söylemek ve istediğimiz gibi 

davranmaktan hakkımızda vahiy gelir korkusu ile sakınırdık. Hz. Peygamber vefat 

edince, istediğimiz gibi konuĢtuk ve istediğimiz gibi davrandık.”
362

 BaĢka bir 

rivâyette Abdullah b. Ömer, Rasûlullah‟ın “Hanımlarınız mescide gelmek için izin 

isterlerse onlara engel olmayın” dediğini anlatırken, bir oğlu “Vallahi engelleriz!” 

diye yemin ederek karĢı çıkmıĢ, fitne çıkarmak için bu izni kullanabileceklerini 

söyleyerek kadınlara olan güvensizliğini ve bir nesil sonra kadın konusunda 

anlayıĢların nasıl değiĢtiğini ifade etmiĢtir.
363

 Hz. Peygamber‟in kadın hakkındaki 

söz ve davranıĢları nesilden nesile aktarılırken sahih rivâyetler yanlıĢ yorumlanmıĢ,  
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hadislere ilavede bulunma ve nihayetinde hadis uydurmaya uzanan bir süreç 

yaĢanmıĢtır.
364

 Böylece Hz. Peygamber‟in kadına dair oluĢturmak istediği algı ve 

değer özünden saptırılmıĢ veya uydurma rivâyetlerle ortadan kaldırılmaya 

çalıĢılmĢtır. 

2. HULEFÂ-İ RÂŞİDÎN DÖNEMİNDE KAMU HİZMETLERİNDE                                                

KADINLARIN KONUMU 

           2.1.  Hulefâ-i Râşidînin Yönetim Metodu 

Halifelerin kadınların kamu hizmeti alanında görevlendirilmeleri hususundaki 

durumlarını tespit etmek için onların yönetim usullerine kısaca değinmek faydalı 

olacaktır.  Kur‟an ve Sünnet‟in yegâne rehber kabul edildiği Hulefâ-i RâĢidîn 

döneminde halifeler, Ġslâm toplumunun bütün icra organlarının Medine‟deki tek 

yetkili otoritesi oldukları halde yönetimi Hz. Peygamber‟den öğrendikleri Ģekilde 

istiĢare usülü ile yapmıĢtır. Fakat halifelerin uygulamalarından nihaî kararı yine 

halifenin kendisinin verdiğini anlamaktayız. Onlar insanların her zaman 

ulaĢabilecekleri bir mevkide bulunmuĢlardır. Evleri halkın her zaman girip çıkacağı 

mahaller olmuĢtur. Dört Halife döneminde amme iĢleri tıpkı Hz. Peygamber 

döneminde olduğu gibi tek yetkili olan halifenin emri altında yürütülmüĢtür. Ġcra 

organı halifenin kararlaĢtırmıĢ olduğu kararlar gereğince ve onun hükümlerine 

mutabık bir Ģekilde çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. RâĢid Halifeler bizzat devletin 

baĢında bulunmakla beraber kurdukları kadrolarıyla yönetimi 

gerçekleĢtirmiĢlerdir.
365

 Halka karĢı sevgi, Ģefkat ve merhametle muamele etmek, 

buna karĢın memurlara yönelik tutumlarında daha sert bir tavır takınmak da 

halifelerin hemen hemen hepsinde görülen ortak bir tutumdur. Adaleti temin etme 

konusundaki hassasiyet, Hulefâ-i RâĢidîn‟in en temel özellikleri arasında yer 

almaktadır.
366

 

  Ġlk halife Hz. Ebû Bekir devlet yönetiminde tatlı-sert denilen ideal bir devlet 

adamı olarak özenli bir Ģekilde istiĢâre (meĢveret) ilkesine riayet etmiĢtir.
367
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Görevlilerini ehil kiĢilerden seçmeye özen gösteren Hz. Ebû Bekir onlara Ġslâm‟ın 

evrensel esaslarını ve ahlak kurallarını emir ve tavsiye etmiĢtir.
368

 Kadınlarla ilgili 

özel bir uygulaması söz konusu olmamıĢtır. 

            Hz. Ömer, Hz. Peygamber‟in yönetim tarzına aĢina olmanın yanında Hz. Ebû 

Bekir döneminde kadılık yapmıĢ ve ciddi bir devlet tecrübesi de kazanmıĢ olarak 

görevi devralmıĢtır. Ayrıca karizmatik kiĢiliği, güzel hitabeti, özellikle câhiliye 

döneminden baĢlayarak Müslüman olduktan sonra da devam eden sefâret görevi 

dolayısıyla yabancı kabile ve ülkelere yaptığı seyahatler esnasında kazanmıĢ olduğu 

tecrübe ve birikimi de eklersek bütün bunlar onun çok köklü icraatlar yapmasında 

etkili olmuĢtur.
369

  ĠstiĢâreye son derece önem veren Hz. Ömer,  fetihlerle geniĢleyen 

devletin idaresini kolaylaĢtırmak için birtakım yeni düzenlemeler yapmıĢtır.
370

 Bu 

uygulamaların çoğu kurumsallaĢmaya yöneliktir ve onun oluĢturduğu yapı Hulefâ-i 

RâĢidîn dönemi sonuna kadar devam etmiĢtir.
371

   

 Hz. Ömer vali ve memurlarını ehil kimselerden seçmeye özen gösterir, onları 

sık sık denetlerdi. O tarihin kaydettiği en ünlü idarecilerdendir. Sert bir mizacı 

olmasına rağmen yönetimde halka karĢı çok merhametli ve adil davranmaya özen 

göstermiĢtir. Hz. Ömer‟den kadınlar hakkında nakledilen birtakım olumsuz sözler
372

 

onun kiĢisel kanaatleri olma ihtimaliyle beraber kamu hizmeti görevlendirmelerinde 

etkili olmamıĢtır. Onun, çocukluğunda kendisine sert davranan babasından tevarüs 

etmiĢ olabileceği sert mizacı malumdur.
373

 Hz. Ömer, Hz. Peygamber devrinde de 

kadınlara karĢı sert tavırları ile bilinmektedir. Fakat biz bunları onun yönetime 

geldikten sonra görüĢlerine değer verip kadınlarla istiĢâre etmesi, Hz. ÂiĢe ve kızı 

Hafsa‟ya önemli meselelerde danıĢıp onların söylediklerine göre hareket etmesi ve 

benzeri Ģeylerle birlikte değerlendirdiğimizde Hz. Ömer‟in durum ve ortamın gereği 

olarak öyle davrandığı kanaatindeyiz. Bu konuda yaptığı icraat ve düzenlemeleri 

toplumsal huzuru sağlamak, kadınların menfaatini ve iyiliğini gözetmek için 
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yaptığını, yaralandığı zaman kendisini ziyarete gelen Amre bint Revâha ve Ümmü 

Huneys‟e söylediği “Sizin için yollar düzenledim, benden sonra bunları eğip 

bükmeyin.”sözlerinden anlamaktayız.
374

Yine Hz. Ömer‟e Bahreyn‟den gelen misk 

ve anberi Müslümanlar arasında taksim etme iĢini güzel yapacağını söyleyerek 

üstlenmek isteyen eĢi Atike bint Zeyd‟e: “Ben onlara dokunmanı bile hoĢ görmezken 

sen daha fazlasını istiyorsun.”
375

diyerek izin vermemesini devlet iĢlerindeki 

hassasiyetine ve bu konuda birtakım söylentilere mahal vermek istememesine 

bağlıyoruz. Yoksa bu onun kadınlara muhalefetini gösteren bir davranıĢ değildir.  

Diğer taraftan çocukları açlıktan ağlayan bir kadına un, yağ ve hurma 

getirerek bizzat kendisinin yemek yapması, hakkında Mücâdele Sûresi inen Havle 

bint Sa‟lebe‟yi uzun süre ayakta dinlemesi, mihr konusunda kendisine itiraz eden 

kadına karĢı tavrı, savaĢ dolayısı ile eĢlerinden uzun süre ayrı kalan kadın ve 

erkeklerin psikolojilerini önemsemesine
376

 baktığımızda onun bazı kiĢilere yönelik 

özel durum değerlendirmelerinin genele teĢmil edilmesi gibi bir yanlıĢa gidildiğini 

söyleyebiliriz. Fey gelirlerini Hz.Ebû Bekir‟in Medine‟de bulunan Müslümanlara 

büyük-küçük, hür-köle, kadın-erkek ayırmaksızın eĢit bir Ģekilde dağıttığı gibi o da 

kadınlara feyden maaĢ bağlamıĢtır.
377

 

           Hz. Ömer‟in vefatından sonra kimin halife olacağı konusunda kamuoyu 

yoklaması yapan Abdurrahman b. Avf‟ın kadınlara da danıĢmıĢ olduğuna dair 

rivâyetler
378

 bu dönemde kadınların görüĢlerinin yönetim konusunda önemli 

olduğunu göstermektedir. Hz. Osman ve Hz. Ali döneminde kadınların halifelere 

destek ve muhalefetlerini açıktan ifade ettikleri ve etkili oldukları siyasî 

faaliyetlerini
379

 düĢündüğümüzde durum daha iyi anlaĢılmaktadır. 

           Hz. Osman göreve geldikten sonra yönetime dair görevlilerine yazdığı 

mektuplardaki talimatlar bizzat kendi kabilesine mensup yöneticiler tarafından 
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bozulmuĢtur.
380

 Onun döneminde geniĢ ve hızlı fetih hareketleri sonucu ekonomik 

alanda büyük değiĢimler yaĢanmıĢtır. Müslümanlar sosyal toplumdan refah 

toplumuna geçmiĢlerdir. Fetihlerin tabii neticesi olarak pek çok yeni etnik unsur Hz. 

Osman döneminde iç sorunların ortaya çıkmasında etkili olmuĢtur. On iki yıl 

halifelik yapan Hz. Osman, Hz Ebu Bekir ve Ömer döneminde Müslümanların ileri 

gelenlerinden oluĢan Ģûra müessesesini geniĢ tabanlı bir Ģekilde iĢletememiĢtir.   

Toplumda birtakım bölünmelerin olduğu bir zamanda yönetimi devralan Hz. 

Ali, biriken ve dip dalgaları daha sonra daha güçlü bir Ģekilde gelecek olan 

problemlerin çözümü için uğraĢmıĢ, ictimâî ve siyasî çatıĢmaların yoğun olduğu bir 

dönem geçirmiĢtir. Abdülaziz ed-Dûrî Hz. Ali‟nin o dönemde izlediği siyaseti Ģöyle 

yorumlamaktadır: “O, kabilevî bir ortamda ve kabile yöneliĢlerinin ortasında Ġslâmî 

bir politika izlemek istedi; bu yüzden soğuk demire balyoz sallayan bir kiĢi gibiydi.” 

Bununla birlikte o, Ġslâmî ölçüler doğrultusunda, sosyal adaletin tüm kurallarını 

harfiyen uygulamaya koymuĢ, imkanları ister Müslüman olsun ister gayrimüslim 

olsun tüm tebaanın hizmetine sunmuĢtur. Özellikle toplumun zayıf kesimi olan fakir 

ve yetimlerin hukukunu koruyucu tedbirler almıĢtır.
381

 

Kaynaklarda rivâyet edildiğine göre Hz. Ali kadınların yapısına uygun 

olmayan iĢlerde çalıĢmaması gerektiğini düĢünmektedir. Oğlu Muhammed b. el- 

Hanefiyye‟ye yazdığı mektubunda: “…Kadına gücünün üstünde onu aĢan bir görev 

verme. Çünkü kadın reyhan gibi naziktir, evin kahyası değildir…”
382

 diyerek 

gerekçesini ifade etmiĢtir. Dört halife döneminde gerek halifelerin gerekse 

yardımcıları konumundaki vezirlerin hatta vali ve kadıların tamamen erkeklerden 

müteĢekkil olduğu bir gerçektir.
383

  

             2.2.  Özel Olarak Kamu Hizmetinde Bulunan Hanımlar 

Yönetimdeki durumlarını ana hatlarıyla ele almaya çalıĢtığımız RâĢid 

halifeler devrinde kamu hizmeti açısından kadınların durumunu 

değerlendirdiğimizde kadınların erkekler gibi ticari faaliyetlerde bulunduğunu 
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görmekteyiz. Özellikle Mekke‟de ticareti öğrenen Mekkeli kadınlar bu iĢi devam 

ettirmiĢlerdir. Ebu Süfyan‟ın eĢi Hind bint Utbe bunların baĢında gelir.
384

 Yemen 

valisi olan oğlu Abdullah b. Ebî Rebia‟nın Yemen‟den gönderdiği güzel kokuları 

Medine‟de satan Esmâ bint Muharribe de Mekkelidir.
385

 Kadınlar ticaret iĢinde 

eĢlerinden bağımsız hareket edebilmiĢlerdir. Hint bint Utbe, Hz. Ömer‟den ticâri 

kredi istemiĢ, aldığı krediyi zamanında ödeyemediği için ona kefil olan eĢi Ebû 

Süfyan borç ödenene kadar hapsedilmiĢtir.
386

 Hz. Ömer‟in, oğlu Âsım‟ı evlendirme 

bahsine konu olan süt satıcılığı olayı da bu dönemde kadınların ürettikleri Ģeyleri 

satmak suretiyle ticarî faaliyet içinde bulunduklarını göstermektedir. 
387

   

Yine bu dönemde kadınlar dokuma tezgahlarında kumaĢ dokuyup
388

 

tabakladıkları derilerden elbise, yastık, minder, kırba gibi eĢyalar imal etmiĢlerdir.
389

 

Doğal olarak bir kadın mesleği haline gelen aĢçılık, hastabakıcılık, kız çocuklarının 

sünnet edilmesi, kadın cenazelerinin yıkanması ve ebelik yine bu dönemde kadınların 

yürüttüğü âmme hizmetlerindendir.
390

 Tıbbî konularda beceri sahibi kadınlar 

hastaların tedavisinde önemli bir hizmeti ifa ediyorlardı. Esmâ bint Ebî Bekr‟in 

hummaya yakalanmıĢ hastaları soğuk su ile tedavi ettiği rivâyet edilmektedir.
391

 

Daha önce iyi bir doktor olduğunu ifade edip tıbbî faaliyetlerinden bahsettiğimiz 

Esmâ bint Umeys bu konuda öne çıkan isimlerdendir. Hz. Peygamber döneminde tıp 

alanındaki bilgi ve hizmetleri ile bilinen Ümmü Seleme, eĢ-ġifâ bint Abdillah gibi 

hanımların RâĢid Halifeler devrinde de bu hizmetleri yürütmüĢ olmaları tabiidir. 

Câhiliye döneminin doktorlarından sayılan el-Haris b. Kelede‟nin kızının tıbbî 

danıĢmanlık yaptığı yine rivâyetler arasındadır.
392

 

Kadınlar ev iĢlerinin yanısıra ziraatle de uğraĢmıĢlardır. Cariyelerin Medine 

dıĢındaki koruluklardan odun kestikleri ve çobanlık yaptıkları rivâyet 
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edilmektedir.
393

 Ġhtiyacı olan kadınlar alıĢveriĢ yapmak için çarĢıya 

çıkabilmiĢlerdir.
394

 Yine Kays oğullarından bir kadının Hz. Ömer devrine kadar hac 

döneminde Mekke‟de berberlik yaptığı
395

 rivâyetler arasındadır. 

Hz. Osman‟ın son altı yılından itibaren baĢlayan hareketli siyasî hayatta 

kadınlar da siyasî faaliyetlerde bulunmuĢlardır. Hz. ÂiĢe baĢta olmak üzere görüĢ 

sahibi ve etkili birçok kadın bazen halifelerin yanında yer alıp onları savunmuĢ bazen 

de etkili muhalefet faaliyetlerine öncülük etmiĢ veya destek vermiĢtir.
396

 

Hz. Peygamber döneminde savaĢlarda geri hizmetlerde aktif olarak faaliyet 

gösteren kadınlar bu dönemde de savaĢlara katılmıĢ, mağlubiyet durumunda 

kaçmakta olan Ġslâm ordusunu savaĢa teĢvik etmiĢ, bizzat savaĢ meydanlarında 

yararlık göstermiĢ ve Ģehit olmuĢlardır.
397

Burada birkaç ismi zikretmek yerinde 

olacaktır. Halid b. Velid‟in eĢi Ümmü Temîm‟in çok iyi at bindiği ve atını bir erkek 

süvariden daha iyi kullandığı, kadınlardan oluĢan bir topluluk içinde savaĢtığı rivâyet 

edilmektedir. Esmâ bint Ebî Bekr‟in cesaretinden daha önce bahsetmiĢtik. Esmâ aynı 

cesaretle kocası Zübeyr ve kardeĢi Abdurrahman ile birlikte ġam fetihlerine 

katılmıĢtır. Ġyi bir okçu olan Ümmü Ebân bint Utbe‟nin Ecnadeyn‟de Ģehit olan 

eĢinin arkasından savaĢa devam ettiği, yaptığı baĢarılı atıĢlarla Ġslâm ordusuna büyük 

destek verdiği anlatılmaktadır.
398

 

Yine Hz. Peygamber‟le katıldığı savaĢlarda aktif rol oynayan Ümmü Umâra, 

Hz. Ebû Bekir döneminde ridde hareketlerine karĢı yapılan Yemâme SavaĢı‟nda 

bizzat çarpıĢmaya katılarak on bir yara almıĢtır.
399

Elbette bu konuda örnekleri 

çoğaltmak mümkündür. Yermük ve Kadisiye savaĢlarına, yine Kıbrıs seferi gibi 

deniz savaĢlarına kadınların katıldığı, savaĢa teĢvik ederek orduya moral verdikleri, 

Ģehitlerin defnedilmesi gibi geri hizmetlerde bulundukları, bizzat çarpıĢmaya girip 

çok sayıda düĢman askerlerini öldürdükleri gelen rivâyetler arasındadır.
400
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Bütün bu bilgilerden bu dönemde de kadınların aile ve toplum hayatında 

üzerlerine düĢen görevleri yaptıkları, beceri ve yeteneklerine göre ihtiyaç duyulan 

genel anlamda kamu hizmeti sayılan alanlarda faaliyet gösterdikleri anlaĢılmaktadır. 

Rivâyetlerde bazı kadınların bugünkü anlamda olmasa da halifenin izin ve emriyle 

resmî olarak bazı görevleri ifa ettiklerini görmekteyiz. Muammerûn (uzun ömürlü) 

sahâbîler içerisinde sayılan Semrâ bint Nüheyk‟in Hz. Peygamber döneminde yaptığı 

muhtesiplik görevini vefat edinceye kadar Hulefâ-ı RâĢidin döneminde de devam 

ettirdiğini söylememiz mümkündür. “ÂiĢe, Ebû Bekir, Ömer ve Osman‟ın hilafeti 

döneminde fetva verme konusunda müstakil idi. Bu ölünceye kadar böyle devam 

etti.”
401

Ģeklindeki rivâyet bu dönemde Hz. ÂiĢe‟nin fetvalarına baĢvurulduğu ve 

onun fetvalarının halifeler tarafından geçerli kabul edildiğini ifade etmektedir. 

Dolayısıyla Hz. ÂiĢe‟nin bir müftü görevi ifa ettiğini söyleyebiliriz. Hz. Ömer‟in 

ġifâ adlı sahâbî hanımı çarĢı pazar denetiminde görevlendirdiği gelen rivâyetler 

arasındadır. Ġstihbarat konusunda bazı hizmetler yaptıkları anlatılan Ümmü Fazl ve 

Ümmü Külsûm bint Ali ve Mekke‟de hacılara hizmet için Hz. Ömer‟den izin alan 

Hind bint Süheyl‟i resmî olarak görevlendirilmiĢ hanımlar arasında saymamız 

mümkündür. 

2.3. Resmî Olarak Kamu Hizmetinde Görevlendirilen Hanımlar 

2.3.1. Hz. Âişe (r.anhâ) (ö. 58/678) 

Ümmü‟l-mü‟minîn ÂiĢe bint Ebî Bekr es-Sıddîk el-KureĢî, Bi‟setin 4. yılında 

Mekke‟de doğdu. Babası Hz. Ebû Bekir es-Sıddîk lakabıyla tanındığı için ÂiĢe es-

Sıddîka (es-Sâdıka) binti‟s-Sıddîk diye de isimlendirilmiĢtir. Annesi Ümmü Rûmân 

bint Âmir b. Uveymir‟dir. 

Annesi, kardeĢleri ve Hz. Peygamber‟in kızları ile hicret eden Hz. ÂiĢe 

hicretin II. Yılı ġevval ayında Hz. Peygamberle evlenmiĢtir.
402

 Peygamber 

hanımlarının, mü‟minlerin annesi olduklarını bildiren ve Hz. Peygamber‟den sonra, 

                                                                                                                                          
     es-Sîretu’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ, Beyrut, 1407/1987, s.505; Ġbn Hacer, IV, 229,  478. 
401

 Ġbn Sa‟d, II, 375.  
402

 Ġbn Abdilber, IV, 1881.  
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baĢkalarının onlarla evlenmelerini yasaklayan Kur‟an âyetleri
403

 gereğince ümmü‟l-

mü‟minîn diye anılmaya baĢladı. Vahyin ıĢığı altında dokuz yıl eğitim görmüĢtür. 

GeliĢmesi, yetiĢmesi ve olgunlaĢmasını Peygamber evinde tamamlayan Hz. ÂiĢe, 

zekası, anlayıĢı, kuvvetli hafızası, güzel konuĢması ve Kur‟an-ı Kerim‟i ve Hz. 

Peygamber‟i en iyi Ģekilde anlamaya çalıĢması gibi vasıfları sayesinde Hz. 

Peygamber vefat ettiğinde çok genç olmasına rağmen Kur‟an-ı Kerim‟i ve Hz. 

Peygamber‟in sünnetini en iyi bilen, en iyi anlayan ve muhafaza eden kiĢi 

olmuĢtur.
404

 Bu özellikleri, Hz. Peygamber‟in neden onu daha çok sevdiğini, neden 

Hz. Peygamber sadece onun yanında iken vahiy geldiğini de açıklamaktadır.
405

  Öyle 

ki, sahabenin büyüklerinden Hz. ÂiĢe‟ye Ferâiz ilminden soranlar oluyordu.
406

 Atâ b. 

Ebî Rebah, “ÂiĢe insanların en fakihi, en bilgisi ve halk içinde en güzel görüĢlü olanı 

idi.”
407

 diyerek onun üstün mevkiini ortaya koyuyordu.. HiĢam b. Urve babasından 

naklettiği rivayette tıp ve Ģiirde ÂiĢe‟den daha bilgili bir kimse olmadığını ifade 

ediyordu.
408

 

Zührî, Hz. ÂiĢe‟nin ilminin Hz. Peygamber‟in bütün eĢlerinin ve bütün 

kadınların ilminden daha üstün olduğunu söylemiĢtir.
409

 Nitekim Hz. Peygamber de 

Ģöyle buyurmuĢtu: “ÂiĢe‟nin diğer kadınlara üstünlüğü, tiritin diğer yemeklere 

üstünlüğü gibidir.”
410

 Yine Ebû Bürde “Bir iĢ bize müĢkil olduğunda onu ÂiĢe‟ye 

sorardık da o konuda ÂiĢe‟de bir bilgi muhakkak bulurduk.” diyerek
411

 Hz. ÂiĢe‟nin 

bilgisiyle meseleleri çözmedeki maharetini ifade etmiĢtir. Hz. Ömer kadınlarla ilgili 

fıkhî meselelerde daima Hz. ÂiĢe‟nin görüĢünü alırdı.
412

 

Arap Ģiir ve tarihi, ensâb ilmi, câhiliye çağının ictimâi vaziyeti, örf ve adetleri 

hakkında geniĢ bilgi sahibi olan Hz. ÂiĢe Arap dilini de maharetle kullanırdı. Hz. 

Peygamber‟den aldığı feyiz sayesinde Ġslâm esaslarının en mümtaz öğreticisi oldu. 

Peygamber zamanından baĢlamak üzere kadınların eğitim ve öğretimleri ile çok 

                                                 
403

 Ahzâb, 33/6, 53.  
404

 Fayda,  “ÂiĢe”, DĠA,  II, 204.  
405

 Afzalurrahman, II, 162. 
406

 Ġbn Sa‟d, VIII, 66;  Ġbn Abdilber, IV, 1883  
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 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, VII, 191;  Ġbn Hacer,  IV, 360; 
408

 Ġbn Abdilber, IV, 1883. 
409

 Ġbn Hacer, IV, 360. 
410

 Ġbn Hanbel, III, 156, 264; Ġbn  Sa‟d, VIII, 79. 
411

 Ġbn Hacer, IV, 360. 
412

 ZerkeĢî, s.68, 69, 71.  
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yakından meĢgul oldu; çevresinde ders dinleyen ve hadis nakleden birçok kız ve 

kadın yer aldı.
413

 Böylece o hem bizzat hem de yetiĢtirdiği öğrencileri ile Ġslâm 

dünyasında kadınların ilimle meĢgul olmaları gerektiğini hiçbir tereddüde meydan 

vermeyecek Ģekilde göstermiĢ oldu. 

Yeğeni Urve b. Zübeyr, kardeĢi Muhammed ve Abdurrahman ile kardeĢinin 

oğlu Kâsım
414

 ve diğer kız yeğenleri baĢta olmak üzere iki yüzden fazla erkek, 

altmıĢtan fazla hanım talebesi olduğu rivâyet edilen Hz. ÂiĢe hakkında “ÂiĢe 

muallimetu‟r-Ricâl ve‟l-Ecyâl” adlı eserinde Muhammed Ali Kutub “Ġslâm 

âlimlerinin hocası: Hz. AiĢe” baĢlığı altında Ģunları kaydeder: Hz. Peygamber‟in 

hayatında onun mescidinin gördüğü hizmetten sonra Hz. ÂiĢe‟nin evi, Ġslâm 

okullarının ilki ve fikir tarihinde büyük izler bırakan en büyük mekân oldu. Bu 

üniversite, Tâbiûn ulemâsının önde gelen en büyük âlimlerini mezun etti…”
415

 Bu 

rivâyet bize Hz. ÂiĢe‟nin sadece öğretmen olarak değil evini bir okul olarak tahsis 

etmek suretiyle de bir kamu hizmeti icra ettiğini göstermektedir. 

Hz. ÂiĢe‟yi yok saydığınızda, dinî ilimlerin kayıpları telafi edilemeyecek 

kadar büyük olmaktadır. Hz. Peygamber‟le kesintisiz beraberliği birçok insanın 

bilgisi dıĢında kalmıĢ çok hassas konuların kaynaklara geçmesine sebep olmuĢtur. 

Bazı âlimlere göre Ģer‟î emirlerin dörtte biri onun tarafından nakledilmiĢtir.
416

 

Hz. ÂiĢe Kur‟ân-ı Kerim‟i tefsir etti. 2210 hadis rivâyet ederek binden fazla 

hadis rivâyet eden ve “müksirûn” diye adlandırılan sahâbînin dördüncüsü oldu.
417

 

Rivâyet ettiği hadislerin çoğunu doğrudan doğruya Hz. Peygamber‟den rivâyet 

etmiĢtir. Hz. ÂiĢe hadisleri nakletmekle kalmamıĢ ayrıca onları Ģerh ederek sebeb-i 

vurûd ve delâletlerini beyan etmiĢ, Kur‟ân-ı Kerim‟e muhâlif bir unsur ihtiva edip 

etmemesi bakımından onları incelemeye tâbi tutmuĢtur. Bazı sahabilerin rivâyet 
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 Ġbn Hanbel,  IV, 29, 282. 
414

 Malik b. Enes, I, 171, 244.  
415

 Kutub, Muhammed Ali, ÂiĢe Muallimetu’l-Ricâl ve’l-Ecyâl, Kahire, 1968. s. 83.  
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 Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman Ebû Bekr, Tedrîbu’r-Râvi, I-II, DımeĢk,1426/2005, II, 217. 
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sırasında yaptıkları hataları düzeltmiĢ, onun bu istidrakleri konusunda müstakil 

eserler kaleme alınmıĢtır.
418

 

RâĢid Halifeler devrinde Hz. ÂiĢe‟nin ilmî otoritesi kabul edilmiĢ, o bugünkü 

anlamıyla bir müftü olarak topluma yön vermiĢtir. Hz. Peygamber‟in ashâbı arasında 

çok sayıda fetva vermesiyle meĢhur olan yedi kiĢiden biridir. Nitekim onun için 

“ÂiĢe, Ebû Bekir, Ömer ve Osman‟ın hilafeti döneminde fetva verme konusunda 

müstakil idi. Bu ölünceye kadar böyle devam etti.”
419

 denmiĢtir. Hz. ÂiĢe‟nin fetva 

vermesinin halifeler tarafından tanınmasından onun sarahaten bir görevlendirme 

olmasa da resmî olarak bir kamu hizmeti yürüttüğünü söylemek mümkündür.  

Sahabenin kendilerine müĢkil gelen meseleleri Hz. ÂiĢe‟ye sorduğunu ve 

ondan mutlaka cevap aldıklarını daha önce ifade etmiĢtik. Ayrıca her yıl hac için 

Mekke‟ye gittiğinde, muhtelif yerlerden gelenlerin kendisini çadırında ziyaret 

etmelerine ve soru sormalarına izin verdiğini görüyoruz. Hz. ÂiĢe yalnızca Ģifahî 

sorulara değil aynı zamanda muhtelif Ģehir ve bölgelerde yaĢayan Müslümanların 

mektupla sordukları sorulara da cevap vermiĢtir.
420

 Böylece o hadislerin ve bazı fıkhî 

meselelerin yazılmasına da öncülük etmiĢ oldu.  

Hz. ÂiĢe‟nin Ġslâm hukuku sahasındaki görüĢleri yeğenleri Kâsım, Urve ve 

diğer talebeleri tarafından nakledilmiĢtir. Nitekim Hicaz ekolünün temsilcileri, Hz. 

Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Ali, Zeyd b. Sabit, Abdullah b. Ömer, Hz. ÂiĢe, Abdullah 

b. Abbas, Ubey b. Ka‟b gibi âlim sahabîlerin öğrencilerinden oluĢmaktadır.
421

 

Hz. ÂiĢe hem bir fakih ve müftî hem de çok yönlü çalıĢmalar yapmıĢ bir 

öğretmen olarak en önemli kamu hizmetini ifa etmiĢ ve gelecek nesillere örnek 

olmuĢtur. 

                                                 
418

 Bu sahada bilinen en eski eser, Ebû Mansûr Abdülmuhsin b. Muhammed eĢ-ġîhî el-Bağdâdî‟nin   

     (489/1096) içinde yirmi beĢ hadisin yer aldığı bildirilen Ġstidrâkü Ümmi’l-mü’minîn ÂiĢe ale’s- 

     Sahâbe adlı risâlesidir. Ġkinci ve en geniĢ eser Türk asıllı Mısırlı âlim Bedreddin ZerkeĢî‟nin el- 

     Ġcâbe li-irâdi me’s-tedrekethü ÂiĢe ale’s-Sahâbe adlı kitabıdır. Fayda, “ÂiĢe”, DĠA, II, 205. Bu  

     kitap Bünyamin Erul tarafından tercüme edilerek Hz. ÂiĢe’nin Sahâbeye Yönelttiği EleĢtiriler adı  

     ile yayınlanmıĢtır. Otto Yay., Ġstanbul, 2014.  
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Burada Hz. ÂiĢe‟nin siyasî faaliyetleri konusuna kısaca temas etmek 

istiyoruz. Çünkü bu mesele konumuzla doğrudan ilgili olmamakla beraber kamu 

hizmeti alanından tamamen de bağımsız değildir.  

Hz. ÂiĢe, Hz. Ebû Bekir ile Hz. Ömer‟in halifeliği sırasında herhangi bir 

siyasî faaliyette bulunmadı. Onun her iki halife ile münasebetleri karĢılıklı saygı ve 

anlayıĢ içerisinde geçti. Hz. Osman‟ın on iki yıllık hilafetinin birinci yarısında ilk iki 

halife dönemindeki hayatını sürdürdü. Ancak Hz. Osman‟ın bazı karar ve 

tasarruflarının aleyhinde faaliyetlerin baĢladığı ikinci devrede, halifeye karĢı son 

derece sert davranan muhalefet hareketinin baĢında yer aldı. Hatta halifenin istifa 

etmesini istedi.
422

 Böylece siyasî olaylara karıĢan Hz. ÂiĢe Hz. Osman‟ın 

Ģehâdetinden sonra halifenin intikamını almak isteyenlerin etrafında toplanması ile 

bu fitneye bir son vermek üzere Basra‟ya hareket etti.
423

 Bu Ģekilde Hz. Ali ile karĢı 

karĢıya gelen Hz. ÂiĢe ile Hz. Ali arasında çeĢitli mektuplaĢmalar ve müzakereler 

olmuĢsa da 36 yılı cemâziyelahirinde (Aralık 656) Müslümanlar arasında kanlı 

çarpıĢma engellenemedi. Sadece Allah‟ın emrini yerine getirmek gayesiyle katılmıĢ 

olmasına rağmen, Hz. Osman‟ın halifeliğinin son yıllarında baĢlayıp Cemel 

Vak‟asıyla sona eren siyasî faaliyetleri sonraları onu çok üzmüĢtür.
424

 Diğer taraftan 

o bize toplumda meydana gelen olaylara karĢı kadın erkek herkesin duyarlı olması ve 

üzerine düĢeni yapması gerektiği konusunda örneklik etmiĢtir. 

Netice olarak Hz. ÂiĢe Ġslâm dünyasının en meĢhur kadınlarından biridir ve 

hayatı, Ģahsiyeti ve Ġslâm‟a hizmetleri ile hakkında müstakil eserler yazılan müstesnâ 

bir insan olarak mü‟minlere rehber olmuĢtur. 

2.3.2. Şifâ bint Abdillah el-Adevî 

Daha önce de bahsettiğimiz gibi ġifâ görüĢlerine değer verilip kendisiyle 

istiĢarede bulunulan bir hanımdı. Hz. Peygamber onu okuma yazma ve tıbbî 

bilgilerini öğretmesi için görevlendirmiĢti. 
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Hz. Ömer, akrabası da olan bu hanımı, kadınların ticaret ve alıĢ veriĢ için 

gittiği Medine pazarı esnafını denetlemekle görevlendirmiĢti.
425

 Onun bu görevi, 

Semra bint Nuheyk‟in yapmıĢ olduğu hanımlara yönelik muhtesiplik görevidir. Hz. 

Ömer‟in ġifâ‟yı, Rasûlullah‟ın verdiği vazife ile görevlendirmeye devam etmiĢ 

olması da muhtemeldir.
426

 Çünkü ilk muhtesipler arasında ġifâ‟nın da ismi 

geçmektedir. ġifâ‟nın torunundan gelen rivayette “…Ömer çarĢıya geldiği zaman 

ġifâ‟nın yanına uğrardı.”
427

ifadesinden onun çarĢıda bir dükkanı olduğu, devlet 

tarafından gösterilen bir yerde bulunduğu ve kontrollerini buradan yaptığı 

anlaĢılmaktadır.
428

 

O dönemde Hz. Peygamber döneminde olduğu gibi çarĢı ve pazarlarda gerek 

ticaret gerekse alıĢveriĢ için gelen kadınların varlığı rivayetlerden anlaĢılmaktadır. 

Bu durumda kadınlara böyle bir vazife verilmesi anlaĢılır hatta gerekli bir durumdur. 

ġifâ‟ya Hz. Peygamber gibi Hz. Ebû Bekir ve Ömer de değer verir ve onu ziyaret 

ederlerdi. Hz. Ömer‟in bu ziyaretlerde kendisiyle istiĢarede bulunduğu ve ona 

birtakım görevler teklif ettiği rivâyet edilmiĢtir. Onun “emîrü‟l-mü‟minîn” ünvanının 

Hz. Ömer için ilk defa nasıl kullanıldığını rivâyet etmesi
429

 devlet iĢlerine de ilgi 

duyduğunu göstermektedir.
430

 Hatta Taberânî “emiru‟l-mü‟minin” ifadesini ilk yazan 

kiĢinin Lebîd b. Rebîa ve Adiy b. Hatim veya ilk muhacirlerden ġifa‟nın olduğu 

ihtimalini zikreder ki
431

, bu onun dirayetini ortaya koyan baĢka bir husustur. Yine bir 

defasında ġifâ yolda ağır ağır yürüyüp yavaĢ sesle konuĢan adamların kim olduğunu 

sorar, onların zühd sahibi kimseler olduğunu öğrenince, kendisi de âbid ve zâhid olan 

Ömer‟in sesini duyuracak Ģekilde konuĢtuğunu ve hızlı hızlı yürüdüğünü hatırlatarak 

onları uyarır.
432

 Bu olay onun bu uyarıyı emr bi‟l-ma‟ruf ve nehy ani‟l-münker 

temeline dayalı olan muhtesiblik görevinin bir gereği olarak yapmıĢ olabileceği 

ihtimalini akla getirmektedir. 
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2.3.3. Ümmü’l-Fazl Lübâbe bint Hâris 

Ümmü‟l-Fazl Lübâbe bint Hâris Hz. Peygamber‟in amcası Abbas‟ın 

zevcesidir. Hz. Peygamber‟in eĢlerinden Meymûne‟nin de kızkardeĢidir.
433

 Hz. 

Hatice‟den sonra iman eden ilk kadın olan Ümmü‟l-Fazl, Hz. Peygamber‟in değer 

verdiği bir hanımdı. Hz. Peygamber onu ziyaret eder, evinde kaylûle yapardı.
434

 

Oğlu Abdullah kendisi ve annesinin Kur‟an‟ın, “…kadınlardan ve 

çocuklardan müstaz’af olanlar…”
435

diye bahsettiği, hicretten muaf tutulanlar 

arasında yer aldıklarını söyler.
436

 Rasûlullah‟ın azadlı kölesi Ebû Rafi‟, yanında 

Ümmü‟l-Fazl var iken Bedir‟den gelen zafer haberine birlikte sevindiklerini, 

meleklerin Müslümanlara yardım ettiklerini söylemesinden dolayı Ebû Leheb‟in onu 

dövdüğünü nakleder. Bunun üzerine Ümmü‟l-Fazl efendisi yanında olmayan bir 

adama eziyet ettiğini söyleyerek eline aldığı bir değnekle Ebû Leheb‟in kafasına bir 

yara açacak kadar Ģiddetli bir Ģekilde vurma cesaretini göstermiĢ, Ebû Leheb zelil bir 

Ģekilde dönüp gitmiĢti.
437

 Rivâyetlere göre Hz. Peygamber‟in amcası Abbas da aynı 

Ģekilde Ġslâm‟ın yayılmaya baĢladığı ilk günlerde Müslüman olmuĢ fakat geniĢ 

nüfuzunu kullanarak Müslümanları himaye etmek düĢüncesiyle Ġslâm‟ı kabul ettiğini 

açığa vurmamıĢtır. Hatta Mekkeli müĢriklerin Müslümanlarla ilgili karar ve 

davranıĢlarını Hz. Peygamber‟e iletmek maksadıyla kasten hicret etmemiĢtir.
438

 

Rasûlullah‟ın Hayber‟in fethini ona müjdelemesi ikisi arasında öteden beri 

gizli bir haberleĢmenin devam ettiğini göstermektedir.
439

 Mekke‟nin fethi için 

yapılan hazırlıklar tamamlandıktan sonra Müslüman olduğunu açığa vurması onun 

gizli ve son derece önemli bir görevi üstlenmiĢ olduğunun bir baĢka delili 

sayılmalıdır.
440
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Ġstihbaratın devletler için önemi malumdur. Hz. Ali dönemindeki gibi 

özellikle fitnenin hakim olduğu siyasî olaylar söz konusu olduğunda önemi daha da 

artmaktadır. Kimden gelirse gelsin her istihbarî haber çok değerlidir. Ümmü‟l-

Fazl‟ın da Hz. Ali döneminde böyle bir görev ifa ettiğini kaynaklar bize 

nakletmektedir. Hz. Ali‟ye muhalefet eden Mekke‟deki Cemel ashâbı Mekke‟den 

Basra‟ya doğru hareket edince Ümmü‟l-Fazl, Hz. Ali‟ye durumu bir mektupla 

bildirmiĢtir.
441

 EĢinden önce Müslüman olan ve onun yaptığı iĢten haberdar olması 

kuvvetle muhtemel bu hanımın böyle bir görevi devam ettirmesi mümkündür. Zira 

Ümmü‟l- Fazl istihbarî bilginin bir yönetici için önemini kavrayacak ferasette bir 

hanımdır. Onun feraseti Ģu olayda da kendini göstermiĢtir. Veda Haccında sahâbîler 

Arafat‟ta bulundukları sırada Rasûlullah‟ın oruçlu olup olmadığı konusunda ihtilaf 

etmiĢ, fakat kendisine sormaya çekinmiĢlerdi. Bunu gören Ümmü‟l-Fazl devesi 

üzerinde vakfe yapmakta olan Hz. Peygamber‟e bir bardak süt göndermiĢ, O‟nun da 

bunu içmesiyle mesele kendiliğinden hallolmuĢtu.
442

 

2.3.4.  Fâtıma bint Kays b. Hâlid 

Muhacirlerin ilklerinden olan Fâtıma bint Kays âkil ve kemal sahibi bir 

hanımdı. Hz. Peygamber‟den hadis rivâyet etmiĢ ve kendisinden de eĢ-ġa‟bî gibi 

devrinin önemli âlimleri rivâyette bulunmuĢtur.  

Hz. Ömer Ģehit edildiğinde onun tayin ettiği Ģûrâ üyeleri Fâtıma bint Kays‟ın 

evinde toplanmıĢlardı.
443

 Buradan Fâtıma‟nın evinin tıpkı Ümmü ġerîk ve Remle 

bint Hâris‟in evlerinin Hz. Peygamber döneminde gördüğü iĢlevi yerine getirdiğini 

söylememiz mümkündür. Yani ihtiyaç olduğunda bu hanımların evi resmî bir 

vazifede kamu binası olarak kullanılmıĢtır.  

                                                 
441

 Ġbn Hıbbân, s.533.  
442

 Ġbn Sa‟d, VIII, 279; Ibn Hanbel, I, 217, 278, 279; III/364, IV/313; Tirmizî, Savm, 47; Taberânî, 

XXV, 17, 25.  
443

 Ġbn Abdilber, IV, 371;  Ġbnü‟l Esir, Üsdü’l-Ğâbe V, 230 



76 

 

2.3.5.  Hind bint Süheyl 

Hz. Peygamber Mekke‟de evlerin satılmasını ve kiralanmasını 

yasaklamıĢtı.
444

 Hz. Ömer de Mekke‟den köle ve hayvanları çıkardı ve Mekke‟de 

evlerin bölümlere ayrılmasını yasakladı. Fakat Hind bint Süheyl: “Ben bununla 

sadece Hacıların eĢyalarını muhafaza etmek ve onlara yardım etmeyi murad 

ediyorum.” diyerek Hz. Ömer‟den izin aldı ve evini iki bölüm Ģeklinde tanzim etti.
445

 

Bu rivâyetten Hind bint Süheyl‟in resmî izinle evini hacılara tahsis ettiği ve 

diğer hanımlar gibi mihmandarlık vazifesini yerine getirdiği anlaĢılmaktadır. 

2.3.5.  Ümmü Külsûm bint Ali b. Ebî Tâlib el-Hâşimî (41/661) 

Ümmü Külsûm Hz. Peygamber‟in torunu, Hz. Fatıma ve Hz. Ali‟nin kızıdır. 

H. 6. yılda dünyaya gelen Ümmü Külsûm, Hz. Ömer‟in Hz. Peygamber‟le arasındaki 

akrabalık iliĢkisini güçlendirme arzusunun bir neticesi olarak onunla evlendi. Hz. 

Ömer‟in vefatından sonra amcası Ca‟fer‟in oğulları ile evlenen Ümmü Külsûm, 

Muâviye‟nin hilafetin ilk yıllarında Hz. Ömer‟den olan oğlu Zeyd ile aynı gün vefat 

etti.
446

 

Ümmü Külsûm, Hz. Ömer‟in halkla kurduğu iliĢkide ve hayır iĢlerinde onun 

yanında yer aldı. Hz. Ömer‟in Ġran‟da (veya Suriye‟de) gerçekleĢtirilen bir fetih 

haberini vermek üzere Medine‟ye gelen haberci ile evine gitmesi ve getirilen yemeği 

beraber yemek üzere eĢi Ümmü  Külsûm‟ü davet etmesi,
447

 Ümmü Külsûm‟ün devlet 

baĢkanının eĢi sıfatıyla resmî görüĢmelerde bulunabildiği, Hz. Ömer‟in de bunu tabii 

karĢıladığını göstermektedir. 

Hz. Ömer zamanında Bizans hükümdarı, bir ara Müslümanlar üzerine 

seferden vazgeçip Hz. Ömer‟e mektup göndererek onunla yakınlık kurmuĢtu. Bu 

arada Ümmü Külsûm, Hz. Ömer zamanında yaygınlaĢan posta teĢkilatı ile devlet 

baĢkanı eĢi sıfatıyla Bizans kraliçesine, kadınlara yarayabilecek bir parfümü hediye 

olarak göndermiĢ, o da bu hediyeye karĢılık Ümmü Külsûm‟e kıymetli bir gerdanlık 
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hediye etmiĢti. Hz. Ömer bu gerdanlığı beytülmâle aktarmayı uygun görmüĢ, Ümmü 

Külsûm‟e de göndermiĢ olduğu hediye karĢılığında bir bedel ödemiĢti
448

 Ümmü 

Külsûm bunu resmî statüsünün bir gereği olarak yapmıĢ ve bu konuda bir örnek 

teĢkil etmiĢtir. Esasında Hz. Peygamber ve halifelerin eĢlerinin devlet baĢkanının eĢi 

olarak resmî bir statüde olduğunu söylemek mümkündür. Hz. Peygamber‟in her ne 

sebeple olursa olsun çıktığı bütün yolculuklarda mutlaka eĢlerinden birini yanında 

bulundurduğunu biliyoruz.
449

 

Babasının hilafet yıllarını yaĢayan Ümmü Külsûm çevresindeki olaylara 

duyarsız kalmamıĢ, tecrübesini babasına destek olmak için kullanmıĢtır. Olayların 

iyice yoğunlaĢtığı günlerde Abdullah b. Ömer, Ümmü Külsûm‟den umreye gitmek 

için izin istemiĢ, o da gitmesine izin vermiĢti. Fakat sabah olduğunda bazı insanlar 

Hz. Ali‟ye gelerek, Ġbn-i Ömer‟in ġam‟a gittiğini söylediler. EndiĢelenen Hz. Ali onu 

döndürmek için çarĢıya gitti. Bunu duyan Ümmü Külsûm hemen katırına binip 

babasına durumun böyle olmadığını, onun umreye gittiğini ve ona kefil olduğunu 

söyledi. Bu haber üzerine Hz. Ali, Abdullah‟ın durumundan emin olmuĢ ve karĢı 

tarafta olmadığı için rahatlamıĢtır.
450

Bu olayı burada zikretmemizdeki sebep Ümmü 

Külsûm‟ün erken yaĢta evlendiği Hz. Ömer gibi bir halifenin yanında devlet 

tecrübesi kazanmıĢ bir hanım olarak bazı haberlerin devlet için önemini kavramıĢ 

olması ve bu tecrübeyi babasının halifeliği döneminde de kullandığını göstermesidir.  

Zira o günün Ģartları değerlendirildiğinde hem önceki halifenin oğlu hem de 

sahâbenin önde gelen isimlerinden biri olan Abdullah‟ın muhalefet cephesinde yer 

alması önemli bir olaydır. Bu muhalefet cephesini daha da güçlendirecek bir 

durumdur. Hz. Ali‟nin bunu bilerek tedbirlerini ona göre alması mücadelesi 

açısından önem arzeden bir geliĢme olduğundan olayları yakından takip eden Ümmü 

Külsûm‟ün bu istihbârî bilgiyi ivedilikle babasına ulaĢtırmaya gayret göstermesi 

onun bu konuda babası tarafından görevlendirilmiĢ olma ihtimalini akla 

getirmektedir. 
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         2.4.  Kamu Hizmetlerinde Görevlendirilen Hanımların Ortak Özellikleri 

    Hz. Peygamber insanları çok iyi tanıyor, onları özelliklerine göre 

değerlendiriyor,  yaptığı görevlendirmelerde ehliyet ve liyakati önceliyordu. 

Hanımlarla ilgili yaptığı görevlendirmelerde de bunu görüyoruz. Yetenek, beceri ve 

sahip oldukları imkanları dikkate alarak onlara görevler vermiĢtir. 

   Bu hanımlar dini yaĢama ve dine hizmet noktasında oldukça samimi bir 

talep ve gayret içerisindeydiler. Yüksek bir sorumluluk duygusuna sahip, toplum 

içerisindeki meselelere karĢı duyarlı olan bu hanımların toplumda olup bitenlere 

vukûfiyetleri vardı. Dirayet sahibi, zeki ve toplumda saygın bir kiĢiliğe sahip 

olmaları sebebiyle de görüĢlerine değer veriliyor ve önemli meselelerde kendileri ile 

istiĢare edilerek o konudaki fikirleri alınıyordu. 

   Semra bint Nüheyk gibi verilen görevi ciddiyetle yerine getiriyor, emanete 

riâyet konusunda son derece titiz davranıyor, kusur etmemeye çalıĢıyorlardı. ġifâ 

bint Abdillah gibi yaptıkları iĢlerin doğruluğu konusunda Hz. Peygamber‟e 

danıĢıyor, onun onayladığının dıĢında bir Ģey yapmaktan imtina ediyor ve kendisine 

izin verilenin dıĢına çıkmıyorlardı. Daha önce de ifade ettiğimiz gibi toplumsal 

meselelere duyarlılık ve vukûfiyetleri vardı. Bu onları harekete geçiriyor ve çözümün 

bir parçası olmak için faaliyet gösteriyorlardı. Ümmü‟l-Fazl ve Ümmü Külsüm bint 

Ali gibi. 

    Çoğu kadının kendine uzak gördüğü ticaret ile ilgileniyor, bu mesleği 

Ġslâm‟ın öngördüğü ilkeler doğrultusunda yapmaya özen gösteriyor, baĢkalarını da 

bu Ģekilde muamele yapmaya teĢvik ediyorlardı. Bu hanımlar Câhiliye döneminde de 

sahip oldukları yeteneklerini Ġslâm‟a hizmet için kullanma noktasında hiçbir tereddüt 

göstermeyip kendilerini sürekli öğrenmeye açık tutarak kendilerini geliĢtirme 

noktasında büyük bir azim gösteriyorlardı. Bulundukları ortamı çok güzel 

değerlendiriyor ve oradaki imkanlardan istifade ediyorlardı.  

  Hz. Peygamber bu hanımların yeteneklerini fark etmiĢ, değerlendirmiĢ ve 

onların toplumda var ve görünür olmaları için imkan ve ortam oluĢturmuĢ, topluma 

hizmet etmelerinin önünü açmıĢtır. O günün Ģartları değerlendirildiğinde bu durum 

kadın cinsi açısından çok büyük bir devrim niteliğindedir.  Kadınlara hala Câhiliye 
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bakıĢ açısı ile bakan ve davrananlara fırsat vermeyen ve ashâbını bu konuda sürekli 

uyarı ve tavsiyeleri ile eğitmeye gayret gösteren Hz.Peygamber, onları cinsiyet ve 

yeteneklerine uygun olarak yaptıkları iĢlerde desteklemiĢ, o iĢin Ġslâm‟a uygunluğu 

konusunda onlara rehberlik etmiĢtir.  Buna mukabil mesela kendi istekleriyle savaĢa 

katılıp geri hizmetlerde bulunmak isteyen bazı hanımlara izin vermediği de olmuĢtur. 

Bu durum bizzat o hanımlarla ilgili olmalı ki yine onun izniyle savaĢa katılan, baĢta 

Hz. Peygamber‟in eĢleri olmak üzere bir çok hanımın en az erkekler kadar cesaret 

gösterip savaĢlarda yararlık sağladıklarını, özellikle geri hizmetlerde büyük 

fedakarlıklar yaptıklarını biliyoruz.  

Kadınların o dönemde yaptıkları iĢler, daha çok fıtratlarına uygun, toplumun 

bizzat kadınlara yüklediği doğal roller olmakla beraber yetenek ve ilgi alanlarına, 

kiĢisel özelliklerine ve toplumun ihtiyacına binaen erkeklerin faaliyet gösterdikleri 

alanlarda da olmuĢtur. Bakıcılık, ebelik, hemĢirelik, doktorluk, dokumacılık gibi 

iĢlerin yanı sıra ticaret ve zabıtalık gibi iĢleri de yapıyorlardı. Daha çok kadın 

toplulukları içerisinde faaliyet göstermekle beraber toplumun geneline hitap eden 

iĢlerde Ġslâmî terbiye çerçevesinde mahremiyet sınırlarına dikkat ediyorlardı. Onlar 

öncelikle dini öğrenme, anlama ve yaĢama noktasında herkes gibi gayret gösteriyor, 

inen âyetleri tefekkür ediyor, kendilerinden isteneni tam olarak anlamaya çalıĢıyor ve 

imkanlar dahilinde eksiksiz bir Ģekilde uygulamaya çalıĢıyorlardı. Bir konuda 

herhangi bir sınırlamanın olup olmadığını deneyerek, sorular sorarak tespit etmeye 

çalıĢıyorlardı.  

 Hanımlar Hz. Peygamber‟den öğrendikleri Ġslâmî terbiye ve onun 

uygulamalarından elde ettikleri güven ve destek ile Hulefâ-i RaĢidîn döneminde de 

sosyal ve kültürel hayattaki aktivitelerini ve kamu hizmetindeki faaliyetlerini devam 

ettirmiĢlerdir Halifeler gerekli gördükleri hususlarda özellikle baĢta Hz. ÂiĢe olmak 

üzere Hz. Peygamber‟in eĢleri ve görüĢlerine güvendikleri hanımlar ile istiĢare 

etmiĢlerdir. Onlar da yaptıkları görevlendirmelerde ehliyet ve liyakat esasına göre 

hareket etmiĢler, yetenek ve imkan sahibi kadınların Ġslâm‟a hizmet etmelerinde 

onlara destek olmuĢlardır. Bu hanımlar da zeki, dirayetli, toplumsal olaylara duyarlı, 

fedakar, cesur ve samimi idiler.  
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SONUÇ 

     Hz. Peygamber‟in Allah Teâlâ‟dan getirdiği, hükümleri kıyamete kadar 

devam edecek olan son din Ġslâm, herkesi insan olarak eĢit kılmıĢ, kulluk noktasında 

herkesi muhatap almıĢtır. Bu elbette insanlık özelde kadınlar için büyük bir 

devrimdir. Hz. Peygamber de Kur‟an-ı Kerim inerken gelen her âyeti önce erkeklere 

sonra da kadınlara okuyarak onları din konusunda eĢit tutmuĢtur. Hz. Peygamber‟in 

uygulamalarından anladığımıza göre bir toplumun değiĢip dönüĢmesi, hayatın tüm 

alanlarında kadın erkek bütün fertlerin eğitim ve gayreti ile mümkün olabilmektedir. 

Ġslâm Toplumunun kültür ve medeniyetinin inĢasında kadın ve erkek birbirlerine 

denk ortaklardır. Kadın ve erkek Hakkın üstünlüğü için birlikte mücadele etmiĢtir. 

Erkeğin yaratılmasında bir gaye olduğu gibi kadının yaratılmasında da bir gaye 

vardır. Fıtrat her ikisi vasıtasıyla kendini gerçekleĢtirebilir, hayat her ikisine de 

ihtiyaç duyar.   

Ġslâm, kadını câhiliye toplumunda içinde bulunduğu kötü durumdan alıp 

insan onuruna yakıĢır bir konuma loymuĢtur. Mekke‟de kadını ve erkeğiyle verilen 

zorlu mücadelenin ardından Medine‟de bir Ġslâm toplumu inĢa eden Hz. 

Peygamber‟in adım adım bütün bir câhiliye ile yaptığı mücadelede kadınlar her 

zaman Hz. Peygamber‟in yanında yer almıĢ, Ġslâm‟ı öğrenip yaĢama ve öğretme 

hususunda bütün gayretlerini sarf etmiĢlerdir. Hz. Peygamber onların bu çabasını 

takdir etmiĢ, onlar için uygun ortamları hazırlamıĢ, karĢılaĢtıkları zorluklarda onların 

yanında yer alarak destek olmuĢtur.  

        Toplumda kadın konusunda öteden beri yerleĢmiĢ olan câhilî davranıĢ ve 

anlayıĢları yok etmek hiç de kolay olmamıĢtır. Hz. Peygamber, toplumu bu anlamda 

eğitirken baĢlangıçta ciddi bir dirençle karĢılaĢmıĢ olmasına rağmen mücadelesine 

devam etmiĢ, kadınları da Allah‟ın onlara verdiği haklar ve yüklediği sorumluluklar 

konusunda bilinçlendirmiĢtir.   

         Kadınlar Mescid merkezli Ġslâmî yaĢantının içinde aktif olarak yer almıĢ, 

burada hem ibadet etmiĢ hem de ilim tahsilinde bulunmuĢlardır. Onları engellemek 

isteyen erkekleri bundan men eden Hz. Peygamber, sadece bununla kalmayıp 

kadınların sosyal hayatın içinde yer almasının tedbirlerini de almıĢtır.   
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Ġnsanın sosyal bir varlık olmasının doğasından kaynaklanan birlikte yaĢama 

ve toplumda iĢ bölümünün gereği olarak kadınlar cinsiyetlerinin kendilerine 

yüklediği görevleri yapagelmiĢler, bunu bir kamu hizmeti olarak da icra etmiĢlerdir. 

Sütannelik, ebelik, çocuk bakıcılığı, ekmekçilik, deri tabakçılığı gibi. Bunların 

dıĢında özel müteĢebbis olarak toplumun genel ve öncelikli ihtiyaçları doğrultusunda 

ticaret, tıp, eğitim öğretim gibi alanlarda da hizmet vermiĢlerdir. Ġslâm‟dan önceki 

dönemde herhangi bir resmî görevlendirmeden söz edemezken Hz. Peygamber‟in 

inĢa ettiği ümmet toplumunda, olması gereken sosyal statüsüne kavuĢturulan 

kadınlar, resmî olarak da doktorluk, hemĢirelik, öğretmenlik, muhtesiplik gibi 

birtakım görevleri icra etmiĢlerdir. Bizzat Hz. Peygamber tarafından verilen veya 

onun izin ve onayı ile gerçekleĢen bu görevler daha çok onların fıtrat ve özel bilgi ve 

becerilerine uygun iĢler olmuĢtur. Hz. Peygamber toplum hizmeti olarak 

yapageldikleri Ģeylerden onları men etmemiĢ, bilakis teĢvik etmiĢtir. Kadınlar 

yaptıkları iĢlerin Ġslâm‟a uygun olup olmadığını Hz. Peygamber‟e sormuĢ, onun 

yaptığı düzeltme ve tavsiyelere titizlikle riâyet etmiĢlerdir.  

         Maddi imkânı olan hanımların bunu devletin resmî iĢlerinde kullanmasını 

temin etmiĢ, herkesin Ġslâm‟a hizmet etmesinin yolunu açmıĢtır. Daha önce detaylıca 

ele aldığımız resmî olarak kadınların görevlendirilmesi hususunda Hz. Peygamber‟in 

toplumun ihtiyaçlarını gözeterek erkekleri görevlendirmelerinde olduğu gibi ehliyet 

ve liyakata baktığını, ayrıca yapılacak iĢin onların mizacına uygun olmasını 

gözettiğini tespit ettik.  

RâĢid halifeler döneminde de kadınların sosyal hayatta aktif olarak yer 

aldıklarını, görüĢlerine değer verilip kendileriyle istiĢare edildiğini, siyaseten etkili 

olduklarını görmekteyiz.  RâĢid halifeler yönetim hususunda Hz. Peygamber‟in  

izinden ayrılmamıĢ, O‟nun uygulamalarını devam ettirirken geliĢen yeni durumlar 

karĢısında gerekli uygulamaları da ümmetin maslahatını gözeterek ortaya 

koymuĢlardır. Bu dönem daha çok siyasî olayların, savaĢların ve fetihlerin tarihi 

olduğu için sosyal hayata dair bilgiler, daha çok rivâyetlerin satır araları okunarak 

elde edilen bilgiler olmuĢtur. Bu sebeple kamusal alanda resmî bir görevlendirmeye 

dair yeterli ve net bir bilgi elde edebilmiĢ değiliz. Bu konu Ģehir tarihleri özelinde 

çalıĢılarak daha geniĢ malumat elde edilebilir. Fakat yine de görüldüğü kadarıyla bu 
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dönemde Hz. Peygamber döneminde elde ettikleri kazanımları koruyan hanımlar 

kamu hizmeti anlamındaki çalıĢmalarını da devam ettirmiĢlerdir. Siyasî meselelerde 

özellikle halifelere yakın hanımlar, onlara desteklerini ifade eden faaliyetlerde 

bulunmuĢlardır. Ayrıca Hz. Peygamber döneminde olduğu gibi bu dönemde de 

kadınlar savaĢlarda aktif olarak yer almıĢ yine daha çok geri hizmetlerde yararlık 

göstermekle beraber bizzat çatıĢmalara da katılmıĢlardır. Kurumsal olarak daha çok 

Hz. Ömer döneminde Ģekillenen devlet yapısı içerisinde yine halifelerin izin ve onayı 

ile fetva, istihbarat, hisbe gibi alanlarda görev icra eden hanımların resmî olarak 

görevlendirilmiĢ olduğunu görüyoruz. GeniĢleyen topraklar ve artan nüfusla doğru 

orantılı olarak artması beklenen bu çalıĢmaların kaynaklarda fazla yer almamasının 

bu döneme ait tarihî kitapların daha çok fetih ve siyaset konularını ele almasından 

kaynaklandığı kanaatindeyiz. Özellikle Hz. Osman‟ın son dönemi ile Hz. Ali 

döneminin tamamen siyasî hayatın çalkantıları içinde geçtiği düĢünülürse tarih 

yazıcıların daha çok bu meselelere yoğunlaĢması tabii bir durumdur.  

Bu çalıĢma, Hz. Peygamber‟in ve Hulefâ-i RâĢidîn‟in kadınların kamu 

hizmeti alanındaki uygulamalarına dair bir malumat edinmemizi sağlamıĢ, o 

dönemde kadınların kamu hizmetinde kesinlikle görevlendirilmediği iddiasının 

geçersiz olduğu ortaya çıkmıĢtır. Yine bazı feministlerin iddia ettiği gibi Ġslâmiyet‟in 

geliĢi ile kadınların sosyal hayatın dıĢına itilerek toplumdaki görünürlüklerinin ve 

rollerinin geriye götürüldüğü düĢüncesinin hakikati yansıtmadığını tesbit ettik.  

           Yapılan fetihlerle birlikte Ġslam‟ın yayılması, toplumun geniĢlemesi, farklı ırk 

ve kültürden unsurlarla bir araya gelinmesi, maddî refahın artması, râĢid halifelerin 

son döneminde toplumda bir takım değiĢmelere sebep olmuĢtur. Bu değiĢim ortamı 

Müslümanlar arasındaki siyasî ihtilaf ve çekiĢmelerle birlikte değerlendirildiğinde 

kadının toplumdaki varlığı ile ilgili algıların farklılık arz etmeye baĢlamıĢ olduğunu 

söyleyebiliriz. Sonrasında da bu durum olumsuz yönde artmaya devam etmiĢtir. Bu 

sebeple doğruyu bulmamız açısından Hz. Peygamber ve Hulefâ-i RâĢidîn dönemini 

referans alarak hareket etmemiz gerekmektedir. Bunu yaparken de modern 

söylemlerden uzak durmalı, Ġslâmî duyarlılığımızı koruyarak meseleye yaklaĢmalı ve 

konuĢma zeminimizi iyi belirlemeliyiz. 
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